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درفرهنگدینی،انسانهامیتوانندبهزمانمعنابدهند.
روزها،ماههاوسالهاباارادهانسانهاروحپیدامیکنند؛

یوماللهیایومالتغابنویومالعبرهمیسازند.
دیماه،ماهعجیبیاست.اتفاقاتمتعددیدراینماهرخ

دادهکهکمکمدربسترتاریخ،اینماهرابرایایرانیانمعنادارکردهاست.
2۰دیماه123۰شمسینفسامیرکبیررادرحمامفینکاشانبریدند.اوتلألونخستین
گامهایتعاملعقلانیومستقلباغربوتوجهبهپیشرفتمبتنیبرهویتوفرهنگ
ایرانیبود.اوشهیدپیشرفتشد.3سالبیشتردوامنیاورد،امابرایایرانشدیکخاطره
فراموشنشدنی.۸دیماه12۸۵قانونمشروطهتصویبشدوفردایشبهامضایشاه
قاجاررسید.قیامودرگیریباساختاراستبدادیفشلداخلیبرایبرپاییعدالتکه
اینبارتوسطانگلیسخبیثوروشنفکرانداخلیغربگراتحریفومنحرفشد،یک
شکستدرمقابلغربگراییوغربگرایانبهحسابمیآمد،امادرواقعتجربهاندوخته
دیگریشد.اتفاقدردآوردیگردردیماهاعلامقانونکشفحجابرضاخانیدر
1۷دیماه131۴بود؛ضربهجدیدیگرغرببرپیکرههویتایمانیمردمایران؛ضربهای
کههنوزهمزهرآنازجاناینمردمخارجنشدهاست.2۷دیماه133۴نیزروزتیرباران
شهیدنوابصفویبود.تلاشاووجریاناسلامگراییسیاسیدرایرانبرایاستقلال
مقابلانگلیسوغرببرایملیشدننفتیعنیثروتایران،اینگونهباسادهاندیشی
مصدقخرابشدوعملابازجریانغربوغربگرایانبرایرانمسلطشدند.دیماهاما
ماجرایشبهاینعبرتهاوشکستهاختمنشد،همهاینتجربیاتتاریخیدرذاکره
مردمایرانماندوتبدیلبهیکهویتشد؛هویتاستقلالطلبیومقاومتوتیزبینی
وبصیرتنسبتبهغربوغربگراییدرایران.1۷دیماه۵۶وقتیمقالهتوهینآمیزدر
روزنامهاطلاعاتچاپشد،ایرانقیامتشد.1۹دیماهمردمقمقیامراآغازکردندو
سلسلهشکستهایپشتسرهمغربوغربگراییدرایرانشروعشد.2۶دیماه۵۷یک
سالبعدشاهیکهاولانگلیسیهاودومآمریکاییهارویکارآوردهبودندشفرارکرد.
ورقبرگشت.جریانمقاومتدرایراندرهمینماهدیبهمرورپیروزیهایخودرانشان
داد.۷دیماه۵۸تشکیلنهضتسوادآموزینشانمیدادماجراازچهقراراست؛ایران
بناداشتدرهمهابعادپیشرفتکند،بنابودایرانساختهشودوغربوغربگراییعقب
بنشیند.3۰دیماه۵۸راکهقصهانقلابدوموتسخیرلانهجاسوسیبهنفعایرانپایان
یافتنیزدرهمینچارچوبببینید.حالاهویتمقدسونابایراناسلامیحادثهسازی
میکرد.2۵دیماه۶۷امامحکمتاریخیاشرادربارهسلمانرشدیاعلاموپروژهجهانی
بهانفعالکشیدناسلامگرایانبعدازجنگ۸سالهایرانرانابودکرد.امام11دیماه
نامهایبهگورباچفنوشتوفروپاشییکیاز2قطبیعنیشرقجهانمادیرااعلامکرد.
دیماهشدماهنمادها؛ازشهادتشهیدکاظمی،احمدیروشنوعلیمحمدیبگیرید
کهاینهارابایدحقیقتاشهیدپیشرفتایراندانستتاشهادتحاجقاسمورحلتآیتالله
مصباحکه2علمداربرهمزدنطرحغربوغربگرایاندرایرانبودند؛چهدرساحتاندیشه
وفرهنگوچهدربسترجغرافیایقدرتمنطقهای.البتهحاجقاسمبیشازاینهمبود؛
اونمادجامعیازهویتمقاومتایرانوامتاسلامشد.اواسطورهگامدومیهایانقلاب
ایرانبود،اماواقعیتآناستکهحتیبایدگفتبمباران2مدرسهپسرانهدربروجردو
شهادت۶۰دانشآموزمدرسهایکهجنایتجانگدازصداموحشیباپشتیبانیجبههغرب
بود،برایمردمایراناشارهبههمیننکتهداشتکهغربازآیندهقدرتیافتنوپیشرفت
اینهویتایمانیمیترسیدونگرانبود.نهمدیماه۸۸نیزیکواقعهبینظیردیگردر
اینجهتبود؛شکستکلپروژهسنگینغرببرایخواباندنمچاینهویتمستقلناب
ایمانیبودتوسطروحعاشوراییمردم.حالابنشینوتماشاکنچطورگامبهگامغرب
زمینمیخورد؛ازیوماللهزدنعینالاسدکهدرنوعخودبینظیربودوابهتآمریکادر
منطقهرانابودکردتاتشییعجنازهعجیبوغریبحاجقاسمتاتجربهمهمبرجامکهبا
بروزخسارتمحضبودنشدرایرانبرایکلایرانودولتمردانسادهاندیشیاغربگرای

داخلیشد»یکتجربه«.
دیماه،ماهمهمیاستبرایمقاومتایران.دربارهآنبایدبسیاراندیشید.

زندهکردنهویتدیماهبرایشکستنپروژههایجدیدغربوغربگرایانداخلی
ضروریاست.
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۸راستهجدیدبرایدستفروشانراببینید.

مهدویانبرایساختن
»خونسهراب«منتظر

چراغسبزاوجاست

اول شکسپیر
 بعد فردوسی

7

 دی ماه؛ نماد سیلی های تاریخی 
مردم به غربگراها

از حماسه 9دی و   تشییع باشکوه 
شهیدسلیمانی تا فرارشاه و حمله 

به پایگاه آمریکایی عین الاسد

 وقایع دی ماه
و شکست غربگرایان در ایران

دادهنما
گرافیک؛مهدیسلامی

 تصویب 
قانون مشروطه

حرکتی برای عدالتخواهی که 
توسط جریان های غربگرا 

منحرف شد.

 شهادت امیرکبیر
اولین شهید پیشرفت ایران که 
در سایه تعامل هوشمندانه با 
تمدن غرب به استقلال و ترقی 

کشور می اندیشید.

 ۸ دی ماه ۱۲۸5 ۲۰ دی ماه ۱۲۳۰

اعلام قانون کشف حجاب 
رضاخانی

تلاش برای تضعیف هویت 
ایمانی مردم ایران تحت تأثیر 

سیاست های غربگرایانه

 ۱۷ دی ماه ۱۳۱۴

 نامه امام خمینی 
به گورباچف

پیش بینی فروپاشی بلوک 
شرق و تأکید بر نقش محوری 

اسلام در معادلات جهانی 

۱۳ دی ماه ۱۳۶۷

 شهادت 
حاج قاسم سلیمانی

تقابل جدی با تغییر جغرافیای 
قدرت در منطقه به نفع محور 

مقاومت 

۱۳ دی ماه ۱۳۹۸

 تیرباران 
شهید نواب صفوی

شهادت یکی از پیشگامان 
جریان اسلام گرای سیاسی 

در ایران 

۲۷ دی ماه ۱۳۳۴

 پایان ماجرای 
تسخیر لانه جاسوسی

نماد رشد آگاهی مردم ایران 
درباره ماهیت استعمار غربی 

۳۰ دی ماه ۱۳5۸

تشییع باشکوه 
حاج قاسم

نمایشی از اراده ملی و 
شکست طرح های دشمن 
برای ایجاد آشوب در ایران 

۱5 دی ماه ۱۳۹۸

قیام مردم قم
اعتراض مردم پس از انتشار 

مقاله توهین آمیز به امام 
خمینی )ره( که نقطه عطف 
جدی در انقلاب اسلامی شد.

 ۱۹ دی ماه ۱۳5۶

 حکم تاریخی اعدام 
سلمان رشدی

پاسخی به تلاش های غرب 
برای تضعیف اسلام گرایی و 

معنویت 

 ۲5 دی ماه ۱۳۶۷

 حمله به پایگاه 
عین الاسد

پاسخی قاطع به دشمن و آغاز 
دور جدیدی از انفعال آمریکا 

در منطقه 

۱۸ دی ماه ۱۳۹۸

فرار شاه
پایان کار رژیمی وابسته به 
قدرت های غربی و پیروزی 

اراده مردم ایران

 ۲۶ دی ماه ۱۳5۷

 قیام عاشورایی 
مردم ایران

شکست فتنه و طرح های 
غربگرایانه برای جلوگیری از 

پیشرفت ایران 

۹ دی ماه ۱۳۸۸

رحلت 
آیت الله مصباح یزدی

نماد مقاومت فکری و فرهنگی 
در برابر هجوم غرب و ترویج 

گفتمان انقلابی 

۱۲ دی ماه ۱۳۹۹
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دیماه؛ماهسردغربزدهها
بازخوانی رویدادهایی مانند 9دی نشان می دهد تهدیدها با حضور پررنگ مردم، به قوت و استحکام بنیان های نظام منجر شده  است

دی ماه در تاریخ جمهوری  
اسلامی ایران، ماهی پرحادثه 
و یادآور رویدادهایی است که 
برآیند آن، دمیدن روح امید 
در کالبد جامعه و ناامیدی و شکست غربگرایان در تحقق آرزوهایشان 
برای »ایران تضعیف شده« است. قیام 19دی مردم قم، فرار شاه از ایران، 
پیام امام خمینی)ره( به گورباچف، حماسه 9دی ماه، شهادت حاج قاسم 
سلیمانی، حمله موشکی ایران به پایگاه آمریکایی »عین الاسد« و... 
ازجمله حوادث تاریخی دی ماه است؛ رویدادهایی که این  ماه را به فصلی 
برای ناامیدی و شکست غربگرایان تبدیل کرده است. در این میان امسال 
حماسه 9دی ماه، به عنوان »روز بصیرت و میثاق امت با ولایت« در شرایطی 
گرامی داشته می شود که منطقه و جهان روزهای پرتنشی را پشت سر 
می گذارند و دشمنان غربی - عبری ملت ایران نیز تلاش می کنند با 
به کارگیری انواع ابزارها و راهبردها، ضمن انکار واقعیت های موجود، 
مردم را از آینده ناامید و با »هراس افکنی« در جامعه، مسیر را برای 
پیشبرد اهداف خود هموار کنند. در چنین شرایطی اما، نگاهی دوباره 
به تحولات تاریخ معاصر و بازخوانی رویدادهایی مانند 9دی، شهادت 
حاج قاسم سلیمانی و... نشان می دهد اگرچه کشور همواره با چالش ها 
و حوادث تلخی مواجه شده ، اما این تهدیدها در نهایت با حضور پررنگ 

مردم، به قوت و استحکام بنیان های نظام منجر شده است.

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292

صفحه آرا: علی حسنی

گرامیداشتحماسه9دی
مراسم ویژه گرامیداشت روز بصیرت و میثاق امت با ولایت، امروز )یکشنبه( در سراسر کشور برگزار می شود. 
براساس اعام شورای هماهنگی تبلیغات اسامی، این مراسم در تهران از ساعت۱۵ با سخنرانی حشمت الله 

قنبری و حضور مردم، مسئولان و شخصیت های برجسته در میدان آیینی امام حسین)ع( برگزار می شود./ایرنا

نمایشقدرتدفاعیایران
با وجود فضاسازی های اخیر دشمنان، قدرت دفاعی ایران آماده پاسخ به هرگونه تهدیدی است. 
امیرعزیزنصیرزاده، وزیر دفاع با اشاره به ادعاهای خاف واقع دشمن در جنگ روانی علیه ایران، اظهارکرد: با 

اجرای یک سلسله رزمایش، همه شاهد قدرت ایران خواهند بود./ایسنا

از حماسه های 9 و 19دی تا ظهور هزاران سلیمانی

تاریخ انقلاب اسلامی مملو از رویدادهایی است که در آن مردم با 
حضور پرشور و مقاومت خود، حاکمیت و نظام را تقویت و تهدیدات 
را به فرصت تبدیل کرده اند. حماسه های 9 دی و ۱9دی و اساسا 
اتفاقات تاریخی دی ماه )پیش و پس از انقلاب(، نمونه هایی بارز از این ایستادگی و تجدید 
میثاق مردم با آرمان های انقلاب هستند. در این مشخصا دو رویداد در دی ماه، مردم با 
حضور گسترده خود در مقابل فتنه ها و توطئه های دشمنان ایستادگی کرده، غربگرایان 
را مأیوس و با وحدت و انسجام ملی به استحکام نظام کمک شایانی کردند. این روحیه 
مقاومت و ایستادگی در مکتب دفاع مقدس و شخصیت هایی چون سردار دل ها، سپهبد 
شهید حاج قاسم سلیمانی، جلوه گر شده است. شهید سلیمانی، دانش آموخته مکتب 
دفاع مقدس در میدان مبارزه با تروریسم و به ویژه داعش، نقش آفرینی بی نظیری داشت. 
ترور این سردار بزرگ، اگرچه ضربه سنگینی به قلب ما وارد کرد، اما در عین حال، سرمایه 
اجتماعی بی نظیری را با الهام از خط مشی و مکتب ایشان ایجاد نمود و باعث ظهور هزاران 
سلیمانی دیگر در میهن شد. این نشان می دهد که مقاومت مردم و پیروی از آرمان های 

شهدا، همواره ضامن استحکام نظام و پاسخی قاطع به توطئه های دشمنان خواهد بود.

ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی مجلس

دومینوی شکست غربگرایان در دی ماه

 سال های پس از انقلاب اسلامی، ایران شاهد حوادث و فتنه های 
بسیاری بوده است که هر یک به نوعی درصدد تضعیف نظام و 
انقلاب برآمده اند. اما در مقابل این توطئه ها،همواره ملت ایران با 
حضور پرشور و بصیرت خود در صحنه،مقاومت و پایداری خویش را به نمایش گذاشته 
است. حماسه های 9دی و ۱9دی در کنار رویدادهایی همچون تشییع باشکوه پیکر شهید 
سلیمانی، نمادهایی از این مقاومت هستند. دی ماه سالگرد شهادت سردار سرافراز اسلام 
شهید حاج قاسم سلیمانی نیز هست که در مکتب دفاع مقدس تربیت یافته بود و در میدان 
نبرد علیه تروریسم و گروهک های تکفیری نیز نقش آفرینی بی نظیری داشت. شهادت 
ایشان نه تنها به تضعیف نظام منجر نشد، بلکه باعث تقویت روحیه مقاومت در دل جمهوری 
اسلامی ایران شد.این نشان از آن دارد که مقاومت و ایستادگی ملت ایران، خاستگاه اقتدار 
ملی و ضامن بقای نظام جمهوری اسلامی است. دی ماه را می توان ماه »حضور مردم« خواند 
و قطعاً حضور آگاهانه و فعال مردم در صحنه، مهم ترین عامل در استحکام نظام و خنثی سازی 
توطئه های دشمنان بوده و خواهد بود. تاریخ انقلاب اسلامی ایران، سرشار از روایت های 

حماسی از مقاومت و ایستادگی ملت ایران در برابر توطئه های داخلی و خارجی است.

فتح الله توسلی، نماینده مجلس شورای اسلامی
علیرضا احمدیگزارش۱

روزنامه نگار

طی  که  رویدادهایی  بررسی 
دهه های اخیر در دی ماه اتفاق 

افتاده ، بیش از هر چیز نشانگر 
تحولاتی است که با نقش آفرینی 

ویژه مردم، کشور را از گردنه های 
سختی عبور داده  و دام های 

غربی پیش پای کشور را برچیده 
و چشم انداز روشنی در مسیر 

اقتدار روزافزون ایران ترسیم 
کرده است که در ادامه به بررسی 

برخی از آنها می پردازیم.

دیماه
پرحادثه

اجرای کشف حجاب: رونویسی رضاخان از روی الگوهای غربی سبب 
صدور دستور کشف حجاب و اجرایی سازی آن در دی ماه۱3۱4 شد؛ 
اقدامی ضدفرهنگی و ضدایرانی که دوام چندانی نیافت و کنار نگذاشتن 
حجاب ازسوی زنان ایرانی، شکست دیگری در پیگیری رویکردهای 

غربی بود.

فرار شاه از کشور: محمدرضا پهلوی که در طول سال های 
حکمرانی اش، حمایت  دولت های غربی را پشت سر خود داشت، با 
اوج گیری موج انقابی مردم ایران به رهبری امام خمینی)ره( مجبور 
به فرار از کشور شد تا فضاحتی تاریخی برای غربگرایان در تاریخ ایران 

رقم بخورد.

قیام: تخریب چهره امام)ره( از راهبردهای اصلی دربار و حامیان 
غربی اش بود که با واکنش های گسترده مردمی مواجه شد. در 
قم مردم در اعتراض به چاپ مقاله »ایران و استعمار سرخ و 
سیاه« در روزنامه اطاعات به خیابان ها آمدند و در حمایت از 

رهبر انقاب اسامی، حماسه ای ماندگار خلق کردند.

نامه امام)ره( به رهبر شوروی: نامه تاریخی امام خمینی)ره( 
به میخائیل گورباچف در ۱۱دی ماه۱367در مسکو ازسوی 
نمایندگان بنیانگذار جمهوری اسامی به او تحویل داده 
شد؛ نامه ای که در آن ضمن اشاره به »مرگ کمونیسم«، 

بر ضرورت پرهیز روسیه از اتکا به غرب تأکید شده بود.

17 دی ماه 
1314

19 دی ماه 
1356

11 دی ماه 
1367

26 دی ماه 
1357

دفاعی

تیترخبر

ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد

پاسخ قاطع به هرگونه تهدید و تجاوز 
ستادکل نیروهای مسلح به مناسبت فرا رسیدن دهه بصیرت و 
گرامیداشت پنجمین سالگرد شهادت سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی بیانیه مهمی صادر کرد که محورهای آن را در ادامه 

می خوانید:
 9دی تجلی اراده و مجاهدت هایی است که به صورت 

خودجوش، حرکت عظیمی را در تاریخ ثبت کرد.
 مردم و ولایت فقیه، ارکان اصلی و لاینفک نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران هستند.
با تکیه بر این دو رکن، نظام توانسته است به بسیاری از 

آرمان های انقلابی دست یابد و بر مشکلات پیروز شود.
 وقایع اخیر در منطقه، نشان از تداوم شرارت، ناامنی و عمق 
دشمنی استکبارجهانی به رهبری شیطان بزرگ آمریکای 

جنایتکار، با ملت های آزادی خواه دارد.
  نباید تردید کرد آنچه در سوریه رخ داده، محصول یک نقشه 

مشترک آمریکایی و صهیونیستی است.
 نظام سلطه درحال حاضر بزرگ ترین مانع در مقابل ظلم 
و جنایت خود را نظام مقدس جمهوری اسلامی می داند لذا 
تلاش می کند برای عبور از این مانع از تمام ظرفیت های 

بین المللی و منطقه ای اش استفاده کند.
 اگر به روزهای گذشته خود مروری داشته باشید، خواهید 
فهمید که همچون گذشته همه آرزوهای آنان توسط ملت 
قهرمان ایران اسلامی لگدمال خواهد شد و به فضل الهی در 

سوریه نیز دستاوردی نخواهند داشت.
 نیروهای مسلح مقتدر ایران با همه توان و آمادگی کامل 
با بهره گیری از همه تجارب و آخرین دستاوردهای دفاعی و 
پشتیبانی مردم عزیز، مؤمن و انقلابی از کوچک ترین تلاشی 
در جهت دفاع مقتدرانه و حفظ امنیت این مرزو بوم دریغ 

نمی کند.
 نیروهای مسلح همواره آماده پاسخگویی قاطع و کوبنده به 
هرگونه تهدید و تجاوز دشمنان قسم خورده انقلاب اسلامی 

هستند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ماده واحده »اصلاح و 
تکمیل موادی از اساسنامه ستاد مرکزی اعتکاف« مصوب 

شورای عالی انقلاب فرهنگی را برای اجرا ابلاغ کرد.
 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه تهاجم 
وحشیانه نظامیان رژیم اسرائیل به بیمارستان کمال عدوان 
در غزه را محکوم کرد و سکوت نهادهای بین المللی در قبال 

این جنایت را از عدم مسئولیت پذیری آنها دانست.
 مهدی صادقی، کارمند ایرانی تبار سابق شرکت آمریکایی ای، 
که به ادعای صادرات غیرقانونی فناوری حساس به ایران 

بازداشت شده است، در دادگاه اتهام های خود را رد کرد.
 علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور درباره احتمال 
شکل گیری استانی جدید گفت که پرونده های زیادی از ادوار 

مختلف روی میز داریم.
 مرکز ارتباطات مجلس در اطلاعیه ای اعلام کرد »پارلیران« 
تنها مرجع رسمی دریافت اطلاعات مربوط به نمایندگان 
مجلس ازجمله نتایج آراست و اطلاعات بارگذاری شده در 

دیگر تارنماها موثق و قابل استناد نیست.
 وحید کنعانی، عضو کمیسیون آموزش مجلس گفت: 
مشکل ۱۰هزار داوطلب رد شده در گزینش معلمی رفع 

شده است.
  روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت گزارش داد که رژیم 
صهیونیستی طی سال ها تلاش می کرد سوریه را از ایران و 

حزب الله لبنان جدا کند.

خبرسازان

نقشهدشمنبرایایران
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
با بیان اینکه امروز بیش از هر زمان 
دیگری به بصیرت نیازمندیم، گفت: 
دشمن به دنبال یافتن افراد تأثیرگذار 
در جامعه است تا آنان را از مسیر 

انقلاب جدا کند. امروز جنگ نرم بسیار با آنچه در گذشته 
داشتیم، متفاوت است./ خانه ملت

مقاومتضعیفنشدهاست
سردارحسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
گفت: یمنی ها به فضل الهی به مقاومت 
ادامه خواهند داد و درنهایت پیروز 
می شوند. مقاومت ضعیف نشده و همه 

شاهدند که یمنی ها چگونه به شایستگی از فلسطین دفاع 
و هر جمعه در پشتیبانی از غزه راهپیمایی می کنند./فارس

بزرگداشتشهدایترور
معاون  غریب آبادی،  کاظم 
وزیرامورخارجه گفت: در آستانه 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی و 
نخستین سالگرد واقعه تروریستی گلزار 
شهدای کرمان، مراسم بزرگداشت 

شهدای ترور با عنوان »ایران، قربانی تروریسم«، چهارشنبه 
۱۲دی ازسوی وزارت امورخارجه برگزار می شود./تسنیم

آتش تنش قومی در سوریه
پس از سقوط بشار اسد، تنش های قومی در سوریه در حال تشدید است

ماه عسل دولت موقت شورشیان مسلح در سوریه 
در حال به سر رسیدن است و به نظر می رسد 
اعتراضات خیابانی و شورش در حال جایگزینی 

با جشن و شادی روزهای نخست پس از سقوط 
دولت بشاراسد است. برای اینکه بدانیم چرا  
ماه عسل دوران سقوط اسد به این زودی در حال 
به پایان رسیدن است، شاید بد نباشد به ساختار 
موزائیک قومی سوریه نگاهی داشته باشیم تا بهتر 
بتوانیم شورش ها و ناآرامی های اخیر در برخی 
مناطق سوریه را مورد ارزیابی و تحلیل قرار دهیم.

تعیین تکلیف یکی برای همه
برخلاف ادعایی که شورشیان مسلح درباره استقرار حکومت واحد در 
سوریه مطرح می کنند، اما سوریه دارای بافت قومی واحد و یکدست 
نیست و این کشور شامل قومیت های متنوعی است. در این گزارش با 
استناد به آمار ارائه شده از گزارش تحقیقاتی »کالج دولتی نوادا« در آمریکا 
پراکندگی قومیت ها در سوریه را براساس آخرین آمار سال ۲۰۲3 مورد 

اشاره قرار خواهیم داد:

  50درصد:   اعراب ، تشکیل دهنده اکثریت جمعیت سوریه 
9درصد: علویان

8درصد: کردها ، بیشتر مستقر در شمال شرقی سوریه 
8درصد: ترکمن ها ، اقلیتی قومی

7درصد: مسیحیان ، شامل ارتدوکس کلاسیک، ارتدوکس سریانی، 
مارونی، کاتولیک سوری، کاتولیک رومی 

4درصد: ارامنه ، به عنوان بخش جامعه مسیحیان سوریه
3درصد: مسلمانان شیعه دوازده امامی، عمدتا در مناطق شمالی مانند 

شمال غرب حلب، شمال شرق ادلب و روستای القصیر در مرز لبنان
3درصد: دروزی ها ، عمدتا مستقر در جنوب غربی سوریه 

3درصد: آشوری ها ، گروه اقلیت به عنوان بخش کوچکی از جامعه 
مسیحی 

2درصد: اسماعیلیان ، عمدتا مستقر در شهر سلمیه در 3۰کیلومتری 
شرق حما و همچنین در تعدادی از شهرک ها و روستاهای اطراف حما 

مانند مصیاف و قدموس 
يك درصد: ایزدی ها ، به طور عمده مستقر در شمال غرب سوریه

کمتر از يك درصد: چرکس ها ، عمدتا مسلمان و سنی و اصالتا اهل روسیه 
کمتر از يك درصد: لوانتین یا یونایان سوریه ، عمدتا مستقر در حلب 

)مرکز اصلی تجاری و مالی کشور(، بانیاس، طرطوس و دمشق

رضا عموییگزارش۲
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

عذرخواهی پوتین از باکو بابت سقوط هواپیما
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در گفت وگو  الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان به خاطر حادثه هوایی 
رخ داده در حریم هوایی روسیه عذرخواهی کرد. سقوط یک فروند هواپیمای مسافربری خطوط هوایی آذربایجان 

با ۶۷سرنشین، ۳۸کشته برجای گذاشت و ۲۹ نفر نیز نجات یافتند./اسپوتنیک 

درگیری های مرزی پاکستان و طالبان افغانستان
درگیری های نظامی در امتداد خط فرضی دیورند میان نیروهای پاکستان و دولت طالبان در افغانستان چند کشته 
و زخمی برجای گذاشته است. طالبان هفته گذشته پس از حمله پاکستان به مواضع شبه نظامیان در ایالت 

پکتیکا نسبت به حمله تلافی جویانه هشدار داده بود./ آژانس خبری پژواک

برای امنیت

به لحاظ تاریخی دی ماه دربرگیرنده رویدادهای 
مهمی در کشور است. نخستین حادثه تاریخی 19 
دی ماه است که رژیم پهلوی با درج مقاله ای در روزنامه 
اطلاعات و اهانت به امام خمینی جرقه انقلاب اسلامی را زد. آتش انقلاب 
اسلامی از قم شعله ور و به سراسر کشور کشیده شد و زمینه سرنگونی رژیم 

طاغوت را فراهم کرد.
حادثه دیگری که رخ داد حماسه 9دی ماه 1388بود که در دفاع از ولایت 
و رهبری و مقابله با فتنه ای که از سوی قانون شکنان در کشور ما با حمایت 
بیگانگان رخ داد، انجام شد. کشور دچار چندین ماه ناامنی و بی ثباتی شده بود 
و طمع دشمنان هم افزایش پیدا کرده بود و به دنبال براندازی نظام جمهوری 
اسلامی بودند. راهپیمایی مردم موجب شد که این تهدید به فرصتی برای 
خنثی کردن آتش فتنه تبدیل شود. بصیرت مردم هم زیاد شد تا در حوادث 
مشابه بعدی کشور به آشوب کشیده نشود و دشمن نتواند خسارات سنگینی 
به انقلاب اسلامی وارد کند و یکی از انتخابات های پرمشارکت را به مذاق 

مردم تلخ کند.
حادثه سوم در 13دی ماه 1398با توطئه سردمدار استکبار جهانی، دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا و معاون او رخ داد. این کار با کمک 
صهیونیست ها و برخی دیگر از عوامل منطقه صورت گرفت که قهرمان 
مبارزه با تروریسم و تکفیری های داعش را بعد از خروج از فرودگاه بغداد 
ترور کردند و به شهادت رساندند. سردار سلیمانی توانسته بود امنیت را 
برای کشورهای عراق، سوریه، ایران و منطقه به ارمغان بیاورد و تلاش 
تکفیری های داعشی برای تشکیل یک دولت جعلی به نام اسلام را 
شکست دهد. همه ژنرال ها، کارشناسان و پیشکسوتان نبرد، از سردار 
سلیمانی به عنوان یک شخصیت بی نظیر نام می بردند. از آن به بعد مکتب 
سلیمانی منشاء تحولات مهمی در منطقه و نبرد شدیدتر فلسطینی ها 
با اسرائیل شد. اینها دستاوردهایی است که حاصل مقاومت ملت ایران و 

تبدیل تهدیدها به فرصت هاست.

حمیدرضا ترقی، کارشناس مسائل سیاسی

عمارها و مالک ها نماد شدند

9دی فتنه سنگین و خطرناکی بود که بر پیکر 
نظام وارد شد و در آن فتنه تمام مارهای زخمی از 
لانه ها و سوراخ هایشان بیرون آمدند و کمر به 
براندازی نظام بستند. البته نمی توان گفت کسانی که فتنه 1388را 
شروع کردند، برانداز بودند، بلکه ناخواسته در میدانی قرار گرفتند 
که منجر به براندازی می شد. در آن فتنه حتی افرادی از خواص هم 
حضور داشتند ولی مردم ما این تهدید را تبدیل به یک فرصت کردند 
و به رغم اینکه حدود 9 ماه کشور به زحمت افتاد، ولی با حضور مردم، 
 این فتنه جمع شد و عوامل غربگرای داخلی مأیوس و ورشکسته 

شدند.
بنابراین با رهنمودهای مقام معظم رهبری مردم تدریجا به اهداف شوم 
طراحان آگاه شدند. ما در دی ماه حوادث مهمی از قبل از انقلاب تا بعد از 
انقلاب، از جنگ تحمیلی تا همین سال های اخیر داریم. یکی از حوادث 
مهم، شهادت سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی است. این فرمانده میدان، 
نماد مقاومت ایران و شکست و ذلت اسرائیل بود. حاج قاسم یکی از 
مردانی بود که توانست بسیاری از تهدیدها را تبدیل به فرصت کند. 
شهید سلیمانی در حوزه مقاومت، لشکر فاطمیون را از همین اتباعی 
که امروز برخی در کشور نسبت به آنان هراس افکنی می کنند، ایجاد 
 کرد. حاج قاسم از اتباع فرصت ساخت و صحنه های ایثارگرانه ای را خلق 

کرد.
در دی ماه حاج قاسم سلیمانی مالک اشتر ولایت و علامه مصباح یزدی عمار 
ولایت را از دست دادیم. دی ماه پر از خاطره های تلخ و شیرین و حماسه هایی 
است که در آن رخ داده اما نکته مهم آن است که طرفداران غرب، در همه آنها 
روسیاه شدند. فتنه 1388می تواند صحنه آزمایشی و الگو برای مردم ما باشد 
تا هم دشمن شناسی خودشان را تقویت کنند و هم تهدیدها را بشناسند و 

آنها را تبدیل به فرصت کنند.

حسین جلالی، نماینده سابق مجلس
مثلث امنیت بخش ایرانی

در آستانه واقعه مهم 9دی بررسی و اندیشیدن به قدرت 
اجتماعی انقلاب اسلامی حائز اهمیت است. انقلاب 
اسلامی و به تبع آن جمهوری اسلامی توانسته است بر 
پایه اندیشه ای خاص، وضعیت منحصر به فردی را نسبت به سایر انقلاب های 
دیگر ایجاد نماید. اندیشه انقلاب اسلامی علاوه بر اینکه توانسته به پیروزی 
برسد این توانایی را دارا بوده که خود را در طول این سال ها از خطر تهدیدات 
براندازی حفظ نماید. مثلثی که در انقلاب اسلامی ایران شکل گرفت و در 
برابر تهدیدات سیاسی و امنیتی توانست خود را نشان دهد، عبارت است 
از: ایدئولوژی اسلامی، رهبری متصل به مردم و حضور آگاهانه جامعه در 

بزنگاه های تاریخی در میدان منازعات. 
خروجی این مثلث مهم، جامعه آگاهی است که در مقاطع حساس و 
تهدیدآمیز با حضور در میدان درگیری ها ورق را برمی گرداند و سیر طبیعی 
انقلاب اسلامی را پیش می گیرد. نگاهی گذرا به تاریخ پس از انقلاب اسلامی به 
خوبی نشان می دهد که ظرفیت انقلاب اسلامی این توانایی را داشته است که 
از دل وقایع ضدامنیتی و اجتماعی فرصتی برای بازسازی خود و سازماندهی 
نیروهای تازه نفس ایجاد و کاری کند که دیگر در آن مسئله به مشکل 
نخورد. این در حقیقت یک امتیاز اصلی برای انقلاب اسلامی است؛ به طوری 
که بسیاری از کشورها امروزه به این نتیجه رسیده اند که مقابله با جمهوری 

اسلامی به وسیله آشوب و جنگ راه به جایی نمی برد.
در سال 1401دشمن طی یک طرح بزرگ، قصد ایجاد آشوب در ایران 
را داشت که در نهایت با ناکامی مواجه شد؛ موضوع مهم این است که در 
حال حاضر ایران در موضوعات امنیتی در قدرتی قرار گرفته که دیگر بار 
ضربات سال 1401را دریافت نخواهد کرد؛ به طور کلی، آن مثلثی که در 
بالا به آن اشاره شد، مانع اصلی تحقق نقشه های دشمن در ایجاد آشوب 

در سطح کشور است.

جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه

چالش هایی که نظام را تقویت کرد

از نخستین روزهای پیروزی انقلاب  اسلامی، نظام 
جمهوری اسلامی با تهدیدهای متعددی ازسوی استکبار 
جهانی و صهیونیسم مواجه بوده  است؛ تهدیدهایی 
که تجربه های به دست آمده از آنها، به درس های آموزنده ای برای اقتدار و 
صلابت ایران تبدیل شده است. در ابتدای راه انقلاب اسلامی، حوادثی مانند 
طراحی کودتای نوژه و همچنین تحرکات گروهک های تجزیه طلب در برخی 
استان های مرزی، تهدیدهایی را متوجه کشور کرد، اما نظام توانست بر آنها 
غلبه کند. پس از آن مقطع، صدام  به عنوان عامل استکبارجهانی، جنگ 8ساله 
را به ایران تحمیل کرد، اما این توطئه نیز خنثی شد و جنگ تحمیلی در حالی 
پایان یافت که با جانفشانی فرزندان این مرز و بوم، حتی یک وجب از خاک 

ایران در اشغال دشمن باقی نماند.
حوادث پس از دوران دفاع مقدس نیز نمودي از صلابت و اقتدار روزافزون 
ایران است. یکی از سرفصل های تهدیدزایی علیه ایران در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری سال1388 رقم خورد. در آن سال کشور شاهد یکی از 
پرشورترین انتخابات در جمهوری اسلامی بود و حدود 85درصد از واجدان 
شرایط در رأی گیری شرکت کردند؛ حضوری پرشور که زمینه ساز استحکام 
جایگاه نظام جمهوری اسلامی و درخشش مردم سالاری ایران در عرصه 
جهانی شد. در چنین شرایطی فتنه ای ازسوی برخی عناصر خودخواه داخلی 
از یک طرف و دشمنان خارجی ازسوی دیگر به راه انداخته شد؛ فتنه ای 
که حدود 8ماه استمرار یافت و با ابهام آفرینی، اقتدار جمهوری اسلامی را 
هدف گرفته بود. درچنین شرایطی بصیرت مردم و به میدان آمدن شان، 
توطئه های محور غرب و پیاده نظام داخلی آن را خنثی و تهدیدها را از سر 

کشور دور کرد.
اگرچه پس از آن نیز شاهد بروز توطئه هایی ازسوی دشمنان بوده ایم، اما 
نتوانسته اند اقتدار نظام را خدشه دار کنند؛ چراکه مردم نشان  داده اند همواره 
در صحنه حاضرند و فتنه ها و توطئه ها را خنثی می کنند. درواقع طی دهه های 
گذشته نظام با پشتوانه مردمی، در مسیر تقویت روزافزون گام برداشته است؛ 
بنابراین تجدید خاطره های گذشته و بررسی رویدادهای پشت سر گذاشته 
شده، ضرورتی انکارناپذیر برای ادامه مسیر اقتدار کشور است. باید با »جهاد 
تبیین«، تحولات گذشته و تهدیدهایی که به فرصت تبدیل شده را برای 

نسل های تازه بازگو کنیم.

غلامرضا مصباحی مقدم، تحلیلگر سیاسی

عبور از تهدیدها به پشتوانه مردم

9دی ماه یادآور سلسله حوادثی است که پس از انتخابات 
ریاست جمهوری در سال1388، کشور را با آسیب ها و 
تهدیدهایی مواجه کرد که تبعات و هزینه هایی نیز در 
روند توسعه سیاسی ایران به همراه داشت. بازخوانی رویدادها و تحولات آن 
مقطع، اگرچه یادآور برنامه ریزی های دشمنان برای به بن بست کشاندن 
کشور است، اما در بطن خود، روایتگر تجربه ای است که طی آن تهدیدهایی 
که متوجه کشور و نظام بود به فرصتی برای قوت روزافزون و سربلند بیرون 

آمدن از تجربه های سخت تبدیل شد.
در آن مقطع، بدخواهان استقلال و پیشرفت کشور کوشیدند با بهره گیری 
از تهدید »افزایش التهاب ها در جریان رقابت های انتخاباتی«، ایران 
را وادار به عقب گرد کنند. درواقع بالا رفتن تنش ها و التهاب ها میان 
رقبای سیاسی حاضر در عرصه انتخابات ریاست جمهوری، فرصتی را 
برای بدخواهان پدید آورد که با سوءاستفاده از دوقطبی مضر ایجاد شده 
در سطح افکارعمومی، برای تحقق اهداف ضدایرانی خود بهره ببرند؛ 
تجربه ای بسیار دشوار که ملت ایران با آن مواجه شد، اما در نهایت سربلند 
از آن بیرون آمد. پس از وقوع آن حوادث تلخ، طبیعی بود که باید بلافاصله 
شکاف ها که به محل مناسبی برای جا خوش کردن دشمن تبدیل شده 
بود، ترمیم شود و اجازه ندهیم کدورت در میان قشرهای مختلف جامعه 
ادامه یابد. براین اساس هم بود که با تمهیدهای راهبردی و بسیار مناسب، 
تلاش شد آگاهی ها و شناخت جامعه درباره واقعیت ها و حقایق جاری در 
کشور گسترش یابد؛ راهبردی که کشور را از تهدیدهای موجود، عبور داد 
و زمینه ساز کاهش التهاب ها در کشور و بازگشت امید به جامعه درباره 

تحقق چشم انداز روشن آینده شد.
در این میان، آنچه تهدیدها را به فرصتی برای اقتدار روزافزون ایران تبدیل کرد، 
حضور عظیم و حماسی مردم در عرصه بود؛ در تاریخ معاصر ایران، هرگاه مردم 
در صحنه حاضر شده اند، سایه تهدیدهای بسیاری از سر کشور کم شده است. 
آنان به دشمنان این مرز و بوم ثابت کرده اند هرگاه نیاز باشد، با صلابت به میدان 

می آیند و برای اقتدار بیش از پیش ایران سینه سپر می کنند.

عباس سلیمی نمین، کارشناس مسائل سیاسی

رهبری و مردم؛ 2عامل یأس دشمن و غربگرایان

در جمهوری اسلامی ایران، وجود ولایت و رهبری در 
کنار مردم حاضر در صحنه از مهم ترین عواملی است که 
موجب شده بسیاری از تهدیدات علیه امنیت و اجتماع 
ایرانی خنثی شود. به تعبیری هدایت مردم توسط مقام معظم رهبری در 
طول این سال ها به بهترین شکل عملی شده است. در سال 88 و فتنه آن 
سال، شاهد بودیم که ناامنی ها دقیقا با هدایت رهبری و حضور مردم خنثی 
شد و دشمنان و غربگرایان راه به جایی نبردند. اینکه امروزه برخی از سران 
کشورهای غربی بیان می دارند از ناامنی ها در ایران حمایت خواهند کرد و 
پشتیبان دشمنان جمهوری اسلامی خواهند بود، از آن روست که آنان هنوز 
متوجه ماجرا نشده اند و نمی دانند واقعیت در کشور ما چگونه است. این 
موضوع منحصر به ایران نیست و در سراسر گستره جغرافیایی مقاومت قابل 

مشاهده است.
دشمن در سال 88 با نقشه ای که از قبل چیده بود، قصد داشت با پیش کشیدن 
موضوع تقلب در انتخابات کشور، ایران را وارد نوعی درگیری سیاسی و 
امنیتی کند که نتیجه آن سقوط جمهوری اسلامی شود. اما چیزی که در 
واقعیت رخ داد این بود که خود مردم با پیام رهبری و توصیه های ایشان نقشه 
و طرح دشمنان را خنثی کردند. واقعیتی که باید به آن توجه کرد این است 
که موضوع رهبری و مردم در جمهوری اسلامی ایران این قابلیت را دارد که 
تهدیدها را تبدیل به فرصت کند و دشمن را در رسیدن به اهدافش ناکام 
بگذارد. در طول 46سال گذشته بسیاری از اقدامات دشمن و حامیان غرب 
در داخل با همین منطق نه تنها به نتیجه نرسیده، بلکه فرصتی برای ما فراهم 

کرده است که بتوانیم به پیشرفت هایی نیز برسیم.

محمد اسماعیل کوثری، نماینده مجلس

اجرای برجام: 1۶ژانویه ۲01۶ روز آغاز اجرای برجام 
بود؛ رویدادی مهم در تاریخ معاصر ایران که به نماد 
دیگری برای بدعهدی غربی ها در برابر مردم تبدیل 

شد و سرانجامی نیافت.

حمله به عین الاسد: اجرای عملیات موشکی »شهید 
سلیمانی« علیه پایگاه آمریکایی عین الاسد در واکنش 
به ترور فرمانده وقت نیروی قدس سپاه پاسداران، 
یأس حامیان داخلی استکبار را رقم زد و اقتدار ایران را 

به رخ جهانیان کشید.

حماسه بصیرت: انتخابات ریاست جمهوری سال1۳۸۸با وجود شکوه 
کم نظیرش، به عرصه ای برای تدارک توطئه ای غربی علیه مردم سالاری 
دینی در ایران تبدیل شد، اما ۹دی ماه آن سال، حضور حماسی مردم 
ایران در دفاع از آرمان های نظام، شکستی کم نظیر را برای غربگرایان 

رقم زد.

ترور دانشمندان هسته ای: دی ماه یادآور ترور دانشمندان 
هسته ای، به عنوان توطئه ای غربی - صهیونیستی علیه ایران 
نیز هست. در ۲۲ دی ماه1۳۸۸ شهید مسعود علی محمدی 
و در ۲1دی ماه1۳۹0 شهید مصطفی احمدی روشن به 

شهادت رسیدند.

شهادت حاج قاسم سلیمانی: ترور فرمانده 
وقت نیروی قدس سپاه پاسداران در بامداد 
1۳دی ماه1۳۹۸، آن هم در جریان یک سفر رسمی 
به عراق ازسوی دولت آمریکا، نقطه سیاهی در 

کارنامه غرب و آمریکا به شمار می آید.

درگذشت آیت الله مصباح یزدی: دی ماه1۳۹۹ »عالم 
ربانی«، »فقیه« و »حکیم مجاهد«، آیت الله محمدتقی 
مصباح یزدی درگذشت؛ فقیهی که معتقد بود غرب 
با تکیه بر مبانی نادرست در علوم انسانی به بیراهه 

رفته است.

9 دی ماه 
1388

دی ماه 
88-90

26 دی ماه 
1394

13 دی ماه 
1398

18 دی ماه 
1398

12 دی ماه 
1399

آغاز اعتراضات در سوریه
طی یک هفته گذشته بخش های مختلفی از سوریه به دلایل گوناگوني 

اعتراضات علیه دولت موقت شورشیان را شروع کرده اند.
سرکوب اعتراضات در طرطوس

دولت موقت تحریرالشام با اعزام نیرو اقدام به سرکوب اعتراضات صورت 
گرفته در این شهر کرد. شماری از شهروندان توسط نیروهای دولت موقت 

بازداشت شدند.
یک کشته در اعتراضات حمص

به دنبال انتشار ویدئویی از حمله به زیارتگاه علویان سوریه، اعتراضاتی در 
مناطق علویان شکل گرفت که براساس گزارش ها دست کم 5نفر در شهر 
حمص کشته و زخمی شدند. اعتراضات در حمص بزرگ ترین اعتراضات 

علیه دولت موقت شورشیان در سوریه پس از سقوط بشاراسد بود.
تظاهرات در لاذقیه

تظاهرات هزاران نفری ای در لاذقیه و همچنین مناطق دیگری ازجمله قرضحه، 

زادگاه بشار اسد برگزار شد. این تظاهرات علیه شورشیان حاکم در سوریه صورت 
گرفت. شهر لاذقیه نیز مانند طرطوس پایگاه علویان سوریه محسوب می شود.

اعمال محدودیت ها در شهر جبله
شهر جبله سوریه نیز با جمعیت قابل توجهی از علویان، از دیگر مناطقی 
است که در یک هفته گذشته شاهد اعتراضات گسترده ای علیه دولت 
شورشیان بوده است. در این شهر تا ساعت 8 صبح پنجشنبه مقررات منع 
آمدوشد اعمال شد و مقررات منع رفت وآمد شبانه در شهر جبله نیز به اجرا 

درآمده است.
تظاهرات مسیحیان سوریه علیه آتش زدن درخت کریسمس

مسیحیان دمشق، پایتخت سوریه هم در اعتراض به آتش زدن درخت 
کریسمس در شهری در نزدیکی حماه تظاهرات کردند. این تظاهرات 
شامگاه دوشنبه هفته گذشته سوم دی ماه برگزار شد که خبرگزاری فرانسه 

تعداد معترضان را صدها تن گزارش کرده است.

نگاه نگران کارشناسان
بسیاری از سیاستگذاران و تحلیلگران آمریکایی و 
عربی از آشفتگی ای که ممکن است اکنون در سوریه 

برجسته شود، بیم دارند.
»صفا صلال«، کارشناس نیوعرب: با کنترل دمشق 
توسط هیأت تحریرالشام، جامعه خود را در دوراهی 
بین امید و ترس عمیق می بیند؛ به ویژه با توجه به 
ارتباط گذشته رهبر تحریرالشام با سازمان های 

افراطی، این نگرانی بیشتر است.
»عمر تاسپینار«، کارشناس در مؤسسه آمریکایی 
بروکینگز: درحالی که سرخوشی ناشی از سقوط 
دولت بشار اسد جای خود را به واقعیت های پیچیده 
سوریه می دهد، چالش های مرتبط با مدعیان جدید 
قدرت آشکار می شود. خلأ قدرت، جنگ داخلی و 

تهدید اقلیت های سوریه می تواند باعث هرج و مرج 
و خشونت بیشتر در سوریه شود. با این حال سوریه 
همچنین می تواند از این کابوس عبور کند و به یک 
کشور نوپا و فراگیر برای همه اقوام که منعکس کننده 
تنوع موزائیکی از فرقه های مذهبی و گروه های قومی 
مختلف است، تبدیل شود، اما چشم انداز فعلی سوریه 

چندان امیدوارکننده به نظر نمی رسد.
»محمد الموسوی«، تحلیلگر سیاسی سوریه: درباره 
آینده باید هوشیار و نگران بود. جناح های مسلح 
کنترل کننده سوریه در تلاش هستند تا تصویری 
ایده آل از مدل حکومتداری خود ارائه دهند، اما آنها 
به زودی چهره واقعی خود را نشان خواهند داد و 

ایدئولوژی افراطی خود را حاکم خواهند کرد.

دریچه

کیوسک

روزنامه الاخبار )لبنان( 
هشدار حزب الله به اسرائیل
درباره تداوم نقض آتش بس 

آتش بس اسرائیل )رژیم صهیونیستی( و لبنان در حالی وارد 
دومین ماه خود شده که نگرانی ها نسبت به فروپاشی آن با 
توجه به نقض مکررش از سوی تل آویو بالا گرفته است. حزب الله 
همچنان به توافق آتش بس پایبند است اما پیام هایی را ارسال 
کرده مبنی بر اینکه برای دفاع از لبنان درنگ نخواهد کرد و 
درصورت تداوم نقض آتش بس وارد عمل خواهد شد. حزب الله 
هشدار داده که اگر نیروهای رسمی امنیتی در لبنان و کمیته 
نظارت موفق نشوند تل آویو را به توقف حملاتش متقاعد کنند، 

نیروهای حزب الله اقدام خواهند کرد.

روزنامه بیلد )آلمان( 
آلمان در برابر اورشنیک روسیه بی دفاع است

آلمان در برابر سیستم موشکی اورشنیک روسیه عملا 
بی دفاع است. ارتش آلمان )بوندس ور( در حال حاضر هیچ 
سلاح فعالی ندارد تا بتواند از خود در برابر چنین موشک های 
بالستیکی دفاع کند. به دلیل سرعت بالا، قابلیت مانورپذیری 
و کلاهک های جداگانه، سیستم موشکی پاتریوت قادر نیست 
در مقابل موشک هایی مانند اورشنیک درست و دقیق عمل 
کند. البته اگر رهگیری انجام شود، بیشتر از روی شانس و 
تصادفی اتفاق خواهد افتاد. این نگرانی  جدی باعث شده تا 
وزارت امور خارجه بررسی هایی را در این خصوص آغاز کند و 
در این مسیر قرار است از کارشناسان پدافندهوایی در وزارت 

دفاع آلمان کمک بگیرد.

 حمله یمن به پایگاه هوایی نواتیم 
با فلسطین2

نیروی مسلح یمن دیروز)شنبه( اعلام کرد که در پاسخ به 
جنایات ارتش رژیم صهیونیستی پایگاه هوایی نواتیم در 
منطقه نقب در جنوب فلسطین اشغالی را با موشک مافوق  

صوت فلسطین2 هدف قرار داده است. 

  در روزهای اخیر، ارتش صهیونیستی با همکاری سنتکام 
تأسیسات نفتی یمن در رأس العیسی، بندر السلف، بندر 
الحدیده، نیروگاه برق، انبارهای موشکی و پایگاه های 

آموزشی انصارالله را هدف قرار داد.
  از سوی دیگر، مجاهدان یمنی نیز بارها با موشک های بالستیک 
عمق سرزمین های اشغالی، یعنی تل آویو را هدف حمله قرار دادند.

  به اعتقاد ناظران، توان آتش مقاومت یمن و هدف قرار 
دادن منافع رژیم صهیونیستی سبب شده است تا تل آویو با 

نوعی استیصال برای مقابله با صنعا مواجه شود.
  نیروهای یمنی اذعان کرده اند تا زمانی که رژیم 
صهیونیستی حملاتاش خود به غزه را متوقف نکند، به 
حملات خود به کشتی های این رژیم یا کشتي هاي عازم 

سرزمین های اشغالی در دریای سرخ ادامه می دهند.
  حملات یمنی ها به سرزمین های اشغالی با وجود تهدیدها 
و حملات محور صهیونیستی و آمریکایی در شرایطی ادامه 

دارد که پایگاه خبری نافذه یمن نوشته است: 
نیروهای مسلح یمن بخش اطلاعات ارتش اسرائیل را تحت 

نظر دارند و برای هدف قرار دادن آن آماده می شوند.
این در حالی است که ارتش و نهادهای امنیتی اسرائیل 
اذعان دارند که مبارزه با انصارالله یمن به دلیل پیچیدگی های 

موجود در جمع آوری اطلاعات بسیار دشوار است.
  وزارت جنگ رژیم صهیونیستی اخیرا اذعان کرده است 
که با تشدید حملات یمن قرارداد جدیدی به ارزش ۲میلیارد 
شِکل برای خرید موشک های رهگیر ضد بالستیک سامانه 

»پیکان« امضا کرده تا بتواند حملات یمنی ها را دفع کند.
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بانک

حملونقل

بنزین

حذف 4صفر در شرایط کنونی 
کارساز نیست

رئیسکلاسبقبانکمرکزیبابیاناینکهحذف4صفربا
تورمبالاییکهوجودداردکارسازنیستواگردولتبخواهد
کارمفیدیانجامدهدحداقلباید6صفرراحذفکند،
گفت:باتوجهبهمشکلاتعدیدهنظامپولیوبانکی،حذف
صفرنبایددراولویتباشد.طهماسبمظاهری،رئیسکل
اسبقبانکمرکزیوکارشناساقتصادیدربارهحذف
4صفرازپولملیاظهارکرد:حذفصفرازپولملییاهمان
اصلاحپولی،زمانیاتفاقمیافتدکهیککشورچندسال
پیدرپیتورمهایبالاراتجربهکندوارزشپولملیآن
کمودرنهایتهمپولملیآنکشوربهنسبتکشورهایی
کهباآنهاخریدوفروشومراودهداردنامتناسبونامعقول
شود.ویافزود:اگردولتتصمیمبگیرداسکناسدرشت
چاپنکند،ارزشاسکناسهایموجودبهشدتکاهش
پیدامیکند؛بهطوریکهممکناستحتیبهاندازههزینه
چاپآنهمنشود.رئیسکلاسبقبانکمرکزیگفت:
کشورهاییکهشرایطلازمرادارند،هرچندسالیکبار
تعدادیازصفرهایپولملیخودراحذفمیکنندکه
البتهماهمدرزمانریاستجمهوریاحمدینژاد،پیشنهاد
حذف4صفررادادیمکهدرآنزمانپیشنهادمعقولو
خوبیبود؛امادرنهایتامر،بحثقانونیآنبهثمرنرسید.
مظاهریمطرحشدنمجددبحثحذف4صفرازپولملی
راموردبررسیقراردادواظهارکرد:الانحذف4صفربا
تورمهایبالاییکهوجودداردکارسازنیستواگردولت
بخواهدکارمعنادارومفیدیانجامدهدحداقلباید6صفر

راحذفکند.

بدمصرفی ۳۰۰ همتی حوزه حمل و نقل
عضوکمیسیونانرژیمجلسگفت:درحوزهحملونقل
وخودروهایداخلی۲۸درصدبهارزش۳۰۰هزارمیلیارد
توماندرسالبدمصرفیداریمکهبخشیازآننیزقاچاق
میشود.بهگزارشخبرگزاریصداوسیما،مالکشریعتی
نیاسر،عضوکمیسیونانرژیمجلسدرهمایششکوفایی
سبزنوآوریهایانرژیوحملونقلپاک،بابیاناینکهباید
متناسببامصرفانرژی،تولیدثروتدرکشورداشتهباشیم،
گفت:بهدلیلتوجهنکردنبهافزایشبهرهورینتوانستیم
مدیریتمصرفداشتهباشیم؛حالیکهکاهششاخص
مصرف،میتوانستدرکنترلناترازیمؤثرباشد.شریعتیبا
بیاناینکهاگرمدیریتمصرفنداشتهباشیم،تلاشهایمان
برایحلناترازیبینتیجهخواهدبود،گفت:حوزهمدیریت
مصرفبرخلافحوزهتولیدمیتواندمردمیباشدوبا۲۰
درصدافزایشبهرهوریمیتوانبهفرصتهایبزرگی
دستپیداکرد.ویافزود:اکنوندرحوزهفرآوردههااز
طریقگسترشمیادیننفتی،فشارافزاییپارسجنوبی،
توسعهپالایشگاهها،افزایشراندمانواستفادهازانرژیهای
تجدیدپذیر،درکنارمدیریتمصرفمیتوانبهجبران
ناترازیکمککرد.عضوکمیسیونانرژیمجلسهمچنین
گفت:دربخشهایدریایینیازبهفناوریهایجدیدی
داریمودر4سالآینده،پروژهفشارافزاییپارسجنوبیاز

مهمترینپروژههایمابرایافزایشتولیدخواهدبود.
شریعتیبابیاناینکهروزانه۱۲۰میلیونلیتر،سوخت
گازوئیلوبنزینواردچرخهحملونقلکشورمیشود،گفت:
درحوزهحملونقلوخودروهایداخلی۲۸درصدبهارزش
۳۰۰هزارمیلیاردتوماندرسالبدمصرفیداریمکهبخشی

ازآننیزقاچاقمیشود.

 بنزین سوپر وارداتی  
لیتری 5۰ هزار تومان 

درفصلپاییزدولتدرمصوبهایوارداتبنزینسوپرراآزاد
کرد.بدینترتیب،بامصوبههیأتدولتوارداتوتوزیعبنزین
سوپرتوسطاشخاصحقوقیدارایمجوزازوزارتنفتبدون
اختصاصارزیارانهایآزادشد.بهگزارشهمشهری،باتوجهبه
اینکهقراراستبهوارداتبنزینسوپر،یارانهدادهنشودقیمت
تمامشدهآنمتناسبباقیمتمنطقهایخواهدبود.دیروز
مشاورمدیرعاملشرکتپالایشوپخشفرآوردههاینفتی
گفت:پیشبینیمیکنیمقیمتبنزینسوپروارداتیبین4۰
تا۵۰هزارتومانباشد.ویادامهداد:نزدیکبه۲سالاستکه
بنزینسوپردرکشورنداریم.چهایرادیداردکهبنزینسوپراز
طریقبخشخصوصیواردشود.رفیعیتأکیدکرد:پیشبینی
میکنیمقیمتبنزینسوپروارداتیبین4۰تا۵۰هزارتومان
باشدوبهنظرمیرسدمیزاناستفادهازآننیزبه۲۵هزارلیتر
برسد.ویادامهداد:بایدقیمتکارتجایگاهراافزایشدهیم
وقیمت۱۵۰۰و۳هزارتومانیتغییرنداشتهباشدزیراکارت
جایگاهمنجربهقاچاقنیزمیشودکهکارتجایگاهیابایدکارمزد
داشتهباشدیاقیمتآنتغییرکند.رفیعیبهمخازناشارهواضافه
کرد:عمرمفیدمخازن۱۵سالاست.بهمسئلهنوسازیمخازن
تاکسیهابهصورترایگانرسیدیمکهعزمانجامچنیناقدامیرا
برایوانتبارهانیزداریم.بهگزارشمهر،عمادرفیعی،درهمایش
کشوری»شکوفاییسبز:نوآوریهایانرژیوحملونقلپاک«
گفت:درکشورماباتوجهبهتخفیفهایخوراکوسوختصنایع
اگریارانهبهآنهااختصاصپیدانکندتولیدبهشدتکاهشمییابد

وبردرآمدهایمالیاتیکشورتأثیرگذاراست.

چگونه برق بفروشیم؟
پسازثبتناموتأییدمدارکمتقاضینصبپنل
خورشیدی،ادارهبرقنسبتبهاحرازمالکیتمحلنصب
وسقفظرفیتانشعاباقداممیکندومجوزاولیهصادر
میشود.پسازآنبینشرکتتوزیعبرقبامتقاضی
قرارداد۲۰سالهخریدبرقبهقیمتتضمینشدهتوسط
دولتامضامیشود.پسازآنپیمانکار،تعیینمیشود
تاکارراشروعکند،پسازنصبوراهاندازی،پیمانکار،
موضوعرابهشرکتبرقاطلاعمیدهدتانسبتبهقرائت
کنتورهااقدامکندوصورتحسابصادرشود.البتهاگر
برقتولیدیراخودتانمصرفکنید،برقتانرایگاناست
ومازادآنرادولتمیخرد.بااینحساببرایفروشبرق
مازاد،بایدنیروگاهخانگیتانقابلیتاتصالبهشبکه

سراسریبرقراداشتهباشد.

چقدر مساحت لازم است؟
پاسخبهاینسؤالبستگیبهاینداردکهچهنیروگاهی
بخواهیددرپشتباماحداثکنید؛بهطورمثالبرای
نصبیکنیروگاه۵کیلوواتساعتی،دستکم۵۰تا
6۰مترمربعمساحتمفیدلازماست،چراکههرکیلووات
ساعت،۱۰تا۱۳مترمربعمساحتمفیدنیازدارد.البته
زیادهمنگراننباشیدچراکهمیشودرویدیوارهاو
حیاطخانههمپنلنصبکرد.قبلازهراقدامبایدبا
یکمشاورموردتأییدوزارتنیروصحبتکنید،چراکه
محاسبهدقیقفضایموردنیازبستهبهراندمانپنلها،
محلنصب،فاصلهردیفها،شیبزمینو...متفاوت
خواهدبود،امادریکبرآیندکلی،یکپنلخورشیدی
باظرفیتیککیلوواتدراغلبنقاطجغرافیاییایران

سالانه۱۵۰۰کیلواتساعتبرقتولیدمیکند.

در کارفرمایان نماینده
شورایعالیکاربااشارهبهاینکه
بهمنظورجلوگیریازتعطیلی
کاملواحدهایصنعتیباقطعیبرقدرحال
حاضر۵۰درصدظرفیتصنایعدرشهرکهای
صنعتیفعالاست،گفت:طبققانونبهبود
فضایکسبوکار،قطعبرقنبایدصنعترادر
اولویتقراردهد.علیاصغرآهنیهادرگفتوگو
باتسنیم،دربارهقطعیبرقواحدهایصنعتی
گفت:بعدازشروعفصلسرماوعدمذخیرهسازی
سوختدرنیروگاههاقطعیبرقبروزکرد.اما
بایددولتهابرنامهریزیهاییداشتهباشندتا
حداقلنیروگاههایتولیدبرقمشکلینداشته
باشند.متأسفانهعدمتأمینبرقباعثشدتا

تعدادیازنیروگاههاازمدارخارجوبرخیاز
صنایعتعطیلشوند.درتابستانمشکلبرق
داشتیمودرزمستانعلاوهبربرقمشکلگازنیز

داریم.آهنیهابابیاناینکهبهمنظورجلوگیری
ازتعطیلیکاملواحدهایصنعتیباقطعی
برقدرحالحاضر۵۰درصدظرفیتصنایعدر

شهرکهایصنعتیفعالاست،افزود:درحالی
چنینشرایطیبرایکارفرمایانرخدادهاستکه
آنهادر۳ماهپایانیسالهزینههایشانبهاندازه
۵ماهحقوقاست؛چراکهبایدعیدی،حقوقو...
رادرماههایپایانیسالپرداختکنند.نماینده
کارفرمایاندرشورایعالیکارگفت:باتوجه
بهاینکهزمستانسردیرادرکشورنداریم،
وزارتنیروبایدبامدیریتبرقدربخشهای
دیگربهطورمثالخانگی،سوخترسانیراانجام
میدادتابهتولیدواشتغالضربهواردنشود.در
سالیکهباعنوانجهشتولیداستبهتراست
بهحیاتتولیدوصنعتتوجهشود؛درصورتی
کهچرخصنعتبگردداشتغالودرآمدمردم

رونقدارد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

سهراب سهرابی، مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد کشاورزان تاکنون 
در 6میلیون  و ۴۰هزار هکتار از اراضی آبی و دیم کشور گندم کشت کرده اند. استان های 
کردستان با حدود 666هزار هکتار و خوزستان با 6۰۰هزار هکتار بیشترین سطح کشت 

گندم را به  خود اختصاص داده اند.

از زمان آغاز به  کار بازار ارز تجاری، تا روز پنجشنبه 6دی ۱۴۰۳ بالغ بر یک  میلیارد و 
۴۰۰میلیون دلار براساس سازوکار عرضه و تقاضا معامله شده است. میزان معاملات 
انجام شده در هفته گذشته نسبت به میانگین هفتگی از ابتدای سال تاکنون رشد قابل 

 توجهی بالغ بر ۴۸درصد داشته است.

6/4 
میلیون هکتار

1/4
میلیارد دلار

ساعت کاری جدید بانک ها اعلام شد
شعب بانک ها در کل کشور تا پایان بهمن ماه از شنبه 
تا چهارشنبه از ساعت۷:۳۰ تا ۱۳:۳۰ و پنجشنبه از 
ساعت۷:۳۰ تا ۱۲:۳۰ برای مشتریان فعال است. ساعت 
کاری ستاد بانک ها در تهران نیز از شنبه تا چهارشنبه 

۷ تا ۱4 اعلام شده است.

رئیس گروه »راپیدان انرژی« هشدار داد 
تنش های جدید در خاورمیانه، جریان نفت 
خام این منطقه را در معرض تهدید قرار 
داده است.باب مک نالی گفت: حملات اخیر 
»اسرائیل«، علیه حوثی های یمن، ریسک 

بازار نفت را افزایش داده است .

روبرت فیکو، نخست وزیر اسلواکی تهدید 
کرد اگر اوکراین، ترانزیت گاز روسیه به 
اروپای مرکزی را متوقف کند، عرضه برق به 
کی یف را قطع و  پس از اول ژانویه، وضعیت 
و اقدامات متقابل احتمالی علیه اوکراین را 

ارزیابی خواهد کرد.

چین، در نزدیک مرز مورد اختلاف با هند، 
سد عظیمی  می سازد که می تواند ۳برابر 
سد »تری گورجس«، برق تولید کند. این 
سد، بزرگ ترین سد جهان خواهد بود 
و به یک تریلیون یوان سرمایه گذاری 

)۱۳۷میلیارد دلار( نیاز دارد.

 خبرگزاری تاس گزارش کرد دادگاه منطقه 
تاگانسکی مسکو، تیک تاک را به دلیل تخطی 
از قانون تخلفات اداری فدراسیون روسیه در 
ارتباط با رویه محدود کردن دسترسی به 
اطلاعات و منابع اطلاعات، ۳میلیون روبل 

)۲۸هزار و ۹۲۹دلار( جریمه کرد.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا 
از دادگاه عالی این کشور خواست اجرای 
قانونی را که شبکه اجتماعی محبوب 
تیک تاک را ممنوع می کند، متوقف کند. 
دادگاه قرار است استدلال ها در این پرونده 

را در ۱۰ ژانویه مورد رسیدگی قرار دهد.

یک مقام کاخ سفید،  اعلام کرد نهمین 
شرکت آسیب دیده از اقدامات جاسوسی 
گسترده چین، شناسایی شده و اقدامات 
بیشتری برای محدودکردن حملات 

سایبری پکن، در دست برنامه ریزی است.

صعود یک درصدی نفت درپی کاهش ذخایر آمریکا
قیمت نفت در پی برداشت بیش از حد انتظار از ذخایر 
آمریکا، معاملات روز جمعه بازار جهانی را با بیش از 
یک درصد افزایش به پایان رساند.قیمت نفت برنت 
با ۱.۲درصد افزایش به ۷4دلار و ۱۷سنت و نفت وست 
تگزاس اینترمیدیت با ۱.4درصد رشد به ۷۰دلار و 

۶۰سنت در هر بشکه رسید.

گشتیدراقتصادجهان

گشتیدراقتصادایران

همزمان با پنجمین سالگرد شهادت سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی، پیش فروش بلیت 
فوق العاده تهران-کرمان و بالعکس از 
دیروز ۸دی در تمام مراکز فروش حضوری 

و غیرحضوری آغاز شد. 

 شهرام ملکی، مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید از افزایش سرعت تخصیص 
زمین به متقاضیان مشمول قانون جوانی 
جمعیت خبر داد و گفت: به ۳هزار خانواده 
دارای ۳فرزند و بیشتر در راستای قانون 

جوانی زمین تخصیص داده شده است.

رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس درباره اصلاحات مالیاتی 
در نظر گرفته شده برای کارکنان و 
مشاغل خرد گفت: این اصلاحات در 
راستای کاهش فشار مالیاتی بر اقشار 

ضعیف جامعه است.

در آبان ماه۱4۰۳، شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش زراعت، باغداری و 
دامداری نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۲۸.4درصد افزایش داشته است. بیشترین 
تورم سالانه مربوط به گروه پرورش بز و 

بزغاله سنتی با ۷4.۱درصد است.

بنا به اعلام مرکز آمار، در آبان۱4۰۳ 
تغییرات میانگین شاخص قیمت 
تولیدکننده محصولات مرغداری های 
صنعتی در داخل کشور در ۱۲ ماه منتهی به 
این  ماه نسبت به  مدت مشابه در سال قبل 

به ۲۳.۹درصد رسید.

حسابوکتابنصبپنلخورشیدیدرخانهها
رهاییازبیبرقیوقطعآببانصبپنلخورشیدیبرپشتبامخانههایایرانی

حتما قبول دارید که کشور با مشکل ناترازی 
برقی مواجه است و این روزها قطع برق و 
خاموشی حتی باعث شده آسانسورها از کار 
بیفتند و آب هم به طبقات بالاتر پمپاژ نشود. 
با این حساب برای رهایی از بی برقی و قطع 

آب چاره این است که به فکر تبدیل پشت بام 
خانه ها به نیروگاه خورشیدی باشید و البته 
کسب درآمد کنید.به گزارش همشهری، 
ایران در ۳۶5روز سال، ۳۰۰روز آفتاب دارد 
که یک ظرفیت مناسب برای تولید برق پاک 
با نور خورشید است و دولت هم می خواهد 
۳۰هزار مگاوات برق پاک تولید کند تا   خیال 
همه بابت پایداری شبکه برق راحت  و هوا 

تمیزتر باشد. هرچند نوسان قیمت دلار، هم 
هزینه تمام شده نصب نیروگاه خورشیدی 
را از یک سو بالا می برد و هم به سبب قیمت 
برق ارزان در کشور، برخی همچنان در برابر 
نصب پنل های خورشیدی مقاومت می کنند، 
اما با ادامه وضعیت فعلی، خاموشی در راه 
خواهد بود.وزارت نیرو معتقد است که مردم 
با نصب پنل های خورشیدی حتی می توانند 

کسب درآمد کنند، اما سؤال بسیار مهم این 
است که هزینه و درآمدها چگونه حساب 
می شوند و برای نصب پنل ها و تولید برق و 
فروش آن، چه باید کرد؟ نخستین نکته این 
است که قیمت برق تولید شده با پنل های 
خورشیدی را دولت با قیمت مناسب می خرد 
و از سوی دیگر به متقاضیان، وام ارزان 

قیمت با سود کم می دهد. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامهنگار

قیمت برق چگونه 
حساب می شود؟

لازم است بدانید که میزان برق 
تولیدشده توسط نیروگاه های خانگی 
خورشیدی، بستگی به عواملی چون 

میزان تابش خورشید، موقعیت جغرافیایی 
و کارایی پنل ها دارد و در حال حاضر 
وزارت نیرو، هر کیلووات ساعت برق 

را ۳۰۰۰  تومان می خرد و هر سال 
قرار است قیمت با نرخ تورم 

افزایش یابد 

چگونه مجوز بگیریم؟ 
متقاضیانبایدبهادارهبرقمنطقهشانمراجعه
ودرخواستخودراثبتکنندیابهصورت
آنلاینازطریقمراجعهبهسایتشرکتساتبا
بهنشانی .satba.gov.irاینکارراانجامدهند.
گامبعدیایناستکهمتقاضیانبایدمالک
باشندواگرهمزمینیدارندکهبرقندارد،
کافیاستسندمالکیتوکارتملیمالک
راارائهدهندواگرهممیخواهیدرویپشت
بام،پنلهارانصبکنید،قبضبرقراهمراه

داشتهباشید.

 چقدر باید 
هزینه کنیم؟

برآوردهادربارهقیمتاحداثنیروگاهخورشیدیمتفاوتاست،اماتخمینزدهمیشودکهیکنیروگاهخورشیدی۵کیلوواتیبادلار۸۰هزارتومانیحدود۲۰۰میلیون
تومانهزینهدربردارد.البتهاگربتوانیدوامارزانبگیریدبانرخسود4درصد،اقساطآنرادر7سالمیتوانیدپرداختوبخشزیادیازهزینهراهاندازیونصبرا
تامینکنید.دقتداشتهباشیدکهوام4درصدبههمهبهویژهثروتمندانوصاحبانویلادادهنمیشودودرحالحاضراینوامبهمشمولانوافرادتحتپوششسازمان
بهزیستیوکمیتهامدادپرداختمیشود.بهاینترتیباینوامبهکسانیتعلقمیگیردکهبتوانندازکمیتهامداد،بهزیستی،سازماناوقافوخیریه،حوزهعلمیه،

شرکتشهرکهایصنعتی،بسیجسازندگی،استانداریها،سازمانحفاظتمحیطزیست،بنیادبرکتوخیرینمدرسهسازمجوزبگیرند.

هزینه احداث نیروگاه خورشیدی به عوامل مختلفی مانند ظرفیت تولید، نوع تجهیزات، موقعیت جغرافیایی و مدل نیروگاه
 )متصل به شبکه یا جدا از شبکه( بستگی دارد. اطلاعات کلیدی شامل موارد زیر است:

 حدود 180تا200میلیونتومان
  مناسب برای نصب روی پشت بام منازل و ادارات 

  نیاز به فضای حدود50الی60مترمربع

هزینه هر کیلووات بسته به مقیاس پروژه و تجهیزات 
مورد استفاده متفاوت است.

به طور متوسط هزینه هر کیلو وات برای نیروگاه های 
تجاری بین 700تا1200دلاربرآورد می شود.

 برق تولیدی نیروگاه های متصل به شبکه توسط سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی ایران )ساتبا( به صورت تضمینی خریداری می شود.

نرخ خرید تضمینی برق در سال اول برای هر کیلو وات  ساعت: 3000تومان که این نرخ ممکن 
است سالانه تا 30درصد افزایش یابد.

نیروگاه کوچک 
)5کیلو وات( 

 مزایای نیروگاه های خورشیدی

 12
راه 

درآمدزایی 

هزینه احداث 
نیروگاه خورشیدی

مساحت مورد نیازدرآمد سالانه / میلیون تومانهزینه نصب / میلیون تومانظرفیت نیروگاه
50-40مترمربع515035کیلو وات

100-80مترمربع1031070کیلو وات
200مترمربع20600140کیلو وات
500مترمربع501100280کیلو وات

1100مترمربع1002200580کیلو وات
2300مترمربع20044001100کیلو وات

محیط زیست 
بهتر با کاهش 
انتشار گازهای 

گلخانه ای

  افزایش
 امنیت انرژی 
و رفع ناترازی 

شبکه برق

صرفه جویی  در مصرف 
سوخت فسیلی

برآورد هزینه و درآمد نصب نیروگاه 
خورشیدی با وام ارزان قیمت بر 

مبنای دلار 65هزار تومانی

توقف ۵۰ درصدی ظرفیت شهرک های صنعتی با قطع برق

خبر

نیروگاه های 
صنعتی بزرگ تر 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مرد معتاد دختر خردسالش را ربود تا با فروش او مواد بخرد اما موفق نشد. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل زنی جوان به دادسرای جنایی تهران رفت و 
گفت دخترش را ربوده اند. وی توضیح داد: همسرم اعتیاد شدیدی به مواد مخدر 
داشت و من 6 ماه قبل از او جدا شدم. بعد از طلاق، دادگاه حضانت دختر 5ساله ام را 
به من سپرد تا اینکه همسرم به بهانه دیدن دخترم و بردن او به پارک نزد من آمد و 
با گریه التماس کرد که اجازه دهم دخترم 2ساعت با او باشد. من هم قبول کردم اما 
او دخترم را برد و دیگر برنگشت. حالا هم نگرانم که مبادا بلایی  سر دخترم بیاورد، 
چون از دوستانش شنیده بودم که گفته بود می خواهد دخترمان را به خانواده ای 

که در حسرت بچه هستند، بفروشد.
با این شکایت، گروهی از مأموران پلیس آگاهی تهران وارد عمل شدند و چند روز 
بعد مخفیگاه مرد معتاد را در خانه مخروبه ای در شرق تهران شناسایی کردند. آنها 
با دستگیری مرد معتاد، دختر 5ساله را که در آنجا نگهداری می شد، نجات دادند. 
مرد معتاد در بازجویی ها گفت: ابتدا می خواستم فرزندم را بفروشم و با پولش مواد 
بخرم اما نشد. سپس تصمیم گرفتم او را نزد خودم نگه دارم تا هر وقت که برای 
خرید مواد می روم، پلیس به من مشکوک نشود. مرد جوان با قرار قانونی بازداشت 

و دختر ربوده شده به مادرش تحویل داده شد.

متهمان مدعی هستند که تحصیل کرده و در کار تجارتند، اما بدشانسی 
از آنها مجرم ساخت. گفت وگو با یکی از آنها را بخوانید.

چه شد که نقشه کلاهبرداری با بازی در نقش رمال را کشیدی؟
من و دوستم، پوشاک وارد می کردیم و یک دفتر کاری داشتیم، اما 2 لنجی که بارمان در 
آن بود، در دریا واژگون و غرق شد. همین موجب شد بدهی سنگینی بالا بیاوریم. چون 
با تاجران خارجی کار می کردیم باید خسارت را به دلار می پرداختیم. برای همین همه 
دارایی مان را از دست دادیم، به صفر رسیدیم و چیزی برایمان باقی نمانده بود؛ برای  همین 

نقشه خلاف کشیدیم.
چرا رمالی را انتخاب کردید؟

ماجرایش جالب است. یک روز سفره دلم را برای یک غریبه باز کردم و گفت تو را طلسم 
کرده اند و برای باطل کردن این سحر و جادو باید نزد یک رمال بروی. من هم رفتم و وقتی 
دیدم کلی پول باید پرداخت کنم، به فکرم رسید که خودم هم وارد این کار شوم. با دوستم 

مشورت کردم و در نهایت نقشه کشیدیم که پیج رمالی راه  بیندازیم.
یعنی با این کار آشنایی نداشتی؟

نه. قبل از آن چند تا مطلب و کتاب خواندیم و بعد کارمان را شروع کردیم. یک پیج خریدیم 
با فالوئرهای فیک. حتی کامنت ها هم فیک و قلابی بود تا وانمود کنیم مردم از کار ما رضایت 
دارند و اینطوری کارمان را شروع کردیم. تازه داشتیم پول درمی آوردیم که دستگیر شدیم. 
برای خودمان هم جالب بود که مردم به راحتی مشکلات شان را برایمان تعریف می کنند و 
وقتی می گفتیم با یک نسخه می توانیم مشکل شان را حل کنیم، به راحتی فریب می خوردند.

تاجران ورشکسته گفت و گو

بازداشت پدر به اتهام ربودن دختر 

2 دوست که تجارت می کردند، وقتی لنج باری 
آنها در دریا غرق شد و بدهی سنگین بالا آوردند، 
برای جبران این ورشکستگی، نقشه عجیبی 
کشیدند؛ آنها تبدیل به رمالانی شدند که با 
شگردهای تازه و خاص از افرادی که در دادسرا 

پرونده داشتند،  کلاهبرداری می کردند.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده 
از حدود 2 ماه قبل با شکایت 8 زن در دادسرای 
جنایی تهران آغاز شد. همه آنها افرادی بودند 
که طعمه 2رمال مجازی شدند و میلیون ها 
تومان سرمایه شان را از دست داده بودند. یکی 
از شاکیان، زنی میانسال بود که می گفت رمالان 
مجازی به بهانه پیدا کردن پسر گمشده اش 
30میلیون تومان از او کلاهبرداری کرده اند. 
وی توضیح داد: چند ماه پیش بعد از اینکه با 
پسر جوانم بحثم شد، او خانه را ترک کرد و دیگر 
برنگشت. هر چه دنبالش گشتم، فایده ای نداشت 
تا اینکه با یک پیج اینستاگرامی آشنا شدم. 
صاحب پیج مدعی بود که از طریق آینه بینی 
هر گمشده ای را پیدا می کند. وقتی 30میلیون 
تومان از من گرفت، چند آدرس در شهرهای 
مختلف داد که مدعی بود پسرم آنجاست. من به 
همه مکان هایی که گفته بود، رفتم اما از پسرم 

خبری نبود و بعد از مدتی هم پیج بسته شد.

ماجرای خودروی سرقتی

دومین شاکی، خودروی خارجی اش سرقت 

شده بود و او به امید یافتن آن چندین میلیون 
تومان به رمالان مجازی پرداخت، اما ماشینش 
هرگز پیدا نشد. بقیه شاکیان هم با ترفند 
بخت گشایی، فریب متهمان را خورده و 
سرمایه شان را از دست داده بودند. با این 

شکایت ها، مأموران موفق شدند 2مرد رمال 
را از طریق بررسی های تخصصی دستگیر 
کنند و حالا تحقیقات از آنها زیرنظر قاضی 
عظیم سهرابی، بازپرس دادسرای جنایی 

تهران ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

معلم بوشهری، فرشته نجات بیماران شد
خانواده معلم بوشهری که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند. این 
 معلم که اسد پارسا نام داشت و اهل منطقه آب پخش بود، چند روز قبل در جریان سانحه رانندگی دچار
 مرگ مغزی شد. به دنبال این حادثه خانواده او با اهدای اعضای بدنش به چندین بیمار نیازمند موافقت کردند.

دستگیری سارق 35میلیاردی
مردی که با دسترسی غیرمجاز به کیف پول الکترونیکی دوستش، 35میلیارد تومان ارز دیجیتال سرقت 
کرده و گریخته بود از سوی پلیس قزوین دستگیر شد. این متهم از اعتماد دوستش سوءاستفاده کرده و با 

دسترسی به کیف پول الکترونیکی او موجودی آن را  به حساب خودش واریز کرده بود.
اهدای عضو

انتظامی

خبر خوب

آموزش

دستگیری 100هزار قاچاقچی در مرزها

فرمانده مرزبانی فراجا از دستگیری 100هزار قاچاقچی از 
ابتدای امسال در مرزهای کشور خبر داد.به گزارش همشهری، 
سردار احمدعلی گودرزی گفت:  در 9 ماه ابتدایی امسال 
مرزبانان 100هزار قاچاقچی را در مرزهای مختلف کشور 
دستگیر کرده اند. او ادامه داد: در این مدت همچنین 3هزار 
قبضه اسلحه کشف شد. گودرزی به کشف مواد مخدر نیز اشاره 
کرد و گفت:  در 9 ماه ابتدایی امسال مأموران مرزبانی 30تن 
انواع مواد مخدر کشف کرده اند که فقط در یکی از موارد توسط 

همکارانم 2400کیلو شیشه کشف شده است.

شگرد جدید کلاهبرداران تلفنی 
پلیس فتا درباره شگرد جدید کلاهبرداران تلفنی که در روزهای 
اخیر باعث سرقت موجودی حساب ده ها نفر شده است، هشدار 
داد. به گزارش همشهری، در این شگرد کلاهبرداران بعد از تماس 
با طعمه هایشان شماره ملی یا شماره حساب آنها را ارائه می دهند 
و مدعی می شوند که قرار است مبلغی به عنوان جایزه قرعه کشی 
به حساب آنها واریز کنند. این در حالی است که به زبان آوردن 
شماره ملی و شماره حساب از سوی آنها، طعمه هایشان را مطمئن 
می کند که ماجرا کلاهبرداری نیست؛ اما درحقیقت کلاهبرداران 
با شگردهایی که دارند موفق شده اند شماره ملی، شماره تماس 
و شماره حساب طعمه هایشان را به دست آورند و از این طریق 
اعتماد آنها را جلب کنند. آنها سپس از طعمه هایشان می خواهند 
کدهایی که به گوشی شان پیامک شده را برای آنها بخوانند و به 
این ترتیب حساب آنها را هک و موجودی اش را سرقت می کنند. 
به گفته پلیس، داشتن اطلاعات از افراد به هیچ عنوان به معنای 
رسمی بودن تماس نیست و مردم نباید فریب این افراد را بخورند.

جنایت آتشین در شب کریسمس 

دستگیری مردی که در شب کریسمس 6خانه را به آتش کشید 
تا همسرش را به قتل برساند و قتل  هولناک 3نفر در خانه  ای در 
لس آنجلس از مهم ترین اخبار حوادثی رسانه های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش همشهری به نقل از  ای بی سی، در شب 
کریسمس پلیس پنسیلوانیا در جریان آتش سوزی 6خانه در 
شهر آلن تاون قرار گرفت. بررسی ها نشان  داد، مردی 60ساله به 
نام سانتوس موتا رامیرز، قصد داشته همسرش را با چاقو به قتل 
برساند، اما همسرش از دست او فرار و در یکی از اتاق های خانه 
خود را حبس کرده است. سانتوس نیز تصمیم گرفته خانه را به 
آتش بکشد و همسرش را زنده زنده بسوزاند، اما فکرش را نمی کرده 
که آتش به خانه های دیگر هم سرایت کند. در این حادثه علاوه 
بر همسر سانتوس که در آتش سوزی جان باخت، زن همسایه نیز 
زیرزمین در میان شعله های آتش  گیر افتاد و آتش نشانان برای 
نجات او، خودشان را به زیرزمین رساندند و بدن سوخته اش را 
در حالی پیدا کردند که به سختی نفس می کشید؛ پس وی را به 
بیمارستان منتقل کردند. براساس این گزارش، آتشی که سانتوس 
به پا کرد علاوه بر اینکه جان همسرش را گرفت و زن همسایه  را به 
پرتگاه مرگ برد، باعث خاکسترشدن 6خانه و آواره شدن 30نفر 
از همسایه ها شد. پلیس این مرد 60ساله را بازداشت کرده و قرار 
است وی پس از پایان تعطیلات کریسمس در دادگاه حاضر شود.

قتل سه گانه 
پیداشدن اجساد 3نفر که به طرز هولناکی به قتل رسیده بودند در 
خانه ای در لس آنجلس، اتفاقی بود که یک روز پس از کریسمس 
رخ داد. بعدازظهر پنجشنبه گذشته مأموران پلیس اجساد غرق 
در خون 2زن و یک مرد را در خانه ای در خیابان بوگارت در 
لس آنجلس کشف کردند که همگی بر اثر اصابت ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسیده بودند. پلیس اعلام کرده که همزمان با کشف 
اجساد این قربانیان، یک مظنون را درخصوص این جنایت دستگیر 
کرده است. این مرد کسی بود که هنگام حضور پلیس در محل 
حادثه قصد خروج از خانه را داشت. تحقیقات از این مرد ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

متهمان از طریق فالوئر ها  و کامنت های قلابی، طعمه هایشان را فریب می دادند 

تاجران ورشکسته، رمالان مجازی شدند تاجران ورشکسته، رمالان مجازی شدند 
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 آرامستان متروکه 
در قلب محله دهخدای زنجان، آرامستانی متروکه با نام »کهنه 
قبرستان« قرار دارد که روزگاری محل دفن درگذشتگان این 
شهر بوده است. قدمت برخی از قبور این مکان به قرن های 

گذشته بازمی گردد، اما نزدیک به نیم قرن است که دیگر هیچ 
تدفینی در آن انجام نشده است. عکس:  مهر

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292
آبشرب۶هزارخانوارسارویبهپایداریمیرسد

بهزاد برارزاده، مدیرعامل آب وفاضلاب مازندران: با اتمام عملیات طرح آبرسانی به مناطق مهدشت و 
بالادزا در شهر ساری، آب شرب ۶ هزار خانوار به ویژه در پیک مصرف به پایداری می رسد. مبلغ قرارداد 

اجرای این پروژه ها ۱۵۲ میلیاردو ۵۰۰ میلیون ریال برآورد شده است. 

۱۲خوشهصنعتیدراستاناردبیلراهاندازیمیشود
هاشم علایی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اردبیل: راه اندازی ۱۲ خوشه صنعتی با هدف توسعه 
صادرات در دستور کار است. تاکنون 3 خوشه پلاستیک، لبنیات و فرش دستبافت راه اندازی شده و خوشه 

صنعتی پوشاک و نساجی نیز فعالیت خود را از ابتدای سال جاری آغاز کرده است. 

پدربزرگها
ماساژمیگیرند

جوان سبزواری بانی یک کار خیر متفاوت شده  است

اینجا شکارگاه بهرام چوبین بود 

دژ بهرام چوبینه یا تنگ بهرام چوبین در دامنه کبیرکوه 
استان ایلام یک جاذبه گردشگری در منطقه کوهستانی است 

که تاریخ عظیمی را در دل خود جای داده.
به گزارش همشهری، برای تماشای دژ بهرام چوبینه باید 
به ۱۴ کیلومتری جاده دره شهر به پلدختر در استان ایلام 
سفر کنیم. دژ بهرام چوبین که در یک دره و در فضای بین 2 
صخره نزدیک به هم قرار گرفته پایگاه نظامی و محل استقرار 
بهرام چوبین بود. موقعیت استراتژیک و ساختار شگفت انگیز 
قلعه، آن را تبدیل به یکی از نفوذناپذیرترین دژهای باستانی 
ایران کرده است. بهرام چوبین، پسر بهرام گشنسب از خاندان 
ممتاز دوران ساسانی بود. تنگ بهرام چوبین، ورودی بسیار 
باریکی دارد که در میان2 صخره سربه فلک کشیده و نزدیک 
به هم قرار گرفته است. این دروازه کوچک برای کنترل همه 
ورودوخروج ها چنین ساختاری داشته است. بالای صخره ها، 
سنگر و برج وباروهایی وجود داشته که از آنجا همه بخش های 
تنگ در دیدرس سربازان بوده است. داخل تنگه، قلعه یا 
دژبهرام و حوضچه های سنگی پلکانی با قلم و چکش تراشیده 
شده  . در مرتفع ترین بخش تنگ، قلعه اصلی معروف یا دژ بهرام 
چوبین قرار دارد که محل استقرار او بود. تنها آثار باقیمانده 

از این قلعه دیواره هایی است که به مرور زمان نابود شده اند.

وجه تسمیه
در مورد نامگذاری تنگ بهرام چوبین 2 احتمال وجود دارد. 
عده ای معتقدند این دره در قدیم شکارگاه بهرام چوبین بوده، 
چون بعضی از نقش  و نگارهای حجاری شده روی صخره ها 
تصاویری از صحنه های شکار است. عده ای دیگر با درنظر 
گرفتن بقایای برج وباروهای عظیم در دل دره، این محل را 

دژ بهرام چوبین می نامند. 

گردشگری عدد خبر

عکس خبر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

از پروژه جهاد آبرسانی در روستاهای 
کردستان بهره مند شده اند. محمد فرهاد، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کردستان 
با اعلام این خبر گفت: پروژه جهاد آبرسانی 
به روستاهای دارای تنش آبی کردستان 
۵۵درصد پیشرفت دارد و تاکنون در این 
پروژه ۲۷هزارو۴۰۰نفر از آب شرب سالم و 
بهداشتی به صورت پایدار بهره مند شده اند.

27000
نفر  

طرح نهضت ملی مسکن استان یزد در 
دهه فجر بهره برداری می شود. به گزارش 
مهر، بخشی از خانه های این طرح 
واحدهای تکمیل شده هستندکه تحویل 
متقاضیان خواهد شد و بخشی دیگرهم 
به صورت نیمه ساز واگذار می شود. اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن از اولویت های 

استان است. 

5000
مسکن  

کردستان

یزد

ایلام

 فیلم گزارش را 
 با اسکن این كد ببینید.

چند روزی است در شبکه های 
مجازی سبزوار ویدئویی 
از جوان 28ساله اهل این 
شهرستان دست به دست می شود كه دلجویی از سالمندان را روایت می كند، اما به شیوه ای 
متفاوت. ابوالفضل گُلمیشی به خانه سالمندان »پدر« در سبزوار سر می زند و برای پدربزرگ ها، 
رایگان ماساژتراپی انجام می دهد؛ كاری خیرخواهانه كه گلمیشی آن را مسئولیت اجتماعی 

خود می داند و تمایل دارد با تخصص و دانش اش حال خوب را به آنان هدیه كند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

سررشته این کار خیرخواهانه متفاوت را که بگیریم به روستای سوزنده در سبزوار می رسیم؛ 
روستایی که به  گفته ابوالفضل گلمیشی به روستای شکسته بندها معروف بود. او از یک تجربه 
الهام بخش اینطور تعریف می کند: »در هر خانه  یک شکسته بند ماهر بود. از روستاها و شهرهای 
اطراف برای مداوا به سوزنده می آمدند. من هم در خانه پدربزرگ خود بارها می دیدم که چطور 
مچ شکسته یا کتف در رفته جا می افتد. دستان پرمهر شکسته بندها را می دیدم که مرهم 
می گذاشت و بعد هم دعای خیر بود و پدربیامرزی.« گلمیشی با داستان های ریز و درشت دوران 
کودکی در حافظه، تحصیلاتش را در رشته حقوق ادامه می دهد. روزگار، سربازی او را به تهران 
می اندازد و بعد هم فرصتی فراهم می شود تا در رشته مورد علاقه اش تحصیل کند. می گوید: 
»طب سنتی را به صورت آکادمیک خواندم و بعد هم ماساژ. مدرک ماساژتراپی را از فدراسیون 

پزشکی ورزشی گرفتم و به نوعی به شغل آبا و اجدادی خودم بازگشتم.« 

روستای شکسته بندها

»بخت با من یار بود که با تعدادی 
ماساژتراپیست آشنا شدم و با آنها به مؤسسه 
نگهداری از سالمندان و معلولان کهریزک 

تهران می رفتیم.« 
باب آشنایی گلمیشی با کار خیر اینگونه باز 
شد. او ادامه می دهد: »وقتی دیدم مهارت 
من می تواند درد سالمندان را کم کند، 
تصمیم گرفتم این کار خیر را در سبزوار هم 
دنبال کنم.«  حالا پدربزرگ های مرکز نگهداری از سالمندان در سبزوار منتظر او هستند. 
گلمیشی می گوید: »یک جمله از درد خودشان می گویند و یک جمله هم دعا می کنند.« 

از كهریزک تهران تا سبزوار 
او درباره اینکه نخستین ماساژتراپیست سبزواری است که کار 
خیرخواهانه ای را به این شکل انجام داده، می گوید: »هدف من فقط 
فرهنگسازی است. با هر تخصصی می توانیم به همنوع خودمان کمک 
کنیم. به قول یکی از استادانم هر کاری برای خودش خمس و زکاتی 
دارد. من این جمله را هیچ وقت فراموش نکرده ام. حالا هم دین خودم 
را ادا می کنم.«  هزینه های بالای ماساژتراپی سبب می شود تا بسیاری از 
افراد، دور این نوع خدمات سلامتی را خط قرمز بکشند. گلمیشی می گوید: 
»هر بار که به مرکز نگهداری از سالمندان در سبزوار می روم برای ۴0 تا 
50نفر ماساژتراپی انجام می دهم. بیشترشان آرتروز، درد عضلانی و برخی 
زخم بستر دارند. ماساژتراپی برای آنان حتما باید از سوی متخصص انجام 
شود. من برای ماساژتراپیست ها هم آموزش های تخصصی را رایگان ارائه 
می دهم.«  گلمیشی قصد دارد ادامه فعالیت خیرخواهانه خود را به مراکز 

نگهداری از معلولان هم ببرد.

همدلی با معلولان

سرای پدر
 سرای

 سالمندان »پدر«
در سبزوار زیرمجموعه 

مؤسسه خیریه 
ابوالفضل العباس)ع( 

است که در سال 
۱38۲به همت حاج 

عباس صالح آبادی در 
زمینی به مساحت 
3هکتار کلنگ زنی و 

 در سال 
۱389افتتاح شد
 در این مرکز 9۰

 سالمند آقا نگهداری 
می شوند که ۷۵درصد 

آنان بی سرپرست 
 هستند

 3۰درصد هزینه های 
این مرکز از سوی 

بهزیستی و مابقی از 
سوی خیران تامین 

می شود  

خراسان رضوی

زنجان

اخطاربهفولادمبارکهوذوبآهناصفهان
صدیقه ترابی، معاون محیط زیست استان اصفهان: شرکت های فولاد مبارکه و ذوب آهن اصفهان بیشترین 
آلودگی را در شعاع 8۰کیلومتری اصفهان ایجاد می کنند. از این شرکت ها درخواست کردیم ۴روش اصلی با 

بیشترین تأثیر در کاهش آلودگی هوا را انتخاب و ظرف مدت ۶ ماه اجرا کنند.

نقشمجلسدرافزایشآلودگیهوا
حبیب قاسمی، عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه۱۴۰۴ مجلس: حذف بندی از بودجه سال آینده دولت 
توسط مجلس در افزایش آلودگی هوا در سال آینده اثرگذار خواهد بود. طبق آن قرار بوده معادل 3۵درصد 

عوارض وصولی آلایندگی، صرف توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی و کاهش آلودگی هوا شود.

شهر قدیم جیرفت که از آن با عنوان شهر 
دقیانوس نام می برند، یک محوطه باستانی 
با قدمت بالای تمدنی است و بررسی های 
باستان شناختی این محدوده، آثار دوره 
ساسانی تا دوران اسلامی را مستندسازی کرده 
است. همین چند وقت پیش اما شهر قدیم 
جیرفت یا همان »دقیانوس« با اعلام وزارت 
راه و شهرسازی به فهرست قرعه کشی واگذاری 
زمین برای شهرک سازی  راه یافت؛ اقدام 
عجیبی که با اعتراض باستان شناسان و وزارت 
میراث فرهنگی مواجه شد. اینکه یک محوطه 
باستانی با بیش از ۱200هکتار مساحت که 
مهم ترین مرکز شهرنشینی در سده های آغازین 
تا میانی هجری بوده، ناگهان با دستورالعمل 
قرعه کشی برای شهرک سازی  مواجه شود، 
اتفاقی نادر در حوزه میراث فرهنگی است. اما 
شهر قدیم جیرفت چه ویژگی هایی دارد و چرا 

باید از آن حفاظت کرد؟

معامله زمین های دقیانوس ممنوع شد
دادستان عمومی و انقلاب جیرفت پس از 
اطلاع از ارزش های تاریخی و باستانی شهر 

قدیم جیرفت ممنوعیت معامله زمین های 
شهر دقیانوس را تا تعیین تکلیف نهایی ابلاغ 
کرد. بعد از اقدام دادستان عمومی و انقلاب 
جیرفت در ممانعت از فعالیت پیمانکار ساخت 
مسکن، عرصه و حریم دقیق شهر تاریخی 

جیرفت هم تعیین شد و وزارت میراث فرهنگی 
اعلام کرد: هرگونه ساخت وساز در عرصه و 
حریم شهر دقیانوس غیرقانونی است و باید 
برای همیشه منتفی شود. رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک و خودرو شهرستان جیرفت 

طی اطلاعیه ای به مشاوران املاک اعلام کرده 
است: به دستور دادستان، انجام هرگونه معامله 
درخصوص زمین های واگذاری اداره کل 
راه و شهرسازی در محوطه شهر قدیم جیرفت، 

ممنوع است.

عقبنشینیازدقیانوس
دادستان جیرفت، ممنوعیت شهرک سازی  وزارت راه و شهرسازی در شهر باستانی دقیانوس را ابلاغ کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

هوای زنبورها را داشته باشیم 

جمعیت زنبورهای وحشی به دلیل کشاورزی گسترده، 
آفت کش ها و تخریب منابع طبیعی کاهش یافته است.

این خانه بدون زباله است

 این زن روستایی تمام زباله هایش را بازیافت می کند؛ 
به طوری که  چیزی به نام زباله از خانه اش دور ریخته 

نمی شود.

زندگی دوباره قنات ها
سال های پربارش، برخی قنات های خشکیده را کمی فعال 
کرده است. کارشناسان فعال شدن دوباره آنها را در دست 

بررسی قرار داده اند.

عکس نوشت 

روایت تهران

نخستین خانه  تهران كجا روشن شد؟
۱0۱سال قبل در سال ۱26۴ تهران صاحب برق شد. درست 
6سال بعد از اختراع برق توسط ادیسون، ناصرالدین شاه 
قاجار دستور واردکردن مولد برق به ایران را به 
»محمدحسین خان امین الضرب« داد و با اجرایی شدن فرمان 
قاجاری و ورود نخستین مولد برق به ایران، نخستین چراغ 
تهران در دارالحکومه قاجاری ایران در کاخ گلستان روشن 
شد. اعتمادالسلطنه در کتاب خاطرات خود درباره ورود برق 
به ایران و روشن شدن نخستین چراغ در کاخ گلستان تهران 
آورده است که »در سفر دوم فرنگ، شاه میل کردند که در 
تهران ایجاد چراغ گاز شود به سبک فرنگستان؛ اما از کیسه خود 
خرج نفرمایند.«  پس از روشن شدن کاخ گلستان نوبت تکیه 
دولت در تجریش بود تا 2 سال بعد در سال ۱266  دومین چراغ 
تهران روشن شود. حاج میرزا حسین خان سپهسالار به دستور 
و با کمک هزینه شاه در سال ۱25۸ کارخانه چراغ گازی را وارد  
و در خیابان چراغ گاز )امیرکبیر فعلی( که به خیابان چراغ برق 

مشهور شد آن را راه اندازی کرد. 

چطور به حیات وحش كمک كنیم
در فصل زمستان، دسترسی حیوانات به منابع غذایی به دلیل 
سرمای شدید و پوشیده شدن زمین از برف محدود می شود. در 
این شرایط، کمک به حیات وحش می تواند نقش مهمی در حفظ 
سلامت و بقای گونه های جانوری ایفا کند، اما به همه حیوانات 
نمی توان و نباید کمک کرد. سازمان حفاظت محیط زیست با 
برنامه ریزی دقیق در مناطق کوهستانی و سردسیر، علوفه و 
غذا برای گونه هایی که دسترسی به منابع غذایی ندارند فراهم 
می کند. اگر قصد کمک به حیوانات را در زمستان دارید، حتما با 
محیط بانان محلی هماهنگ کنید. این هماهنگی  شرایط تغذیه 
مناسب حیوانات و جلوگیری از آسیب های ناخواسته به طبیعت 
و حیات وحش را فراهم می کند. در مناطق آبی و معتدل تر مانند 
دریاها و سواحل، معمولا نیازی به مداخله نیست، اما برای مناطق 
سردسیر، همکاری همگان می تواند تضمین کننده سلامت 
زیست بوم باشد. هیچ گاه به صورت خودجوش به حیات وحش 

غذارسانی نکنید.

آموزش

5000 سال
 قدمت تمدنی 
شهر دقیانوس

700 هجری- قمری
 تاریخ سفر مارکوپولو 

به دقیانوس 

48 هجری- قمری
 تاریخ ضرب سکه ها  
در شهر قدیم جیرفت

30 هجری- قمری
 زمان احداث مسجد 

باستانی دقیانوس

100میدان
شهر باستانی دقیانوس 

موجود است

2000 سال
 سابقه رونق تمدنی 

شهر دقیانوس

1200سال
 قدمت مسجد کشف شده 

در شهر دقیانوس

1345
تاریخ ثبت شهر باستانی 

دقیانوس در فهرست آثار ملی

100 محله
تعداد محله های باستانی 

شهر قدیم جیرفت

3نوع تدفین
 معمولی، سردابه ای و تابوتی

در شهر دقیانوس انجام  می شد
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مهدویان برای ساختن »خون سهراب« منتظر چراغ سبز اوج است

آغاز پانزدهمین جشنواره فیلم عمار 

نمایش فیلم های جشنواره عمار از روز گذشته ۸دی  در سینما 
بهمن تهران آغاز شد و تا ۱۳دی  به صورت رایگان ادامه دارد. 
آثار بخش مسابقه جشنواره در سینما بهمن تهران از تاریخ۸ 

تا ۱۳دی ۱۴۰۳ از ساعت۰۹:۰۰ تا ۲۲:۱۵ روی پرده می رود.
همچنین همانند دوره های پیشین، فرصتی فراهم شده  است تا 
علاقه مندان بتوانند منتخب فیلم های این جشنواره را به صورت 

رایگان و با اینترنت نیم بها در سامانه عماریار تماشا کنند. 
اکران برخط در سکوی عماریار ۲۴ساعت پس از اکران در سینما 

بهمن انجام خواهد شد.
افتتاحیه پانزدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار ۷دی ماه در 
سینما بهمن تهران برگزار شد. طی این مراسم، چفیه شهیدان 
خالقی پور به غلامرضا صنعتگر و دستکش ننه عصمت به فاطمه 
خطیب اهدا شد. همچنین فانوس های بخش نماهنگ، تولیدات 

تلویزیونی، پویانمایی و فیلم به صاحبان آن رسید.
دبیر پانزدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار با اشاره به مرحوم 
نادر طالب زاده گفت: نادر طالب زاده یک قدم برداشت و یک فضا 
برای بچه های انقلاب و مقاومت درست کرد. جشنواره عمار 

روزبه روز پربارتر شده و حالا وارد بخش بین المللی شده ایم.
مرضیه هاشمی افزود: ما وظیفه داریم در دوره کنونی که دنیا 
به هم ریخته است، راه درست را جست وجو کنیم. ما هنرمندان 
و جوانان باید با جوانان دنیا صحبت کنیم و حقیقت را به گوش 
آنها برسانیم. ۴۶هزار نفر را به شهادت رسانده اند، اما این موضوع 
در صدر اخبار رسانه های دنیا نیست. ما باید این خبر را به دنیا 
برسانیم. باید اعتماد به نفس داشته باشیم. حرف زیادی برای 
گفتن داریم که حالا وقت گفتن آن است. مقام معظم رهبری 
بارها از تبیین سخن گفته اند. خب، چه  کسی باید این کار را 

انجام بدهد؟ 
دبیر پانزدهمین جشنواره فیلم عمار گفت: ما یک خط داریم 
که خط امام خمینی)ره( و امام خامنه ای است.   شاهد بودیم 
که در غزه ۵خبرنگار دیگر نیز شهید شدند و خبرگزاری هایی 
به آن اشاره کردند. این خبرنگارها فقط می خواستند واقعیت 
این نسل کشی را منتشر کنند و کار خود را انجام بدهند، اما 
کشته شدند و صدای کسی درنیامد. ما واقعیت این ادای حقوق 
بشر را در غزه دیده ایم. پس از صحبت های مرضیه هاشمی، 
برگزیدگان بخش مسابقه »فیلم ما« و »نماهنگ« معرفی شدند. 
هیأت داوران بخش نماهنگ، متشکل از محمد گلریز، مهدیار 
عقابی و زین العابدین تقی پور ضمن تقدیر از »فرزند خورشید« 
به کارگردانی وحید امینی، لوح افتخار این بخش را به دلیل 
»پرداخت تصویری بی تکلف و امیدآفرینی در جامعه روستایی« 
به »مردمان روستا« به کارگردانی ابوالفضل گل و »منجی العالم« 
به کارگردانی وحید امینی به دلیل »خلاقیت تصویری و پرداخت 

جذاب« اهدا کرد.
هیأت داوران در بخش فیلم ما ضمن تقدیر از »بابا علی« به 
کارگردانی امیرحسین ملک زاده و »نوک آویز« به کارگردانی 
حمید عالی و مسعود معماری لوح افتخار این بخش را 
به دلیل »پرداخت هنرمندانه و نوجوانانه به موضوع و ارائه 
 راهکار جمعی با بهره گیری از ظرفیت های بومی منطقه« به
»الف ب نون« به کارگردانی علی استودان اهدا کرد. در این 
بخش از خانواده شهید مدافع حرم، حسین امان اللهی و خانواده 
شهید محمدهادی حاج رحیمی درخواست شد برای اهدای 
جوایز به برگزیدگان روی صحنه بیایند. همچنین فانوس بخش 
»نماهنگ« به دلیل »انتخاب و پرداخت درست به موضوع و بیان 
شایسته احساسات« به »قبله افلاک« به کارگردانی سامان 

درویشی اهدا شد.

صاحب بعدی دستکش ننه عصمت، بانویی از جنس مقاومت

در ادامه از نرگس سادات مظلومی  نویسنده کتاب »تبسم کلارا« 
به منظور معرفی برنده جایزه ویژه دستکش ننه عصمت دعوت به 
عمل آمد. این کتاب روایتگر سال ها فعالیت خیریه بین المللی 

انفاق و فاطمه خطیب، یکی از مؤسسان آن است .
او گفت: به امید اینکه این دست تلاش های خالصانه دیده شود، 
این کتاب را تقدیم به پدرم می کنم که سال ها فعالیت بین المللی 
داشت و از سرکار خانم خطیب به پاس فعالیت هایشان تقدیر 

می کنم.
در آیین افتتاحیه پانزدهمین جشنواره عمار، دستکش 
ننه عصمت، یکی از جوایز ویژه جشنواره مردمی فیلم عمار 
توسط خانواده شهید خدادادی به فاطمه خطیب، فعال جهادی 
در عرصه داخلی و بین المللی اهدا شد.  هیأت داوران، متشکل از 
حمید شاه آبادی، فرزاد جمشیدی، علی نادری، حجت الاسلام 
محمدحسین جمال زاده و فریده فرخی نژاد در بخش »برنامه 
تلویزیونی« ضمن تقدیر از »برو پی کارت« به تهیه کنندگی 
وحید ولی، لوح افتخار این بخش را به »بوم استاد لطفی« به 
تهیه کنندگی احمدرضا بلیغ و احمدرضا زارعی اهدا کردند. 
ضمنا جایزه فانوس این بخش به »خونه مونه« به تهیه کنندگی 

محمدداوود صالحی تعلق گرفت.
همچنین هیأت داوران در بخش گزارش خبری ضمن تقدیر از 
»به یاد مادر رزمندگان« به کارگردانی »نوید سالم زاده«، لوح 
افتخار این بخش را به »زمین خواری)رضاخان(« به کارگردانی 
مریم محمدی اهدا کردند. ضمنا فانوس این بخش به »صدای 

زندگی« به کارگردانی کاظم دهقانی اشکذری اهدا شد. 

کوتاه تر  از گزارش

پویانمایی »ساعت جادویی« اکران می شود 
پویانمایی سینمایی »ساعت جادویی« که از ۱۹دی اکران خود را در سینماهای سراسر کشور آغاز خواهد کرد، داستان 
پسربچه ای را روایت می کند که با یک هدیه  عجیب به حدود ۱۰۰سال پیش سفر می کند. »ساعت جادویی« در 

افتتاحیه پانزدهمین جشنواره مردمی فیلم »عمار« فانوس بهترین پویانمایی این دوره را از آن خود کرد.  

پوستر جشنواره اصلاح می شود 
ابراهیم حقیقی، طراح پوستر چهل وسومین جشنواره فیلم فجر:اصلاحات یک چهره در یک عکس برای یک 
پوستر اینقدر دردناک است؟ اصلاح می شود. نگران نباشید. به یاد ندارم که هیچ گاه یک پوستر فرهنگی در 

گذران تاریخ کشورها و فرهنگ ها اینقدر پراهمیت باشد و این جای تامل بسیار دارد./ ایسنا 

جشنواره 

سینمای ایران 

سینمای جهان

صفحه آرا: بهروزقلی پور

۵۳ سالن؛ میزبان فیلم های 
جشنواره فیلم فجر

۲۹ مجموعه سینما با ۵۳ سالن و ۱۱ هزار و ۹۳۸ صندلی توسط 
ستاد برگزاری جشنواره انتخاب و معرفی شدند و بدین ترتیب 
میزبان مخاطبان سینما در ایام جشنواره ۴۳ خواهند بود. 
محمدرضا فرجی، مدیر امور سینماهای جشنواره فیلم فجر با 
اعلام این خبر گفت: در مرحله اول اسامی ۲۷ مجموعه سینمایی 
معرفی و اعلام شد و ۲ سینمای دیگر نیز پس از تأیید نهایی ستاد 
جشنواره از میان سالن های متقاضی معرفی خواهند شد. اسامی 
سینماهای مردمی جشنواره چهل و سوم به شرح زیر است: پردیس 
سینمایی آزادی، سینما استقلال، پردیس سینمایی زندگی، پردیس 
سینمایی ایرانمال، سینما شکوفه، پردیس سینمایی رزمال، سینما 
جوان، پردیس سینمایی راگا، پردیس سینمایی شهرک، پردیس 
سینمایی صبامال، سینما فرهنگ، پردیس سینمایی کورش، 
پردیس سینمایی اطلس مال، پردیس سینمایی گالریا، پردیس 
سینمایی مگامال، پردیس سینمایی لوتوس، موزه سینما، سینما 
ماندانا، سینما تیراژه۲، سینما فجر اسلامشهر، پردیس سینمایی 
مهر شاهد، پردیس سینمایی نارسیس، پردیس سینمایی هدیش، 
پردیس سینمایی شمیران سنتر، پردیس سینمایی پرده طلایی، 

پردیس سینمایی بام نیایش و پردیس سینمایی زیمامال. 

کیانوش عیاری پروانه ساخت گرفت
شورای پروانه فیلمسازی سازمان 
سینمایی اخیرا با ساخت ۶ فیلمنامه 
موافقت کرده که در میان آنها 

نام هایی آشنا دیده می شود.
طبق اعلام اداره  کل روابط عمومی 
سازمان سینمایی، منوچهر محمدی 

یکی از تهیه کنندگانی است که برای ساخت فیلمی به نام »آهو« 
به نویسندگی و کارگردانی قاسم )بابک( لطفی خواجه پاشا مجوز 

ساخت گرفته است.
»خورشید آن ماه« آخرین فیلمی است که محمدی در سال ۱۳۹۹ 
تهیه کرده بود و »چپ راست« هم از دیگر فیلم های اوست که با 
اصلاحات زیاد برای نمایش مواجه شد. بابک خواجه پاشا نیز در 
۲سال گذشته فیلم های »در آغوش درخت« و »آبی روشن« را 
ساخته که »در آغوش درخت« نماینده سینمای ایران در اسکار شد 

ولی به فهرست ۱۵ فیلم آخر راه پیدا نکرد.
همچنین کیانوش عیاری که مدتی قبل در بستر بیماری بود برای 
تهیه  فیلم »حباب« به نویسندگی و کارگردانی مجتبی قاسمی 
مجوز گرفته است. علی حضرتی دیگر فیلمسازی است که به 
تازگی پروانه ساخت گرفته تا سومین فیلم بلند خود را کارگردانی 
کند. برای او به عنوان تهیه کننده، کارگردان و نویسنده فیلمنامه 

»دادگاه« مجوز صادر شده است.
همچنین قرار است فیلم »خواب نما« به تهیه کنندگی بهمن 
کامیار، کارگردانی و نویسندگی رضا مقصودی ساخته شود.  به جز 
اینها »بیابان خیس« به تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی 
فرزین مهدی پور مجوز گرفته و » »عقل اسیر« نیز به تهیه کنندگی 
محمدصادق میرکریمی و به کارگردانی وحید امیرخانی با 

نویسندگی مهدی علیمیرزائی سیچانی ساخته خواهد شد.

 تاریخ اکران فیلم ایناریتو 
مشخص شد 

تاریخ اکران فیلم »جودی« 
ساخته آلخاندرو گونزالس 
ایناریتو، ۲اکتبر۲۰۲۶ تعیین 
شد. »جودی« که یک عنوان 
موقتی برای فیلم بعدی آلخاندرو 
گونزالس ایناریتو با بازی تام 

کروز است، به این زودی ها اکران نخواهد شد.این فیلم که 
فیلمبرداری اش از نوامبر شروع شده و در ژانویه فیلمبرداری 
آن از سر گرفته می شود، به گفته کمپانی برادران وارنر 
۲اکتبر۲۰۲۶ اکران می شود.در این فیلم کروز نقش اصلی را 
بازی می کند و ساندرا هولر، ریز احمد، جان گودمن، مایکل 
استولبرگ، جسی پلمونز و سوفی وایلد دیگر بازیگران آن 
هستند. از داستان فیلم اطلاعات زیادی در دست نیست، اما 
روشن است که تام کروز نقش اصلی را برعهده دارد. گفته شده 
فیلم ایناریتو درباره قدرتمندترین مرد جهان است که قبل از 
آنکه فاجعه ای که به راه انداخته همه  چیز را نابود کند، مأموریتی 
دیوانه وار را آغاز می کند تا ثابت کند نجات بخش بشریت هم 
هست. ایناریتو فیلمنامه »جودی« را سال۲۰۲۳ با نویسندگان 
»مرد پرنده ای« یعنی نیکلاس جیاکوبون و الکساندر دینلاریس 
و نیز سابینا برمن نوشت. این فیلم نخستین تجربه همکاری 
کروز با برادران وارنر در طول یک دهه است که قرارداد آن را 
 ماه ژانویه امضا کردند. آخرین پروژه او با استودیو »لبه فردا« در 
سال۲۰۱۴ بود. این کارگردان مکزیکی جایزه اسکار بهترین 
کارگردانی را در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ برای فیلم های »مرد 

پرنده ای« و »بازگشته از گور« به دست آورد.

در قسمت اول، چند شخصیت سریال معرفی می شوند و تمرکز 
بیشتر البته روی شخصیت فرزاد با بازی مهرداد صدیقیان است. از 
همان زمان که شخصیت ها از اتوبوس پیاده می شوند، می خندند، 
بعد با هم موسیقی می نوازند و می خوانند، کاملا می توان حدس 
زد اتفاق بدی خواهد افتاد، اما مهم این است که اتفاق درست 
زمانی رخ می دهد و آنقدر شوکه کننده است که بیننده را برای 
تماشای قسمت بعد کنجکاو می کند و او را منتظر نگه می دارد. 
مهم تر از این البته ادامه سریال است که باید دید توان جذب 
مخاطب و نگه داشتنش تا آخرین قسمت را دارد یا مثل بسیاری 

از سریال ها ناامیدکننده از کار در می آید.

پس از پخش نخستین قسمت، منتقدان آن را سریالی 

سرگرم کننده توصیف کردند که دست کم در قسمت اول موفق 
بوده است. منتقدی نوشته است:  »به طور کلی قسمت اول، 
ریتم خوبی داشت و در آن اضافه گویی نشده بود. در یک سری 
از فضاسازی ها مثل تور کویر و اتوبوس هم موفق بوده است. 
هرچند بخش موسیقی و آوازخواندن در کویر درست درنیامده 
و طبیعی هم هست که به دلیل محدودیت ها نتوان واقعیت ها را 
آنطور که هست، نمایش داد،  اما نمایش نصفه و نیمه و نادرست 
هم توهین به تماشاگر است.« او به پایان بندی خوب قسمت اول 
نیز اشاره کرده که تماشاگرش را مجاب می کند قسمت بعدی را 
حتما ببیند،هرچند پیش بینی کرده داستان، ظرفیت و کشش 

۱۹قسمت را نخواهد داشت.
منتقد دیگری نخستین قسمت را به ۲ بخش تقسیم کرده 
است؛ بخشی که تفریح و شادی است و بخشی که درگیری 
روی می دهد:  »سکانس خروج از اتوبوس و خنده بازیگران که 
هر کدام مقابل دوربین قرار می گیرند، می خندند و شوخی 
می کنند، جالب نیست. اصولا سریال از رسیدن گروه به کویر 

تا اجرای کنسرت، دلچسب و باورپذیر نیست. خود کنسرت هم 
بیشتر شبیه یک موزیک ویدئو از آب درآمده است، اما هرقدر 
سریال در نشان دادن صحنه های خنده و شادی موفق نیست، در 
ایجاد دلهره و اضطراب موفق است. درگیری و خشونت باورپذیر 
است. بازی بازیگران هم یک دفعه وارد مرحله بالاتری می شود 
و ۱۰ دقیقه انتهایی بسیار تأثیرگذار است.« او هم معتقد است 
پایان بندی قسمت اول خوب بوده، اما معلوم نیست با گرهی که 
خوب افکنده شده اما بدیع نیست، بقیه سریال هم جذاب است 
یا خسته کننده. منتقد دیگری نکته منفی سریال را در برخورد 
سطحی با داستان، شخصیت ها و دیالوگ ها می داند: »همه  چیز 
خیلی ساده و سطحی اتفاق می افتد. همه آدم ها   تیپ هستند و 

براساس این تیپ ها می دانیم قرار است چه کار کنند.«
او البته می نویسد همین سطحی بودن می تواند نکته مثبت 
باشد: »به  نظر نمی رسد جان سخت سریال عمیقی باشد. از اول 
هم تکلیفش را روشن می کند که با هیجان و ریتم و اتفاق های 
متعدد می خواهد مخاطب را سرگرم کند و این اصلا بد نیست.« 

جوانان زیرآفتاب
جان سخت، یک جوانانه پرهیجان یا سریالی که به زودی 

مخاطب را دلزده می کند 

اول شکسپیر، بعد فردوسی

محمدحسین مهدویان بلندپروازانه ترین فیلم کارنامه اش را 
می سازد. »خون سهراب« که هنوز در مرحله نگارش فیلمنامه 
است، با توجه به اینکه قرار است اقتباسی از شاهنامه فردوسی 
و ماجرای رستم و سهراب باشد، نیاز به تولید عظیم و سرمایه 

کلان دارد؛ چیزی که بخش خصوصی بضاعتش را ندارد و 
به همین دلیل پای سازمان سینمایی اوج وسط آمده است. 
محمدحسین مهدویان که در سال های اخیر درگیر سریال 
»زخم کاری« بوده پس از فراغت از تولید بخش چهارم این 
مجموعه، حالا به  دنبال بازگشت به سینماست. »خون سهراب« 
هشتمین فیلم مهدویان خواهد بود؛ کارگردانی که اوایل دهه 
90 با مجموعه »آخرین روزهای زمستان« مطرح شد و خیلی 
زود با 2 فیلم اول سینمایی اش یعنی »ایستاده در غبار« و 

»ماجرای نیمروز« به یکی از چهره های شاخص سینمای ایران 
مبدل شد. یکی از ویژگی های مهدویان، پرکاری اوست؛ 
ویژگی ای که باعث شده در این سال ها ۷ فیلم سینمایی، یک 
مستند و ۵ سریال بسازد. درباره »خون سهراب« هنوز تکلیف 
فیلمنامه کاملا مشخص نشده و نهاد سرمایه گذار هم منتظر 
نهایی شدن فیلمنامه است. مهدویان معمولا با سرعت، فیلم و 
سریال می سازد، ولی شاید تولید عظیم »خون سهراب« او را 

درگیر پروژه ای دشوار و زمان بر کند. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

مهدویان بعد از اتللو و هملت  سراغ رستم و سهراب می رود 
و  با پایان نگارش فیلمنامه »خون سهراب« از شبکه نمایش 

خانگی به سینما برمی گردد.
شروع کار مهدویان با سازمان اوج بود، زمانی که »ایستاده 
در غبار« را ساخت و توانست سبک و سیاق جدیدی در 
فیلمسازی پیش روی مخاطب قرار دهد؛  فیلمی درباره 
شهید متوسلیان که خوش درخشید. بعد از آن این 
کارگردان فیلم های سینمایی متعددی ساخت و  تهیه 
کرد.  مهدویان به سراغ شبکه نمایش خانگی رفت. یکی 
از خصوصیات این فیلمساز ایجاد تیم برای سریال و 
فیلمسازی است و حالا او به همراه تخت کشیان قرار است 

تجربه دیگری با مهدی یزدانی خرم داشته باشند.
هنوز مشخص نیست که اوج قرار است از این فیلم سینمایی 
حمایت کند یا خیر. با پایان نگارش فیلمنامه نوع همکاری 
مهدویان با اوج مشخص می شود. با این حال مراحل شروع 

ساخت فیلم سینمایی شروع شده است.

بازگشت به اوج

فیلم نامه»خون سهراب« اقتباسی از حماسه  »رستم و 
سهراب« است که مهدی یزدانی خُرم با همکاری اعظم 

بهروز آن را می نویسند. 
مهدویان که این روزها فصل۴ زخم کاری را در حال پخش 
دارد، در فصل اول و سوم توانست نظر مخاطبانش را جلب 
کند. البته فصل چهارم هنوز به پایان نرسیده اما برخی 
قسمت های این سریال دنباله دار به مذاق دنبال کنندگان 
سریال خوش نیامده است. یزدانی خرم و مهدویان یک بار 
در فیلم »مطرود« با هم همکاری کرده بودند که این 
فیلمنامه ساخته نشد. از سویی رمان »سرخ سفید« نوشته 
مهدی یزدانی خرم نیز که حق اقتباس آن ۳سال پیش 
خریداری شده به احتمال زیاد سریال بعدی محمدحسین 
مهدویان خواهد بود. »خون سهراب« در مرحله اخذ پروانه  
ساخت است و به زودی پیش تولیدش آغاز می شود و یکی 
از پروژه های ملی سینمای ایران خواهد بود. بازیگران این 

فیلم نیز به زودی معرفی خواهند شد.

اقتباس از شاهنامه 

»جان سخت« پس از »حرفه ای«، 
دومین سریال مصطفی تقی زاده 
برای شبکه نمایش خانگی است 
که تا  ماه گذشته، کمدی »سال گربه« هم از او روی پرده سینما بود. جان سخت با بازیگران 
شناخته شده ای مثل مهرداد صدیقیان، الناز حبیبی، مجتبی پیرزاده، فرهاد اصلانی، 
مسعود کرامتی، نسرین مقانلو، علی عمرانی، بهناز جعفری و شهرام قائدی در قسمت اول، 
یک سریال جوانانه درباره گروهی است که سال هاست هم محلی و دوست هستند و در 
تهران کنسرت های خیابانی برگزار می کنند. آنها حالا به یک تور کویر رفته اند و ماجراهای 

سریال از همین جا شروع می شود.

شقایق عرفی نژادسریال
روزنامه نگار

جذب مخاطب و نگه داشتنش تا آخرین قسمت

جذاب یا سطحی؟

 »خون سهراب«
 با توجه به اینکه قرار است 

اقتباسی از شاهنامه فردوسی و 
ماجرای رستم و سهراب باشد، 
نیاز به تولید عظیم و سرمایه 

کلان دارد. به همین دلیل پای 
 سازمان سینمایی اوج وسط

 آمده است
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حافظ
آن که جز کعبه مقامش نبد از ياد لبت
بر در ميکده ديدم که مقيم افتادست

 راز جاری ترنا 
در کوچه باغ های کن

»ترنا« نام یکی از بن بست های 
کوچه باغ های روستای کن است. 
شاید فکر کنید وجه تسمیه نام 
این کوچه باغ به همان ترنابازی برمی گردد و ترنا یعنی 
»شال کمر یا هر پارچه ای که آن را مانند گیسو بافته، 
شلاق مانندی درست کنند و در ترنابازی، بازنده را با آن 
بزنند«. ولی این ترنا ربطی به پارچه سخت و بافته شده 

ندارد و از قضا لطیف و روان است.
اگر در کوچه باغ های کهن قدم بزنید حتما چشم تان 
می افتد به شیب هایی با سنگچین هایی که بین شان درخت 
کاشته شده است. به این سنگچین ها در گویش اهالی کن  
»اهر« می گویند. ساختن اهر کار آسانی هم نیست و نیاز 
به مهارت دارد و به سازنده آن »اهرچین« می گویند و 
سنگ هایش از کف رودخانه جمع می شود. با ساختن این 
سنگچین، آب در شیب و از سنگچین ها جاری می شود 

و درختان کاشته شده داخل این اهرها را آبیاری می کند.
اما ماجرای ترنا... کنی ها به جایی که آب از این سنگچین ها 
پایین می ریزد »ترنا« می گویند. درواقع محل ریختن آب 
از یک سطح بلند ترنا ست، چون در لهجه کنی که آمده 
از گویش تاتی »آب مِتوره پایین یا تر تر می کنه پایین«. 
درنتیجه ترنا هر مجرایی است که آبی از آن جاری شود و 

روی زمین بریزد.

لیلا باقری

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تاج عروس تهران
بارش برف، کوه های تهران را سپيدپوش   و سنت حظ بردن از اين منظره زمستانی پايتخت را احيا کرده است

علیرضا زمانی پژوهشگر تاریخ تهران از بارش برف سنگین در 
تهران قدیم می گوید: »عبدالله مستوفی، از رجال دربار قاجار 
در کتاب »شرح زندگانی من« آورده که در تهران چنان برف 
بارید و گل ولای شد که چرخ کالسکه در برف  گیر کرد و 
ماند. تابستان آینده که گل ولای ها خشک شده بود، چرخ 
کالسکه را پیدا کردند. نگاهی به تاریخ نشان می دهد که 
2بارش برف سنگین در تهران سال1334 باعث بسته شدن 
راه ها و خیابان های تهران شد. خیابان های فرعی هم بسته و 

در کوچه های شمیران تونلی از برف درست شد.«

  
ارتفاعات توچال این روزها مخاطبان ویژه ای برای رفتن به 
پیست اسکی دارد. پیست اسکی در ایستگاه7 جا خوش 
کرده و افراد مبتدی و حرفه ای می توانند از آن استفاده 
کنند. این منطقه توجه گردشگران خارجی را هم جلب 
می کند. یک گردشگر فرانسوی به نام لارنت کلاد درباره 
میزان برف در ارتفاعات تهران و این پیست اسکی گفته: 
»من خیلی از وجود چنین مکانی در ایران سورپرایز شدم. 
اسکی در ایران تفریح است و البته نوشیدن چای بعد از 

اسکی لذتبخش است.«

  
عبدالله درویش که  زاده روستای کوهپایه ای کن در غرب 
تهران است، در مورد سرما و برف های دهه های40 و 50 
تهران می گوید: »ما همیشه زمستان های سختی را تجربه 
می کردیم. هر سال برف سنگینی می آمد، به  طوری  که راه 
کوچه ها و خیابان ها در محله ها بسته می شد، اما زمستان 
سال51 چیز دیگری بود. اواسط بهمن ماه بود که 3شبانه روز 
برف بارید و قطع نشد. روزی 2بار همراه پدر مجبور بودیم 
به پشت بام برویم و برف ها را پارو کنیم تا سقف روی سرمان 

خراب نشود. بعد از 3روز آن قدر برف توی حیاط ریخته 
بودیم که نیازی به نردبان برای رسیدن به پشت بام نداشتیم. 
مشکل اصلی خیابان ها هم ریختن برف از پشت بام بود. 
خاطرم هست که برای رسیدن به خیابان تونلی از کوچه مان 
کنده بودیم. یادم می آید که برف تا چند  ماه بر زمین  مانده 
بود و مشکلات زیادی برای مردم درست شد، تا جایی که 
وقتی منقل کرسی خاموش می شد، مجبور بودیم برای 

گرفتن هیزم و خاک زغال به خانه همسایه ها برویم.«

  
روزگاری که تهران هنوز چندان گسترش نیافته بود و 
مرزهای این شهر از حصار ناصری فراتر نرفته بود و معابر 
و گذرگاه هایش همان کوچه های تنگ و پرپیچ و خم و 
بازارچه ها و راسته های محله های  قدیمی سنگلج و بازار و 
چال میدان و عودلا جان بود، تهرانی ها به خصوص صاحبان 
خانه های بزرگ تر چاهی در حیاط خانه می کندند تا در 
زمستان برف در آن بریزند و از انباشتن برف در کوچه های 
تنگ  که سبب بسته شدن راه آمد و شد می شد، جلوگیری 
کنند. نمی دانیم این رسم در شهرهای دیگر هم معمول بوده 
یا خیر، اما تهرانی ها به این چاه می گفتند »چاه برفی«. البته 
هدف دیگری هم برای این کار بود: پرآب کردن چاه خانه که 

در کنار آن بود، به وقت تابستان.

  
در تهران قدیم، برعکس امروز که پاروها از پلا ستیک  است، 
پاروها همه چوبی بودند. آن پاروها یک تکه بود و با مهارت 
طوری تراشیده شده بود که هنگام پارو کردن برف در دست 
به چپ و راست نچرخد. مرحوم جعفر شهری، تهران شناس 
می گوید: »پاروها در گذشته بیشتر از گیلا ن و مازندران 
می آمد، ولی چون آنها به زودی ترک می خوردند، نوع 

اعلا یش آنهایی بودند که در تهران از چوب خشک تراشیده 
بودند. نگهداری پارو نیز جالب بود؛ با روغن خوب آن را چرب 

 می کردند تا آب بدان نفوذ نکند.«

  
ضرب المثل های فراوانی از برف میان مردم رواج داشت، مثل 
»برف را دید و گفت می بارد« که به جای توضیح واضحات 
به کار می رود. یا »مثل کبک سرش را زیر برف می کند« که 
در توضیح این به کار می رود که کسی بخواهد دیگران را 

کودکانه گول بزند.
  

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه هم در خاطرات خود 
درباره روزی که به دلیل بارش شدید برف ناصرالدین شاه 
به شکار نرفت اینطور می نویسد: »روز 18ربیع الاول1300 
قمری)7بهمن1261 شمسی( برف زیاد آمده است. 
شاه نمی تواند به شکار برود. در کاخ گلستان می ماند و 
دستور می دهد برایش از چلوکبابی بازار غذا بیاورند.« 
اعتمادالسلطنه بارش برف سنگین را نیز در خاطراتش 
آورده است:  »پنجشنبه 7جمادی الاولی1306 قمری 
درشکه خودم را چهاراسبه بسته بودم که تا جاجرود بروم. 
سرخه حصار که رسیدم، دیدم غیرممکن است. تمام کوه 
و دشت و آسمان و زمین یخ بسته است. از سرخه حصار 
سواره )با اسب( به جاجرود آمدم.« غیرمعمول ترین برفی 
که اعتمادالسلطنه در آستانه پنجاهمین سال پادشاهی 
ناصرالدین شاه گزارش کرده است مربوط به 15مهر ماه است: 
»دوشنبه 17ربیع الثانی1313 قمری... قله البرز )توچال( تا 
نزدیک پیازچال سفید شده است... کمتر سالی دیده بودم 

که پانزدهم )مهر( میزان برف به این شدت ببارد.«

 با اینکه هنوز خیابان های تهران رنگ برف به  خود ندیده اند 
بالاخره کوه های اطراف پایتخت تاج سپید بر سر گذاشتند و اگر فاطمه عباسی

آلودگی هوا اجازه بدهد، می توانید قله های سپید پوش را از وسط 
شهر ببینید. این پدیده البته در گذشته خیلی عادی تر از حالا بود و لازم نبود با شروع 
زمستان هر روز برای آمدن برف روزشماری کنیم، چون از همان اواسط پاییز کوه های 

پوشیده از برف نمایان می شد و حتی تا اواخر بهار هنوز می شد قله های برفی را دید. 
نشستن برف روی کوه ها فقط یک قاب زیبا برای پایتخت نشینان نبود، برکت و آبادانی 
بود و خیالشان راحت بود که تابستان خشکی نخواهند داشت. روایت های متعددی از 
 گذشته تاکنون درباره روزهای برفی تهران وجود دارد که خواندنشان خالی از

لطف نیست.

زمستان 
 1385
تهران
عکاس: گلناز بهشتی

 زمستان
 1380  
 تهران

عکاس: ساتيار امامی

زمستان 1372 
زمستان 1376  زمستان 1380 

مهرآباد، مهريه دختر شاه

تهرانگرام

نام اصلی محله مهرآباد تا پیش از سلطنت 
ناصرالدین شاه قاجار »حسین آباد« بود. این 
آبادی موقع ازدواج عصمت الدوله )دختر 
ناصرالدین شاه( با دوست محمدخان 
معیرالممالک به عنوان مهریه به او داده شد 
و از آن پس مهرآباد نام گرفت. بعدها دوست 
محمدخان معیرالممالک، اراضی مهرآباد را از 
همسرش خریداری کرد و در آن قنات و باغ و 
قلعه روستایی همچنین آسیابی در ضلع غربی آن 
ساخت. اما پس از آن به مناسبت خرج های بی رویه 
دوست محمدخان، مهرآباد به گرو رفت و از تملک 
خاندان معیرالممالک خارج شد. با گذشت زمان 
بر جمعیت مهرآباد افزوده و بناهای بیشتری در 
آن ساخته شد. ضلع غربی روستای مهرآباد به 
واسطه وجود آسیاب به نام سرآسیاب معروف و 

به نام سرآسیاب مهرآباد زبانزد مردم شده است.

تهران مصور

محله های ثروتمندان در تهران قدیم یکی از 
نقاط بی شمار شهر تهران در دهه های قبل 
بوده است که حتی هم اکنون هم مثل سابق 
وجود دارند و در زمره خیابان ها و محله های 
شاخص و معروف تهران هستند. اگر گذرتان 
به کوچه پس کوچه های تجریش افتاده باشد، 
هنوز هم می توانید ردپای گذشته را در این 
کوچه ها ببینید. هنوز هم در کنار برج ها و 
ساختمان های مدرن و امروزی، خانه های 
قدیمی و باغ هایی از گذشته تهران وجود 
دارند که بودن شان غنیمت است. این تصویر 
هم یکی از کوچه های تجریش را در تهران 

قدیم نشان می دهد.

تجريش در تهران قديم

اگر گذرتان
  به کوچه 

 پسکوچه های
 تجریش

  افتاده باشد
 هنوز هم 

می توانید ردپای 
 گذشته را در
 این کوچه ها

 ببینید

 میدان سرتخت از 4 طرف به مسجد سرتخت
  باقر العلوم)ع(، کوچه سلام، کوچه جاده قم و بازار بزرگ 
ری می رسید. اهالی کوچه های میدان سرتخت برای 
رسیدن به حرم حضرت عبدالعظیم)ع( و عرض سلام 
به آن حضرت باید از کوچه ای گذر می کردند. وقتی 
که چشم شان به بارگاه منورباز می شد به حضرت سلام 
می دادند. به همین خاطر این کوچه به »کوچه سلام« 
معروف شده است. از ابتدای کوچه، گنبد زیبای حرم 
حسنی پیدا بود. آنها همانجا می ایستادند به رسم ادب 
دست بر سینه می گذاشتند و در همان حال خدمت 

عبدالعظیم)ع( سلام می دادند.

تهران نامه

کوچه سلام در شهرری
شیرهای آتش نشانی، یک ویژگی خاص دارند؛ تا سال ها 
می خورند و می خوابند و بیکارند؛ اما یکهو و سر بزنگاه هایی 
چنان به کار می آیند که نگو! به همین دلیل، خیلی از 
شهروندان، آنها را تنها جزئی از مبلمان شهری می دانند و 
تصور می کنند بود و نبودشان چندان تفاوتی با هم ندارد  یا 
اگر هم هستند، تنها برای زیبایی و چشم نوازی محله تعبیه 
شده اند و همین! جهت اطلاع این دسته از شهروندان باید 
بگوییم این شیرهای حیات بخش، در زمان آتش سوزی، 
کاری می کنند کارستان و چنان آبی بر آتش می پاشند که 
در چشم بر هم زدنی، می توانند خانه ای را از سوختگی و 
دل هایی را از سوختن و ساختن نجات دهند. درواقع هر چه 
این شیرها در شهرمان بیشتر باشد، ضریب ایمنی شهرمان 
بالاتر می رود. پس برازنده است حریم آنها را رعایت کنیم. 
در قانون راهنمایی و رانندگی آمده که حریم این وسایل 
اطفای حریق، 15متر است؛ یعنی در 15متری آن نباید 
اتومبیلی پارک کنیم یا مانعی برایشان ایجاد کنیم. لطفا 

به حریم شیرهای آتش نشانی شهرمان احترام بگذاریم. 

احترام به حريم

سوژه روز



بازگشت به 

عقب
 11 بازی، 3 برد، 3 باخت و 5 مساوی؛ این آمار 
ناامیدکننده پیتسو موسیمانه در استقلال 
است؛ فاتح قهار جام ها در قاره آفریقا که با 
همان پشتوانه برای تغییر حال و هوای آبی ها 
به ایران آمد و تا مدتی خوشبینی بسیار زیادی 
هم در موردش وجود داشت، اما هر چه زمان 
می گذرد، کفه ناامیدی ها سنگین تر می شود. 
حتی 3باخت سنگین و پی درپی موسیمانه 
در نخستین تجاربش روی نیمکت استقلال 
مقابل خیبر، تراکتور و الهلال هم تمام و 
کمال به نام کادرفنی قبلی نوشته شد که خب 
چندان هم عجیب نبود. پس از آن اما خیلی 
چیزها باید در استقلال تغییر می کرد که نکرد.

به جرأت می توان گفت آبی ها در این مدت 
فقط یک برد سزاوارانه داشته اند و آن هم مقابل 
فولاد در خوزستان بوده؛ همان مسابقه ای 
که بلافاصله بعد از آن شاهد خلق شایعات 
شتاب زده در مورد تمدید قرارداد موسیمانه 
بودیم. در غیراین صورت، 2برد حداقلی برابر 
مس رفسنجان و مس کرمان دسته اولی )در 
جام حذفی( واقعا چیزی نبود که استقلال برای 
به دست آوردنش حتی نیاز به مربی داشته 
باشد! این اواخر جنس فوتبالی که استقلال 
بازی می کند هم خوب نیست و اینطور به نظر 
می رسد که موسیمانه فقط به فکر کاهش آمار 
گل های خورده تیم است، بدون اینکه نقشه 

روشنی برای فاز هجومی داشته باشد.
حتی پیش از دیدار با چادرملو هم معلوم 
بود استقلال دیگر شانسی برای قهرمانی 
در لیگ برتر ندارد، چرا که اگر صددرصد 
مسابقات باقیمانده اش را می برد هم تازه به 
مجموع امتیازات پارسال می رسید. در چنین 
شرایطی طبیعی است که هواداران و منتقدان 
انتظار داشته باشند استقلال هجومی تر باشد 
و جوانان فرصت بیشتری برای بازی در آن 
به دست بیاورند. این اتفاقات اما رخ نمی دهد و 
بدون تعارف با این سبک بازی، کسب 6 امتیاز 
از 2 بازی باقیمانده آسیایی برابر الشرطه عراق و 
الریان قطر را هم نباید قطعی دانست. نکته آخر 
اینکه این فخرفروشی تکراری موسیمانه به 
کم گل خوردن تیم هم کم کم دارد آزاردهنده 
می شود. همین پارسال تیم جواد نکونام طی 
30 بازی فقط 15 گل خورد؛ هر 2 بازی یک 

گل. چیز بیشتری عرضه کن مربی!

کا»کو«تا؟
یکی از خوش سابقه ترین خریدهای تابستانی 

فوتبال ایران، انتظارات را برآورده نکرده
مشکلات استقلال یکی دو تا نیست. این تیم 
پر از بازیکنان متوسطی است که حسابی 
هواداران را کلافه کرده اند. نیازی به اسم 
بردن نیست و خودتان می دانید درباره چه 
کسانی حرف می زنیم؛ خریدهای جواد نکونام 
که واقعا فوق العاده نبودند و بعضی از آنها در 
هیچ متر و معیاری در استانداردهای باشگاه 
بزرگی همچون استقلال به نظر نمی رسند. 
معضل بزرگ تر اما این است که بعضی از 
خریدهای مهم و نام های بزرگ هم هنوز 
نتوانسته اند کیفیت واقعی شان را نشان بدهند؛ 
از آن جمله گائل کاکوتا، هافبک هجومی 
33ساله است که سابقه بازی در انبوهی از 
تیم های بزرگ اروپایی را در کارنامه دارد؛ 
از چلسی و فولام و بولتون در انگلستان تا 
لاتزیو، سویا، رایووایکانو، لانس و آمیان. کاکوتا 
که سابقه بازی در تیم های ملی پایه فرانسه 
را دارد، در رده بزرگسالان برای تیم ملی 
کنگو توپ می زند و حدود 30بازی ملی در 
کارنامه دارد. این رزومه می گوید شما باید 
منتظر یک بازیکن استثنایی و تعیین کننده 
 در زمین باشید، اما کاکوتا هنوز در این قواره ها

نبوده است.
گاهی که هافبک اهل کنگو پا به توپ می شود، 
قشنگ نشان می دهد که »فوتبال بلد« است، 
اما او هنوز آن اثر مورد انتظار را در استقلال 
نداشته. آمار می گوید کاکوتا در لیگ، آسیا و 
جام حذفی مجموعا 836دقیقه برای استقلال 
به میدان رفته که در این مدت هیچ گلی نزده 
و تنها یک پاس گل فرستاده است. تنها پاس 
گل کاکوتا که بی ثمر هم بود، به ارسال او برای 
رامین رضاییان در بازی با خیبر خرم آباد 
مربوط می شود که اگر قرار باشد سخت بگیریم 
باید بگوییم در میانه راه برخوردی جزئی 
به سر یکی از مدافعان حریف هم داشت. 
همین و همین! 132دقیقه بازی کاکوتا در 
لیگ نخبگان آسیا با اثرگذاری چندانی همراه 
نبوده، هرچند که او در طول 71دقیقه بازی با 
مس کرمان در به ثمر رسیدن گل تمام خارجی 
استقلال نقش داشت؛ توپ را از سیلوا گرفت، 
به ماشاریپوف سپرد و او هم به بلانکو پاس داد 
و گل زده شد. همه اینها اما برای ستاره ای که 

انتظار داشتیم کم است.

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی

   یکشنبه    9 دی  1403       27 جمادی الثانی    1446         سال سی وسوم            شماره  9292

لسترسیتی

اورتون

تاتنهام

منچسترسیتی

ناتینگهام فارست

ولوز

18:00

18:30

18:30

لیگ برتر انگلیس

کریستال پالاس

فولام

وستهم

ساوتهمپتون

بورنموث

لیورپول

18:30

18:30

20:45

آث میلان

آاس رم
23:15

یوونتوس

فیورنتینا
20:30

سری آ  ایتالیا

استون ویلا

منچستریونایتد

برایتون

نیوکسل

23:15

23:30

لیگ برتر انگلیس

ایپسویچ

چلسی
23:15

دوشنبه 10 دی 1403

چهارشنبه 12 دی 1403

گل گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپولیس
17:30

لیگ برتر ایران - هفته 15

فولاد

ملوان
18:30

پنج شنبه 13 دی 1403

آلومینیوم

شمس آذر
16:45

استقلال

سپاهان
17:30

خیبر

مس رفسنجان
16:45

تراکتور

استقلال خوزستان
16:45

ذوب آهن

نساجی
16:30 بربرگشته؟گشته؟بربرگشته؟گشته؟

 فاصله بين رويا و ترديد در استقلال  فاصله بين رويا و ترديد در استقلال موسيمانهموسيمانه چندان زياد نبود چندان زياد نبود
روند صعودي خيلي زود متوقف شده استروند صعودي خيلي زود متوقف شده است

امیرمحمدیعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار

ي|
زاد

م به
رها

ح |
 طر

    



10
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  99 دی  دی 14031403       شماره     شماره  92929292    2

توپچی ها با عبور از چلسی حالا نزدیک ترین تعقیب کننده 
لیورپول هستند، با 5امتیاز کمتر و یک بازی بیشتر نسبت 
به صدرنشین. آرسنال بدون ساکا که 2ماه مصدوم و غایب 
خواهد بود، به زور تیم ایپسویچ را برد. البته آنها فقط کم گل 
زدند وگرنه در همه آمارها با اختلاف از حریف بهتر بودند. 
در نیمه اول این بازی آرسنال 84.3درصد مالکیت توپ را 
در اختیار داشت و ایپسویچ موفق به زدن یک شوت نشد. 
ایپسویچ در 25دقیقه نخست فقط 11پاس صحیح داشت و 
تیم حریف، حدود 250پاس. بیشترین پیروزی آرسنال آرتتا 
در یک سال تقویمی در لیگ برتر در بازی قبلی ثبت شد و 
توپچی ها 26بازی را در سال 2024 بردند که یکی بیشتر از 
پیروزی های سال 2022 و 2برد بیشتر از بردهای سال2023 
است، این در حالی است که آنها فردا یک بازی دیگر هم در 

پیش دارند و می توانند این آمار را بهتر کنند.
    سال2024 هیچ  تیمی در لیگ برتر انگلیس بیشتر از 

آرسنال، پیروزی و کلین شیت )18( ثبت نکرده است.
    توپچی ها در 41بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر 
مقابل تیم های صعود کننده شکست نخورده اند )36برد و 

5مساوی(، شامل برد در هر 12بازی آخر.
    کای هاورتس در 6بازی از 7بازی اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل تیمی که به تازگی صعود کرده است گل زده )6گل(.
    هیچ تیمی در این فصل لیگ برتر بیشتر از آرسنال 
کلین شیت )7( نداشته و کمتر از این تیم گل نخورده )16گل(.

    آرسنال برای نخستین بار از دسامبر2021 در 4بازی 
خانگی متوالی در این رقابت ها دروازه خود را بسته نگه 

داشت.

پدافند ضدعامل
توپچی ها به حریفان اجازه گلزنی نمی دهند

بازی سال
آخرین 

همه جا غیر از ایتالیا و انگلیس تعطیل است. اگر هنوز از تماشا و پیگیری مسابقات 
لیگ برتر انگلستان خسته نشده اید، امروز و فردا بازی های هفته نوزدهم این لیگ 
برگزار می شود. غیر از بازی فرداشب نیوکاسل- منچستریونایتد، بازی خیلی 
مهمی در پیش نداریم اما با توجه به نزدیکی تیم ها تقریبا همه بازی ها حساس اند. 
به طور مثال اگر 2تیم فولام و بورنموث که مدعی سهمیه هستند مساوی کنند، 
منچسترسیتی خوشحال می شود؛چه کسی فکرش را می کرد در این مقطع 
فصل من سیتی همیشه مدعی، از تساوی این دو تیم کوچک خوشحال 
شود؟ سیتی هم امتیاز با بورنموث است و تنها یک امتیاز از فولام بیشتر 

دارد. این هم از عجایب و گیرایی فوتبال است.

پپ و بازی شماره500
رود فان نیستلروی می توانست تا پایان فصل در 
من یونایتد به جای تن هاخ بماند و آموریم تابستان 
آینده به اولدترافورد بیاید. این طوری نه وضعیت 
آموریم خراب می شد نه اسپورتینگ لیسبون! 
نیستلروی می توانست بماند و به جای بازی 
امروز، در شهرآورد منچستر با سیتی روبه رو 
شود. او داشت خوب کار می کرد اما چاره ای 
جز جدایی نبود و راهی لستر شد. اوضاع در 
تیم جدید آنگونه که به نظر می رسید، پیش 
نرفت. حالا او و تیمش یکی از 3گزینه اصلی 
سقوط هستند. پس از تساوی 2-2با برایتون 
3شکست پرگل مقابل نیوکاسل، ولوز و 
لیورپول ثبت شد و لستر 10گل دریافت کرد، 
اما بازی با تیم بحران زده من سیتی نمی تواند 

آنها را به هوس کسب امتیاز نیندازد.
وضعیت 2تیم شهر منچستر اصلا خوب 
نیست. ۹شکست در یک ماه یعنی بدترین ماه 
53سال اخیر شهر منچستر. در  ماه دسامبر 
تیم های منچستریونایتد و منچسترسیتی، 

در مجموع ۹شکست متحمل شدند؛ 4باخت 
سیتی و 5شکست یونایتد. از آوریل 1۹71 سابقه 

نداشته که منچستری ها این تعداد باخت داشته 
باشند. سیتی در 13بازی آخر تنها یک برد و 3مساوی 
در همه رقابت ها به دست آورده اما آخرین مسابقه 
سال برای آنها خوش یمن است. آنها در 23سال اخیر 

در آخرین بازی سال تنها یک بار شکست خورده اند )12برد و 
10تساوی( که سال 2016مقابل لیورپول بوده.

    امروز، روز مهمی برای پپ گواردیولاست، چون او برای 
پانصدمین بار هدایت سیتی را در تمامی رقابت ها بر عهده می گیرد و 

تبدیل به دومین مربی ای می شود که به این تعداد بازی رسیده. پپ در 
بازی های شماره 100، 200و 300به عنوان سرمربی پیروز شد و بازی 

شماره400را مساوی کرد. حالا شاید نوبت باخت باشد.
    سیتی در 1۹بازی از 20بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل تیم های 
تازه وارد )یک تساوی( پیروز شده است، ازجمله هر 10بازی متوالی آخر. 
با این حال آنها فعلا از سفرهای خود لذت نمی برند و در 7بازی از 8بازی 
اخیر خارج از خانه خود در همه رقابت ها شکست خورده و تنها یک 
مساوی به دست آورده اند. این طولانی ترین بازی های بدون برد خارج 
از خانه آنها بعد از 10بازی بدون برد در سال2011 است. البته سیتی 

در 4بازی اخیر خود در لیگ برتر در ورزشگاه کینگ پاور بدون گل 
خورده پیروز شده.

    بازیکنانی مانند ادرسون، روبن دیاس، جان استونز، اسکار 
باب و رودری در این بازی غایب هستند.

ایپسویچ در این 
مسابقه فقط 
3شوت زد. از 

7باری که یک تیم 
در این فصل 3یا 
کمتر از 3شوت 

در یک بازی لیگ 
برتر زده، 3بار 

در همین  ماه و 
مقابل آرسنال 

بوده است )فولام 
و اورتون، هر کدام 

2شوت(.

03
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2بازی مهم ایتالیایی
امروز چند بازی هم در سری آ برگزار می شود که 2دیدار 

مهم تر از بقیه اند؛ یوونتوس- فیورنتینا و آث میلان- آاس رم.
میلان با فونسکا در لیگ قهرمانان خوب است اما در سری آ 
نه. البته آنها مصدومان زیادی هم دارند و اگر گواردیولا 
این همه مصدوم داشت، همه جا را به آتش می کشید. رم 
با اخراج یوریچ که بعدا از ساوتهمپتون سر درآورد، مدتی 
نتیجه نگرفت اما 2هفته ای است خوب شده. پیروزی ۵گله 
جالوروسی مقابل پارما چهارمین برد این تیم بود، همگی 
با حداقل ۳گل. رم با رانیری به نیمه بالایی جدول رسیده 
است و دیبالا هم اوج گرفته. این آرژانتینی با گلزنی به پارما 
به سومین گلزن برتر آرژانتینی تاریخ سری آ تبدیل شد، 
با ۱27گل و با گذر از ایگواین )۱2۵( و پایین تر از گابریل 
باتیستوتا )۱۸۴( و هرنان کرسپو)۱۵۳(. او به طور مشترک 
با شوچنکو، در رده هشتم برترین گلزنان تاریخ سری آ نیز 

قرار دارد.
    آاس رم در هر ۴بازی اخیر خارج از خانه خود باخته است 
و با بدترین روند خود در سال200۸ که با هدایت اسپالتی 
۵شکست خارج از خانه پیاپی داشت، تنها یک بازی فاصله 

دارد.
    رم در 6بازی اخیر خارج از خانه خود مقابل آث میلان 
حداقل 2گل دریافت کرده است. آنها در سری آ، فقط یک بار 
بین سال های ۱۹۴2 تا ۱۹۵۳ )۸بازی( رکورد طولانی تر با 

حداقل 2گل دریافت شده در زمین حریف ثبت کرده اند.
    یوونتوس- فیورنتینا هم بازی سختی است. هر دوی 
این تیم ها برای کسب سهمیه رقابت می کنند. یووه هر سه 
رویارویی آخر در لیگ را یک بر صفر از فیورنتینا برده است. 
این طولانی ترین دوره ای است که آنها مقابل این تیم پیروزی 
بدون گل خورده داشته اند. فیورنتینا در ۸بازی آخر بیش 
از یک گل از یوونتوس نخورده و میانگین 0.7۵گل خورده 
مقابل این تیم ثبت کرده اما فقط 2برد و 2مساوی در بازی 
با این تیم به دست آورده. یووه با آلگری تیمی دفاعی بود و با 
تیاگو موتا عاشق نتیجه تساوی شده. سال202۴ هیچ تیمی 
در سری آ به اندازه آنها )20( مساوی نداشت. تنها تیم پروجا 
در سال۱۹7۹در یک سال تقویمی تساوی های بیشتری )22( 
 ثبت کرد. یوونتوس می تواند امشب به یک قدمی این

رکورد برسد.

آنژ مقابل درهای خروجی
اسپرز پس از شکست هفته پیش، حالا به منطقه 
سقوط نزدیک تر شده است. آنژ پوستکوگلو هر 
چقدر هم مربی خوبی باشد و تیمش عالی بازی 
کند، اما پپ گواردیولا نیست که به خاطر جام های 
گذشته اش در تاتنهام با خطر اخراج روبه رو نباشد. 
او که در 2ماه اخیر فقط توانسته 2تیم شهر منچستر را با 
پیروزی 4گله شکست دهد، در بقیه بازی ها خوب کار نکرده. 
البته دروازه بان اصلی )ویکاریو( و 2مدافع میانی و مدافع 
کناری او مصدوم هستند و شاید دلیل دریافت گل های زیاد 
این تیم همین باشد. پوستکوگلو یک رکورد منفی دیگر 
هم ثبت کرد و نخستین بار پس از 2۱سال در باکسینگ دی 
تاتنهام را بازنده کرد. باخت یک بر صفر از ناتینگام فارست 
بعد از سال 2003 تکرار شد و شکست 2 بر صفر مقابل 
پورتسموث هم سابقه نداشت. احتمالا خروس ها سال2024 

را در نیمه پایینی جدول به پایان خواهند برد.
  5شکست از 8شکست تاتنهام در لیگ برتر 
مقابل ولوز در بازی های خانگی رخ داده است، ولوز 

تنها تیمی است که در خانه دوبرابر بیشتر از خارج از 
خانه در رقابت ها به آنها باخته.

  تاتنهام در ۱5سال اخیر تنها یک باخت در آخرین بازی 
سال داشته )8برد و 6مساوی( که همان هم شکست 

خانگی 3 بر یک مقابل ولوز در سال20۱8 بود.

بازی سال
آخرین 

پرونده سال2024 لیگ 
برتر فوتبال انگلستان 
امروز و فردا بسته می شود

همه جا غیر از ایتالیا و انگلیس تعطیل است. اگر هنوز از تماشا و پیگیری مسابقات 
لیگ برتر انگلستان خسته نشده اید، امروز و فردا بازی های هفته نوزدهم این لیگ 
برگزار می شود. غیر از بازی فرداشب نیوکاسل- منچستریونایتد، بازی خیلی 
مهمی در پیش نداریم اما با توجه به نزدیکی تیم ها تقریبا همه بازی ها حساس اند. 
به طور مثال اگر 2تیم فولام و بورنموث که مدعی سهمیه هستند مساوی کنند، 
منچسترسیتی خوشحال می شود؛چه کسی فکرش را می کرد در این مقطع 
فصل من سیتی همیشه مدعی، از تساوی این دو تیم کوچک خوشحال 
شود؟ سیتی هم امتیاز با بورنموث است و تنها یک امتیاز از فولام بیشتر 

دارد. این هم از عجایب و گیرایی فوتبال است.

فرار به سوی آخرین پیروزی
لیورپول واقعا بوی قهرمانی 
می دهد. فاصله این تیم با 
تعقیب کننده ها فاصله مطمئنه 
است و منچسترسیتی خطرناک 
هم در کمرکش جدول دست وپا 
می زند و فعلا خطری از سوی آنها متوجه 
بندر لیورپول نیست. پیروزی در بازی 
امشب در لندن و مقابل وستهم می تواند 
سال202۴ را برای آنها که پس از جدایی 
یورگن کلوپ به آینده تردید داشتند، 

خاطره انگیز کند.
قرمزها در ۱0بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر شکست نخورده اند )6برد و 
۴تساوی( و وستهم در ۱6بازی اخیر خود در 
لیگ برتر مقابل لیورپول تنها یک برد کسب 
کرده است )۳مساوی و ۱2شکست(. لیورپول 
۱۳بازی است که در لیگ باخت نداشته و تنها 
شکست این فصل آنها در همه رقابت ها در زمین 

خودشان و مقابل ناتینگهام بوده.
قرمزها ۱2امتیاز از بازی هایی کسب کرده اند که 
از حریف عقب افتاده  بودند؛ فقط من سیتی )۱۴( 

امتیازات بیشتری در این مواقع به دست آورده. بنابراین 
وستهم بهتر است سعی نکند یک گل زودهنگام به آنها 
بزند. اگر لیورپولی ها به روند اخیر ادامه ندهند جای 
تعجب دارد، به خصوص اینکه در ۱0سال گذشته در 
آخرین بازی لیگ در سال تقویمی تنها یک بار شکست 
خورده و ۸بازی را برده اند. این تیم در ۱0بازی اخیر 
خارج از خانه خود در لیگ برتر شکست نخورده )6برد 
و ۴تساوی( و در آخرین بازی 6 بر ۳ در زمین تاتنهام به 
پیروزی رسیده. در کل قرمزها 6بازی از ۸بازی خارج از 
خانه این فصل را در لیگ برده اند. لیورپول در 7بازی از 
۸بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر مقابل وستهم 
حداقل 2گل زده است، ازجمله در هر ۵بازی متوالی اخیر.

همه اینها یعنی لیورپول امشب هم برنده می شود و 
سال202۴ را با یک پیروزی دیگر به پایان می برد. با 
این حال، وستهم ممکن است احساس کند که شانس 
معقولی برای برد دارد، زیرا تیم آرنه اسلوت در ۴بازی 
اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر ۱0گل زده و در هر 
بازی دست کم 2گل دریافت کرده است. چکش ها پس از 
نتایج پر فراز و نشیب در شروع مربیگری خولن لوپتگی 
اسپانیایی، کمی به ثبات رسیده و در ۴بازی اخیر لیگ 

برتر شکستی نداشته اند.

محمد صلاح این روزها 
در آستانه تمدید 3ساله 

قراردادش سرحال به نظر 
می رسد. او در برد 3بر یک 
لیورپول مقابل لسترسیتی 
برای دویست وپنجاهمین 

بار در لیگ برتر بازی کرد 
که در همه این بازی ها 

روی 250گل تیمش 
تأثیر مستقیم داشته. او 
در این فصل در 17بازی 
27مشارکت گل داشته 

)16گل و 11پاس گل( 
که تنها یک گل کمتر از 

32بازی او در کل فصل 
گذشته است.

27

حریف امروز آنها ولوز است که پس از اخراج اونیل و آوردن پریرا 
2بازی اخیر خود را برده است و چند روز پیش منچستریونایتد را 
2 بر صفر شکست داد. نکته اینجاست که تاتنهام با پوستکوگلو 

در هر 3 رویارویی آخر مقابل گرگ ها بازنده بوده! درواقع، 
4شکست در 5رویارویی آخر که معادل باخت در 19بازی قبل تر 

بود )12برد و 3مساوی(. 04
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92
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د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- پزشک نامی یونان باستان 

- پرسوز و گداز
2- سند مالکیت غیررسمی 

- پایان نامه - آغوز
3- نوعی موشک ضد تانک 
- حماقت - شیپور بزرگ 

جنگی
4- شبکه گسترده جهانی - 

متعصب تندرو – جریمه ها
5- قوم مغول - به کار بستن 

قانون - انکارکننده
6- بی حیا - نوعی نوشیدنی 

میوه ای - نشانه مفعولی
7- چک مسافرتی - عرب ها 

- نهیب
8- آغشته به خون - آگاهی 
- از نرم افزارهای پیام رسان 

داخلی
9- از اجزای درخت - ماده 

مخدر تریاک - برآورد کردن
10- ضربه سر در فوتبال - 

ناسزا - از ظروف آشپزخانه
11- کج و خمیده - میمنت 

- خراب کردن
12- مجانی - عروس به خانه 

بخت می برد - پول ژاپن
13- قشون - حزن - کوه 

آتشفشانی ایتالیا
14- فیلسوف نامی آلمان در 
قرن نوزدهم - چهارپایان - 

دلداده شیرین
15- پلیمر مصنوعی سبک 
برای بسته بندی - اختراع 

برادران رایت
  

عمودی:
1- عظمت و اقتدار - از 

ملزومات کلاس درس
2- توبه کردن - شیوه انجام 

کار - گازی در اتمسفر زمین
3- چارقد - مسافر - سنگینی 

معده بر اثر هضم نشدن غذا
لمللی  بین ا انجمن   -4
حمل ونقل هوایی - نیرومند 

- پرچم
5- گله مداوم - مجموعه ای از 
داده های مرتبط در کامپیوتر 
- اراده و خواست خداوند - 

مخترع تلفن
6- برتر - خرگوش عرب 
 - حیوانی که ضامنش

 امام رضا)ع( است
7- طفیلی – خاموش کردن 

- بهشت
8- از معروف ترین 
نستعلیق نویسان قرن های 

نهم و دهم ایران 
9- فراموشکار - کناره - از 

علائم نگارشی
10- سرپرست - کالا - دهان 

سگ

11- روده تابیده شده - عنوانی 
نظامی - درنگ - نت چهارم

12- صدای خنده بلند - پایان 
- سازی  زخمه ای

13- گذراندن و صرف کردن - بنایی 
تجاری در بازارهای سنتی و قدیمی 

- خالی
14- معدنی - اهل رشت - مولد 

الکتریسیته
15- شهری در استان کردستان - 

فراخوانده شده

نلکوداریزوکنسح
هبشوداکیموتوق
نشورمالسابره
کهیبرابتسروب
وسایقمتاناکما
لامرناادناپوز

مصایبنجادیدس
هفوکتانوسدافم
هیامرالابدیز
یاپاپوسدنوادخ
دنمشزرانایرشر
بانوسادتهاشف

یالتیارباجیک
ضیرمدرزهلشرلگ
اتورونینهملاکم 15
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

8کلینشیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
4پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

6کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6گل

عارف رستمی
خیبر
4پاس

محمد کریمی
سپاهان
4پاس

نكته بازی

اشتباه کردی آقای دقیقی!
منصفانه باید گفت عملکرد خیبر مقابل پرسپولیس فراتر 
از حد تصورات بود و شاگردان سعید دقیقی نمایش بسیار 
خوبی ارائه دادند. اگرچه قرمزها موقعیت های زیادی را 
از دست دادند، اما خیبر اگر کمی خوش شانس تر بود، 
می توانست تهران را دست پر ترک کند. هر چقدر عملکرد 
تیم خرم آبادی جای تحسین دارد، در مقابل اما واکنش های 
دقیقی پیش و پس از مسابقه زیر سؤال است. سرمربی 
خیبر از همان نشست خبری قبل از بازی اصرار داشت 
»می خواهند پرسپولیس را از بحران در بیاورند« و بعد 
از مسابقه هم بر همین عقیده پافشاری کرد: »کل ایران 
می خواست کریم باقری برنده شود و شد.« البته او و 
همکارانش به صحنه مشکوک به پنالتی در محوطه جریمه 
پرسپولیس اشاره می کنند، درحالی که یک صحنه هم آن 
طرف بود و کارشناسان باید در مورد هر دو نظر بدهند. 
به طور کلی اما دقیقی با تکرار بیش از حد این موضوع و 
انداختن این فکر در سر بازیکنانش که می خواهند حریف 
را برنده کنند، دچار اشتباه شد و از جسارت و خودباوری 

آنها کاست.

پیراهن کلین شیت را بینداز دور!
در هفته چهاردهم لیگ برتر، تراکتور متحمل یک توقف 
بدموقع دیگر شد و با تساوی یک - یک در خانه نساجی، 
صدر جدول را تقدیم سپاهان کرد. در این بازی که حاشیه 
هم کم نداشت، علیرضا بیرانوند روی یکی از معدود حملات 
تیم حریف گل خورد و نتوانست ضربه سر امیرمحمد 
هوشمند را دفع کند. جالب اینجاست که نساجی در این 
بازی کلا 2ضربه داخل چارچوب داشت که یکی از آنها گل 
شد. در مسابقه قبلی هم شمس آذر قزوین در تبریز فقط 
یک ضربه داخل چارچوب داشت که بیرانوند نتوانست آن 

را مهار کند. به این ترتیب از 3ضربه داخل چارچوب 
رقبا در 2بازی اخیر، 2تا وارد دروازه شده و 5امتیاز 
از کف تراکتور برده است. آدم یاد ویدئویی می افتد 
که بعد از بازی با چادرملو منتشر شد و در آن علیرضا 

بیرانوند را در حال اهدای پیراهنش به یکی از هواداران به 
تصویر می کشید؛ هرچند یک نفر از پشت گفت: »پیراهن 
کلین شیت را به کسی نده« و بیرو هم منصرف شد. حالا 
اما به نظر می رسد گلر اول تیم ملی، پیراهن کلین شیت را 
باید دور بیندازد! بازیکن را تمرکز، زحمت کشیدن و تمرین 

کردن بالا می برد نه خرافات.

سپید و سیاه سرخسپید و سیاه سرخ
پرسپولیس 3امتیاز حیاتی به دست آورد، اما بعضی اشکالات همچنان پابرجاست

بفرمایید بیرون!
امیررضا رفیعی، دروازه بان جوان پرسپولیس که در 

غیاب الکسیس گوندوز وظیفه حراست از دروازه سرخپوشان را 
در بازی با خیبر خرم آباد بر عهده داشت، در کل نمایش بدی ارائه نداد و 

در چند صحنه مانع از گلزنی بازیکنان رقیب شد. با این حال، یک نقطه تاریک 
در کارنامه رفیعی در این مسابقه به ثبت رسید؛ گلی که سرخپوشان خوردند، 

به شدت ابتدایی بود. جای حیرت دارد که یک سانتر آرام و کم ارتفاع چگونه 
می تواند اینطور ساده و بی مزاحمت به مهاجم حریف برسد. در این میان رفیعی 
هم مثل گوندوز نشان داد چندان اهل خروج از دروازه نیست؛ موضوعی که در 

این فصل پرسپولیس را حسابی با مشکل مواجه کرده. بسیاری از گل هایی که 
قرمزها در این فصل دریافت کردند، به خاطر قد و قامت کوتاه گوندوز و 

بی میلی او برای خروج از دروازه بود و حالا رفیعی هم دست کم 
در این صحنه نشان داد زیاد فرقی با او ندارد. گاهی 

بفرمایید بیرون دوستان گلر!

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
5گل
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میثم کریمی |  بی گمان در پیش بودن 2بازی نسبتا آسان 
مقابل خیبر خرم آباد و هوادار در پایان نیم فصل، نقش 
مهمی در تصمیم مدیران باشگاه پرسپولیس برای ایجاد 
تغییرات در کادرفنی این تیم داشت. در همین راستا، گام 
اول با موفقیت برداشته شد و سرخپوشان با هدایت 
کریم باقری توانستند 3امتیاز سخت، اما بسیار 
حیاتی و مهم را مقابل تیم شایسته خیبر به دست 
بیاور ند. در روزی که تیم خرم آبادی فوتبال 
خوب و جسورانه ای بازی کرد و از میزبانش 
جلو هم افتاد، پرسپولیس با 2گل مهاجمان 
فرصت سوزی نظیر علی علیپور و عیسی 
آل کثیر به بازی برگشت و در کورس مدعیان 
ماند. این بازی اما نقاط تیره و روشنی داشت 

که مرور آنها خالی از لطف نیست.

   سپید؛ سد روانی شکسته شده
یک اتفاق رایج در فوتبال این است که بعد از 
اعمال تغییرات در کادرفنی، شوکی به تیم 
وارد می شود که راندمان کار را در کوتاه مدت 
بالا می برد. این داستان تقریبا همه جای جهان 
وجود دارد و فوتبال ایران هم استثنا  نیست. گام 
اول پرسپولیس با هدایت کریم باقری هم 
تا حدود زیادی از همین قاعده پیروی 
می کرد. بالاخره انرژی ها آزاد 
می شود و فضای ذهنی مثبت تری 
شکل می گیرد که به تیم کمک 
می کند. بزرگ ترین تبلور این 
داستان هم در پرسپولیس، 
گلزنی 2مهاجم این تیم بود 
که با واکنش های اغراق آمیز 
آنان همراه شد و به خوبی 
نشان داد چه فشار سنگینی 
را تحمل می کردند. علی علیپور 
البته پیش از این بازی هم 4گل 
به ثمر رسانده بود، اما نرخ بالای 
فرصت سوزی های این بازیکن، همدلی 
با او را حسابی سخت می کرد. علیپور در 

همین دیدار نیز چند فرصت عالی را از کف داد تا بالاخره 
توانست گلش را بزند و از شدت شوق اشک بریزد. آل کثیر 
هم که در این مدت سهم کمتری از مسابقات پرسپولیس 
داشت، گل دوم را زد، پیراهنش را کند و 70متر دوید تا به 
شکلی معنادار در آغوش کریم باقری قرار بگیرد. هر چه 
هست، حالا پرسپولیسی ها می توانند امیدوار باشند که 
2مهاجم اصلی شان را از نظر روانی و انگیزشی در سطح 
بهتری ببینند. در این میان از تصمیم خوب کادرفنی در 
مورد استفاده از 2مهاجم هم نباید غافل شد؛ درحالی که 
گاریدو اغلب از یک فوروارد در ترکیبش سود می برد. در 
این بازی همچنین از یاسین سلمانی هم در ارنج اصلی 
استفاده شد. او البته بعد از یکی، دو حرکت خوب در زمین 
محو شد تا قضاوت در موردش به آینده موکول شود. 
به طور کلی همین که بازی کرد و به چرخه برگشت، خودش 

اتفاق خوبی بود.

   سیاه؛ پنیر سوئیسی
از نظر فنی اما این برد به هیچ وجه نباید پرسپولیسی ها را 
فریب بدهد. اشکالات تیم، بسیار زیاد و کاملا نمایان است. 
ساختار دفاعی پرسپولیس که در این سال ها از مهم ترین 
ارکان موفقیت های این تیم بود، حالا عملا از بین رفته و 
هر توپی که از نیمه زمین رد شود، پتانسیل تبدیل شدن 
به یک موقعیت خطرناک را دارد. در همین مسابقه، خیبر 
غیر از گلی که زد دست کم 3موقعیت عالی دیگر هم داشت 
که چنین آماری برای سرخپوشان، آن هم در خانه اصلا 
نمی تواند ایده آل باشد. به درستی پرسش منتقدان این 
است که چنین ساختاری در بازی با الهلال و النصر چه 
خواهد کرد؟ از سوی دیگر بخشی از موقعیت های فراوانی 
که قرمزها در این مسابقه به دست آوردند هم ناشی از 
بازی باز و بالای خیبر بود. خیلی از این فرصت ها، حتی بعد 
از گل برتری مهمان، در شرایط ضد حمله به دست آمد که 
نشان می داد خیبر تا چه اندازه بی پروا بازی می کرد. روشن 
نیست که در رویارویی با تیم های فشرده تر هم همین قدر 
توپ نصیب مهاجمان پرسپولیس شود، در نتیجه آنها باید 
به مراتب دقیق تر از این حرف ها عمل کنند. هر چه هست، 
پرسپولیس به روشنی نیاز به یک سرمربی کارآمد و صاحب 

ایده خارجی دارد.
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عكس خبر
مریم باقر پور: روزنامه نگار

 لبخند تهران 
به بانوان

هزار اصله درخت جدید در فضای باغ پارک 
استوایی کاشته می شود 

کدام مراکز جامعه پذیری در دهه فجر 
افتتاح می شوند؟

 ساخت پارک استوایی
 در غرب تهران

 مددجویان  صاحب 
شغل می شوند

3هكتار فضای بی دفاع شهری حاشیه بزرگراه شهید چمران 
به مجموعه ای هیجان انگیز تبدیل می شود

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران از افتتاح مراکز جامعه پذیر در دهه فجر خبر داد

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

در قالب صد و پنجاه و هفتمین رویداد امید و افتخار از 
امكانات جدید ویژه زنان در شهر تهران رونمایی شد

برگزاری نمایشگاه صنعت تفریحات، 
سرگرمی و شهربازی در شهرآفتاب

سیزدهمین نمایشگاه صنعت تفریحات، سرگرمی و شهربازی  امروز به کار خود پایان 
می دهد. به گفته فرشید مهرشاد، معاون نمایشگاهی نمایشگاه بین المللی شهرآفتاب، 
ارتقا و توسعه نشاط، شادی و غنی سازی اوقات فراغت شهروندان از اهداف برگزاری 
این نمایشگاه است و در این دوره از نمایشگاه از ۲۰دستگاه جدید مورد استفاده در 
شهربازی ها، پارک های آبی، خانه های بازی و انواع تفریحات و سرگرمی رونمایی 
می شود. علاوه بر شرکت های داخلی، نمایندگانی از کشور های ترکیه، چین، عراق و 
ایتالیا نیز در این نمایشگاه حضور و مشارکت فعال دارند. همه تجهیزات شهربازی و 
دستگاه های ارائه شده در این نمایشگاه زیرنظر سازمان ملی استاندارد است و ایمنی و 

کیفیت آنها تضمین می شود. چند قاب از این نمایشگاه را ببینید.

با عزم جدی مدیریت شهری تاکنون دستفروشان 12معبر پرتراکم تهران ساماندهی شده اند

تا همین چند سال پیش وقتی صحبت از دستفروشی 
و مزاحمت های ناشی از آنها می شد، پس از روندی 
طولانی در نهایت طرح جمع آوری به اجرا درمی آمد که 
چند روزی بیشتر دوام نداشت و افراد مجدد به محل 
خود برمی گشتند. اما در دوره ششم مدیریت شهری 
نگاه به دستفروشی عوض شده و به جای برخوردهای 
قهری و پاک کردن صورت مسئله، با ساماندهی 
دستفروشان در بازارهای مجهز و هدایت فعالیت این 
افراد در چارچوب قانون، گام بزرگی در راستای رفع این 
معضل برداشته شده است. به تازگی داوود گودرزی، 
معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران 
هم از ساماندهی دستفروشان در 12راسته و راه اندازی 
محل های جدید خبر داده است. یاسر نکوفال، معاون 
امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران هم وضعیت ساماندهی دستفروشان را توضیح  

می دهد که در ادامه می خوانید.

 خیابان انقلاب )منطقه 6(
  خیابان 20متری افسریه )منطقه 15(
  میدان شهدای هفتم تیر )منطقه 6(
  خیابان حضرت ولیعصر )منطقه 6(
 خیابان پیروزی )منطقه 13(
 خیابان ستارخان )منطقه 2(
 خیابان احسانی )منطقه 19(
 خیابان جمهوری )منطقه 11(

کدام 
 راسته ها تا پایان

 سال ساماندهی 
می شوند؟

بلوار اصلی تهرانسر 
شرح اقدامات: 
بازارچه ای با 13۰غرفه 
در ضلع شمال میدان 

کمال الملک دایر شد.

پایانه آزادی 
شرح اقدامات: دستفروشان اطراف 
پارک سوار آزادی و میدان آزادی در داخل 

پارک سوار میدان آزادی مستقر شدند.

خیابان شهرداری تجریش 
شرح اقدامات: با اختصاص 
زمینی برای ساخت و تجهیز 
یک بازارچه شكیل در دست 

ساماندهی است.
چهارراه ولیعصر

شرح اقدامات: دستفروشان 
محدوده در بازارچه سرمد 

ساماندهی شدند.

بلوار ایران خودرو
شرح اقدامات: با همكاری 
ایران خودرو،  شرکت 
دستفروشان در پارکینگ 
داخل محوطه ایران خودرو 

ساماندهی شدند.

محور ناصرخسرو
شرح اقدامات: دستفروشان در 

همان محدوده ساماندهی شدند.

خیابان صابونیان 
شرح اقدامات: در پارک میثاق 
بازارچه ای احداث و دستفروشان 

در آن مستقر شدند.

بلوار دریا
شرح اقدامات: گلفروشان این محدوده در 

بازارچه  داخل پارک مستقر شدند.

خیابان شهید اردستانی 
شرح اقدامات: دستفروشان 
از جلوی واحدهای تجاری 
جمع آوری و به فضایی در 

همان نزدیكی منتقل شدند.
محدوده خلازیر

شرح اقدامات: دست دوم فروشان 
این محدوده در بازاری در همان 

محدوده اسكان داده شدند.

خیابان پانزده خرداد
شرح اقدامات: بازارچه ای برای 
ساماندهی دستفروشان ایجاد شد. 

پیگیر سامان بخشی به فعالیت بساط  گستران هستیم
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران:به صورت جدی پیگیر 
سامان بخشی بساط گستران هستیم و برای دستیابی به این هدف، زمین هایی که امكان فعالیت 
دستفروشان در آنها  وجود دارد، در نقاط مختلف شهر شناسایی شده است. در این مكان ها با ایجاد 
بازارچه ها و روزبازارهای فاخر مجهز به پارکینگ، سرویس بهداشتی، آب و سیستم گرمایش و سرمایش 
این شغل را ساماندهی و از مزاحمت و سدمعبر این افراد جلوگیری می شود. البته لازمه این اقدامات 
رسمی شدن این فعالیت در چارچوب قانون است. از این رو با وزارت تعاون و وزارت اقتصاد مذاکراتی 
صورت گرفته و شناسایی و ثبت نام دستفروشان واقعی درحال انجام است. به این منظور سامانه ای 

طراحی شده که این افراد با ثبت نام در آن به فعالیت شان جنبه قانونی می بخشند.

 600
دستفروش در 

درگاه ملی مجوزها 
ثبت نام کرده اند.

2900
 دستفروش واجد شرایط 

به درگاه ملی مجوزها 
معرفی شده اند.

 63
روز بازار در 
تهران دایر 
شده است.

 5000
دستفروش در 

روزبازارهای پایتخت 
ساماندهی شده اند.

11000
تومان کرایه روزانه یک متر از غرفه هایی 

است که توسط شهرداری در اختیار 
دستفروشان قرار گرفته است.

 230
 نفر از زنان زندانی

 جرائم غیرعمد رای باز 
در مراکز کوثر مشغول به 

کار هستند

1000
  میلیارد تومان بودجه

امسال به حوزه بانوان 
اختصاص داده شده 

است

2
بوستان بانوان 
تا پایان سال 
بهره برداری 

می شود

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

خیابان قلمستان 
شرح اقدامات:  بازاری در محدوده خیابان 
قلمستان طراحی شد و دستفروشان 
)موتورسازی های سیار( در آن اسكان داده شدند.



14

لبخند تهران به بانوان 
در قالب صد و پنجاه و هفتمین رویداد امید و افتخار از  امکانات جدید ویژه زنان در شهر تهران رونمایی شد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

نیلوفرذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

توجهویژهبهبانواندرایندورهمدیریت
شهریمنجربهتجهیز،بهسازیوتوسعه
زیرساختهایاینحوزهشدهاست.دیروز
)۸دیماه(نیزدرقالبصدوپنجاهوهفتمین
رویدادامیدوافتخار،روبانامکاناتو
زیرساختهایجدیدحوزهبانواناعماز
مجموعههایشهربانو،شهردختو...قیچی
شد.دراینمراسمعلیرضازاکانی،شهردار
تهراندربارهآخریناقداماتصورتگرفته
درحوزهبانواناعلامکردکهاکنون1۶۰هکتار
)یکمیلیونو۶۰۰هزارمترمربع(فضای
اختصاصیبرایبانوانایجادشدهکه14۰هزار
مترمربعآنمربوطبهپیگیریهایدوره

ششماست.

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292
کاهش ترافیک 5/5درصدی شرق تهران

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: آزادراه شهید شوشتری به عنوان کمربند شرقی تهران 
یکی از مهم ترین پروژه های عمرانی پایتخت به شمار می آید. با افتتاح این پروژه ۵/۵ درصد از ترافیک شرق 

تهران کاسته می شودو آثار مثبتی بر وضعیت آلودگی هوا دارد.

نصب 55 پله برقی در پل های  عابرپیاده
 سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: تاکنون ۵۵پله برقی در پل های  
عابر پیاده پایتخت نصب شده و ۱۴پله نیز در حال نصب است. این پله ها به زودی در مدار بهره برداری قرار 

خواهند گرفت. قرارداد اجرای ۶۰پله برقی هم برای سال آینده بسته شده است.

در شهر

 امکانات ویژهمکث

بانوان تهران

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پلمب132واحدصنفیغیرمجاز
منطقه12در۹ماه

شهرداریمنطقه12در۹ماهاخیراقداماتمتعددیدر
جهتساماندهیاصنافومشاغلمزاحمانجامداده
است.بهگفتهفرزادهنرور،معاونخدماتشهریو
محیطزیستشهردارمنطقه12،باتلاشادارهساماندهی
شهرداریمنطقهدربازهزمانی۹ماهگذشتهبااجرای
رأیبند2۰قانونشهرداریهامربوطبهفعالیتاصنافو
مشاغلمزاحم132واحدغیرمجازدراینمحدودهرأی
پلمبو۵۰۰رأیتمهیداتبرایرسیدگیبیشترگرفتند.

رای تمهیدات )لزوم دریافت 
تأییدیه سازمان آتش نشانی، 
رفع سدمعبر، رفع مسائل 

زیست محیطی(

وظیفهادارهساماندهیمنطقه
اداره ساماندهی منطقه به عنوان نخستین اداره در کل 
مناطق شهر تهران با تعداد بالای پرونده های بند۲۰ 
قانون شهرداری ها شناخته می شود که این بند مربوط 
به ساماندهی مشاغل و اصناف است. این اداره در زمینه 
رسیدگی و اجرای آرای بند۲۰ قانون شهرداری ها 
همچنان پیشتاز است و تا پایان سال نیز نسبت به 
اجرای آرای تعطیلی و پلمب و نیز تمهیدات واحدهای 

صنفی و شغلی دیگر اقدام می کند.

شهرداریازهوشمصنوعی
برایبرخوردبامتخلفانرانندگی

استفادهمیکند
حمیدبرادران،
مدیرعاملشرکت
کنترلترافیک
تهران: شهرداری 
تهران قصد دارد از 

هوش مصنوعی برای تگ گذاری خودروها 
استفاده کند. برخی ویژگی های خاص 
خودروها، مانند رنگ، نوع، برچسب های 
ویژه و باربند، همراه با مشخصات پلاک 
مخدوش شده به صورت دیجیتال ذخیره 
می شوند و درصورت مشاهده خودروهای 
تگ گذاری  شده که پلاکشان مخدوش 
است، سیستم به سرعت اطلاعات را با 
یکدیگر مطابقت داده، خودروی متخلف 

شناسایی و جریمه اعمال خواهد شد.

تعداد آرای ساماندهی 
اصناف در منطقه۱2)بند٢٠(

۱۳
هزار پرونده
 شیمیایی فروش ها

مرغ فروش ها
چوب فروش ها

تفت آجیل
پرنده فروش ها 
زنده فروش ها 

رأی ساماندهی 
برای کدام 

اصناف صادر 
شده است؟

موقعیت تجاری، اقتصادی 
قرارگیری جغرافیایی

تنوع اصناف و مشاغل 
وجود بازار بزرگ تهران 
بافت فرسوده منطقه 

  علل تعدد 
آرای ساماندهی 

اصناف 
چیست؟

انواع آرای ساماندهی مشاغل تهران

تعطیلی و 
پلمب )به علت 

آلودگی های صوتی، 
هوا، محیط زیستی(

برخورد جدی با پلاک های مخدوش  
طرح جدید شهرداری برای مقابله با تخلفات رانندگی، زمستان امسال اجرا می شود

مشاهدهترددخودروهاییبا
پلاکمخدوشتخلفآشناییبرای
تهرانیهاست.اماشهرداریتهران
تصمیمگرفتهبرایشناساییخودروهای
پلاکمخدوشومقابلهبااینپدیده،
فعالیتهایتازهایرادردستورکارقرار
دهد.اجرایطرحهایجدیدشهرداری
دراینزمینهازنیمهدومزمستان
امسالآغازخواهدشد.حمیدبرادران،
مدیرعاملشرکتکنترلترافیکتهران
اعلامکردهکهنخستینراهکاردراین
زمینهافزایشتعداددوربینهاینظارتی

درمحدودهطرحترافیکاست.

راهکارهای شهرداری 
تهران برای برخورد با 
پلاک های مخدوش 

 افزایش تعداد 
دوربین های نظارتی 
در محدوده طرح 

ترافیک

تحویل دوربین های 
پرتابل به پلیس

  تگ گذاری خودروها
 با هوش مصنوعی

رانندگان قادر به شناسایی این دوربین ها نخواهند بود.

ویژگی  
دوربین های 

پرتابل 
نظارتی

 در مکان های مختلف نصب می شوند.

قابل جابه جایی هستند.

هدف از تگ گذاری
 خودروها چیست؟
شناسایی دقیق 
خودروها و اجرای 

درست قانون 

زمان بهره برداری 
سامانه هوش 

مصنوعی 
نیمه دوم فصل 

زمستان 

 نحوه 
عملکرد سامانه

ارسال پیامک های 
ارشادی به رانندگان 

 برای سنجش
 میزان خطا

تگهایهوشمصنوعیچطورعملمیکنند؟
 برای استفاده از هوش مصنوعی در برخورد با 
متخلفان،برخی از ویژگی های اصلی خودرو که به 
 صورت یک شاخص غیرعادی بر روی خودرو وجود دارد،

 تگ گذاری می شود.به محض اینکه خودرو با تگ مشخص 
بدون پوشیده شدن پلاک رویت شود؛ اطلاعات با یکدیگر 
منطبق شده و با شناسایی دقیق خودرو ، نسبت به اعمال 

جریمه اقدام می شود.

موتورسوارانقانونگریز
دراین میان موتورسوارانی که اصرار 
به دستکاری و پوشش پلاک خود 
دارند ضمن جریمه ۷۰۰ هزار 
تومانی و توقیف وسیله نقلیه، به 
استناد ماده ۷۲۰ قانون مجازات 
اسلامی فرد خاطی به دستگاه 

قضایی نیز معرفی می شود.

ردیابیخودروهایسرقتی
بهکمکهوشمصنوعی

فناوری هوش مصنوعی می تواند برای افزایش امنیت 
در  شهرها نیز استفاده شود، چراکه با شناسایی سریع 
پلاک های مخدوش، امکان ردیابی خودروهای 
سرقتی یا مشکوک به فعالیت های غیرقانونی فراهم 
می شود. این امر می تواند به مقابله با جرایم شهری و 

جلوگیری از تخلفات نیز کمک کند.

15
دوربین قابل حمل توسط شهرداری به 
پلیس تحویل می شود تا در معابر داخل 

طرح ترافیک نصب شوند.

25
درصد میزان افزایش برخورد با تخلف 
پاک مخدوشی در سال جاری نسبت 

به سال گذشته است.

 براساس
 ماده7٢٠ 

قانون مجازات 
اسامی)تعزیرات(، 

هرگونه تغییر 
در ارقام پاک و 
مخدوش کردن 
آن جرم است.

با شناسایی  
سریع پاک های 
مخدوش، امکان 
ردیابی خودروهای 
سرقتی یا مشکوک 

به فعالیت های 
غیرقانونی فراهم 

می شود.

فراغتوتفریحدربوستانبانوان
اکنون۹بوستانویژهبانواندرتهرانراهاندازیشده
است.اینبوستانهاکاربریفراغتیوتفریحیدارند
ودرطولسالهمجشنوارههایویژهدختران،زنان،

مادربزرگهاو...دراینبوستانهابرگزارمیشود.

لحظههایشاددرشهربانو
در حال حاضر ۲۳ شهربانو در تهران وجود دارد که در آنها 
مجموعه ای از خدمات آموزشی، رفاهی، تفریحی و... به بانوان 
ارائه می شود. مادران با کودکان زیر ۶سال خود می توانند با 

حضور در این اماکن از خدمات آنها بهره مند شوند.
کاردرمراکزکوثر

مراکز کوثر درواقع مراکز کارآفرینی هستند. بخش زیادی 
از زنان سرپرست خانوار با اشتغال در این مراکز امرارمعاش 
می کنند. در مراکز کوثر فعالیت هایی چون تولید پوشاک 
و صنایع دستی و... انجام می شود. اکنون در تهران بیش از 

۱۰۰مرکز کوثر وجود دارد.

بازارچههایفصلیودائمی
در راستای حمایت از زنان سرپرست خانوار و کسب وکارهای 
خانگی، بازارچه های دائمی و فصلی دایر شده اند. این 
بازارچه ها فرصتی برای ارائه دستاوردهای بانوانی است که 

وظیفه تأمین مخارج زندگی را برعهده دارند.
ظرفیتیبرایدختراننوجوانوجوان

شهردخت ویژه دختران نوجوان و جوان است. کاربری این 
فضاها از نوع فناوری و استارت آپی است و اکنون ۷شهردخت 

در تهران راه اندازی شده و به بهره برداری رسیده است.
پردیسخانوادهمحور

یکی از مطالبات شهروندان حضور خانوادگی در فضاهای 
اختصاصی و استفاده از برنامه های جمعی و گروهی است. در 
راستای این مطالبه، ایجاد پردیس خانواده محور در دستور کار قرار 
گرفته که به صورت پایلوت در مناطق ۲ و ۲۱ راه اندازی می شوند.

خانواده؛محوربرنامههایشهرداری
شهردار تهران می گوید: در این دوره مدیریت شهری 
سعی کردیم نگاه جامعی به شهر داشته باشیم؛ 
به گونه ای که هم در کالبد شهر و هم  روح شهر تحول 
ایجاد شده است و از سوی دیگر نگاه سخت افزاری 
و نرم افزاری را توأمان پیگیری کرده ایم. به طورکلی 
محور برنامه های شهرداری تهران، خانواده است و 
هسته خانواده نیز زنان و مادران هستند. ازاین رو 
امسال هزار میلیارد تومان بودجه برای پیگیری امور 
زنان اختصاص داده شده و اکنون شاهد تحولات در 

زیرساخت های این حوزه هستیم.

استفادهازظرفیتبانواندرپیشرفتامورشهر
بانوان، ظرفیت بی نظیری هستند که می توان از این ظرفیت برای 
رشد و ایجاد تحولات و پیشرفت امور  شهر استفاده کرد. سال ۱۴۰۰ 
حدود ۵۰۰هزار نفر )بانوان( به طور میانگین از مجموعه های 
زیرساختی بانوان استفاده می کردند، اما براساس آمار در ۶ ماه 
امسال به طور میانگین ۴میلیون و ۵۰۰هزار بانو از این زیرساخت ها 
استفاده کرده اند که نشان از رشد ۹برابری دارد. ازاین رو توسعه 
زیرساخت های این حوزه یک مطالبه بود که پیگیری شد و علاوه 
بر پروژه هایی که در رویداد ۱۵۷ افتتاح شدند، ساخت ۲بوستان 
بانوان و ۲شهربانو در دستور کار داریم که امیدواریم تا پایان سال 

شاهد بهره برداری از آنها باشیم.

ایجادورزشگاهبزرگبرایزنان
در مجموع اقبال بانوان از برنامه های شهرداری 
در حوزه های ورزشی، فرهنگی، هنری، آموزشی 
و... بیش از آقایان است. در این راستا افقی 
که دنبال می کنیم  ایجاد زیرساخت هایی در 
مقیاس بزرگ تر ویژه بانوان است. به عنوان مثال، 
نخستین گام در ایجاد جانمایی ورزشگاه 
بزرگ برای بانوان است که در حال رایزنی با 
سرمایه گذار هستیم و معتقدیم که باید سرعت 
توسعه را افزایش دهیم و کیفیت خدمات را  

متنوع تر کنیم.

۷
 شهردخت 

اکنون در تهران فعال 
هستند.

2
 شهربانو تا

 پایان سال افتتاح 
خواهد شد.
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پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292
نقش حیاتی سازمان نظام مهندسی در شهر

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: سازمان نظام مهندسی ساختمان به عنوان یکی 
از ارکان ساخت و ساز، نقش حیاتی در ارتقای کیفیت، ایمنی و استانداردهای فنی پروژه های عمرانی دارد. این 
سازمان با نظارت بر فعالیت های مهندسان و پیمانکاران، به حفظ اصول فنی و ایمنی در ساخت وساز کمک می کند.

جانمایی 66 نیروگاه خورشیدی در تهران
محمدصابر باغخانی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: در ۶۶نقطه از مناطق ۲۲گانه 
درمجموع ۱۳۲۷کیلووات نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس جانمایی شده است. میزان برق تولیدشده  دراین 

نیروگاه ها در سال حدود ۱۹۹۰مگاوات ساعت است.

محمد سرابی ؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

مددجویان صاحب شغل می شوند
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران از افتتاح مراکز جامعه پذیر در دهه فجر خبر داد

شهرداری تهران در راستای مسئولیت 
اجتماعی به حوزه آسیب های اجتماعی 
و ساماندهی معتادان متجاهر ورود 
کرده است. تا کنون 11یاورشهر با بیش 
از 7هزار ظرفیت در تهران ایجاد و با 
این اقدام چالش معتادان منع پذیرش 
اعم از کبر و صغر سنی، معتادان زخم 
باز و... برطرف شده است که درمی یابیم 
شهرداری نه تنها برنامه های خود را 
در حوزه معتادان متجاهر متوقف 
نکرده، بلکه پیگیر بزرگ ترین دغدغه 
مددجویان یعنی اشتغال هم شده 
است و علاوه بر ایجاد مراکز کارآفرینی 
در یاورشهرها، مراکز جامعه پذیری 
هم راه اندازی کرده است. سیدمحمد 
نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
درباره وضعیت اشتغال زایی مددجویان 
و افتتاح مراکز جامعه پذیری در دهه فجر  

بیشتر توضیح می دهد.

فعال بودن مراکز کار آفرینی
کارگاه های خیاطی و کفاشی و... در یاورشهرها ازجمله 
یاورشهر 9راه اندازی شده است که به نوعی مرکز کارآفرینی 
محسوب می شوند. اکنون بیش از هزار و 635مددجو در این 
مراکز مشغول به کار هستند. برخی از مددجویان هم در آنجا 

حرفه آموزی می کنند.

کار و زندگی با هم
مددجویان پس از رسیدن به مرحله پاکی از 
یاورشهرها ترخیص می شوند. برخی از آنها به کانون 
خانواده بازمی گردند، اما تعدادی از مددجویان بنا به 
دلایلی در خانواده پذیرش نمی شوند، برای همین 
مراکز جامعه پذیری با هدف اشتغال و زندگی این 

مددجویان راه اندازی شده است.
فعالیت 250مددجو

اکنون 3مرکز جامعه پذیری در 
مناطق 5، 12و16راه اندازی شده 
است؛ مراکزی که در آنها پوشاک و 
صنایع دستی تولید و در بازار عرضه 
می شود. با توجه به ظرفیت این 
مراکز در حال حاضر 250مددجو 
در 3مرکز جامعه پذیری فعالیت و 

کسب درآمد می کنند.

افتتاح مراکز جامعه پذیری جدید
با توجه به نیاز مددجویان، قطعا توسعه مراکز جامعه پذیری در دستور 
کار قرار دارد. طبق پیش بینی ها قرار است 7مرکز جامعه پذیری جدید 
تا پایان سال در تهران راه اندازی و زمینه اشتغال690 نفر فراهم  شود. 

البته سعی داریم ایام دهه فجر 4مرکز جامعه پذیری را افتتاح کنیم.

مشاوره تلفنی مددجویان
مددجویان حداقل 9 ماه در مراکز جامعه پذیری مستقر هستند 
و امیدواریم بتوانیم پس از مرخص شدن مددجویان از مراکز 
جامعه پذیری نیز یک مرکز مشاوره تلفنی داشته باشیم؛ چراکه 

با این کار می توان از نظر روانشناسی از آنها پشتیبانی کرد.

مرکز جامعه پذیری منطقه ۶
ظرفیت: ۶۰ نفر

زمینه اشتغال: پاکبان

مرکز جامعه پذیری منطقه ۱۳
ظرفیت: ۶۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع دستی

مرکز جامعه پذیری منطقه ۱۷
ظرفیت: ۶۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع دستی

مرکز جامعه پذیری منطقه ۲۱
ظرفیت: ۶۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع دستی

کدام مراکز 
جامعه پذیری 

دهه فجر افتتاح 
می شوند؟

مرکز جامعه پذیری منطقه ۷
ظرفیت: ۶۰ نفر

زمینه اشتغال: خیاطی

مرکز جامعه پذیری منطقه ۹
ظرفیت: ۸۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع دستی

مرکز جامعه پذیری منطقه ۱۹
ظرفیت: ۶۰ نفر

زمینه اشتغال: پاکبان

 ۳مرکز 
جامعه پذیری 

که تا پایان سال 
راه اندازی 
می شود

مرکز جامعه پذیری منطقه ۱۲
ظرفیت: ۱۰۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع دستی

مرکز جامعه پذیری منطقه ۵ 
)ویژه بانوان(

ظرفیت: 100نفر
زمینه اشتغال: خیاطی، 
صنایع دستی و آشپزی

مرکز جامعه پذیری منطقه ۱۶ 
)ویژه بانوان(

ظرفیت: 50نفر 
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع دستی

 اشتغال 
۲۵۰مددجو در 

مراکز جامعه پذیری 
درحال حاضر

440
مددجو با راه اندازی 
۷مرکز جامعه پذیری 
جدید صاحب شغل 

می شوند.

3
مرکز جامعه پذیری 

فعال در تهران 
وجود دارد.

4
مرکز جامعه پذیری 

ایام فجر افتتاح 
می شود.

سقف های انرژی زا 
از خانه های مسکونی و آپارتمان ها که سقف های کوچک 
دارند نمی توان انتظار داشت که انرژی خورشیدی 
زیادی تولید کنند؛ اما سقف های وسیع ساختمان  های 
اداری و تجاری هر شهر عرصه وسیعی برای نصب 
صفحه های جذب انرژی خورشید و تولید برق هستند. 
در کلانشهر های جهان، شهرداری ها پیشگام راه اندازی 
نیروگاه های خورشیدی اند تا با تامین انرژی  پاک و پایدار، 
آلودگی هوای شهر ها را کاهش دهند. برخی از این شهر ها 
تامین برق خورشیدی را در مقیاس کوچک و به تازگی 
آغاز کرده اند و برخی دیگر پروژه های بزرگی را به نتیجه 

رسانده اند. 

برق خورشیدی در شهر بارانی 

با اینکه آب وهوای فیلیپین از نوع گرمسیر دریایی با رطوبت 
زیاد و باران های طولانی است، شهر یک میلیون نفری 
»باکولود« در فیلیپین صاحب سامانه برق خورشیدی محلی 
شده است که صفحه های آن سطح پشت بام ساختمان 
شهرداری را می پوشاند. مدیریت شهری باکولود در همکاری 
با دولت آلمان فناوری سامانه انرژی خورشیدی را از این 
کشور وارد کرده است. وزارت فدرال امور اقتصادی و اقلیم 
آلمان در طرحی با نام » ابتکارات توسعه جهانی « این فناوری 
را به شهرداری باکولود داده است. در مدت 3سال هزینه های 

نصب پنل ها از محل کاهش قبض برق بازگردانده می شود. 
شهردار، آلفردو آبلاردو بنیتز گفته است که پیشگامی 
شهرداری در استفاده از این فناوری نشانه  استقبال مدیریت 
شهری از ایده های فناورانه است که محرکی برای کارآفرینان 

نوآوری خواهد بود. 

خودکفایی در برق 
نیروگاه خورشیدی باکولود برق 19ساختمان شهر را تامین 
می کند و در طرح بلندمدت با اضافه شدن ساختمان های 
دیگر 30درصد هزینه برق کل شهر کاهش می یابد. هدف 
اصلی این است که شهر بتواند در زمینه برق مستقل شود و 
شهرداری بتواند بر حوزه های دیگری مانند مسکن، اشتغال، 
امنیت غذایی متمرکز شود. از سوی دیگر برق خورشیدی بر 
دیگر زیرساخت های شهر مانند تامین آب هم تأثیر  می گذارد. 
قبلا هم برخی سامانه های خورشیدی در این شهر به صورت 
آزمایشی نصب شده بودند که توان آنها به هزار کیلووات 
می رسید. 16شهرداری دیگر فیلیپین هم به دنبال نصب 

پنل های خوشیدی اند. 

سقف بازار نیروگاه خورشیدی شد 

شهرداری پایتخت مکزیک یکی از بزرگ ترین نیروگاه های 
خورشیدی را روی سقف بازار مواد غذایی »آباستو« ساخته 
است. بیش از 30هزار صفحه روی پشت بام های این بازار 
مواد غذایی نصب شده است و قرار است با برق تولیدی آنها 
اتوبوس های برقی مکزیکوسیتی شارژ  شوند. مقدار برق 
تولیدشده در شرایط فعلی می تواند انرژی 10هزار خانه 
را تامین کند. رئیس جمهور مکزیک، کلودیا شینباوم، قبلا 
شهردار مکزیکوسیتی بود و مقدمات ساخت نیرو گاه های 
خورشیدی در سال2022 در دوران مدیریت او شروع 
شد. شینباوم دارای مدرک دکتری در رشته مهندسی 

انرژی است. 

رقابت در تولید برق خورشیدی 
شهر های مکزیک، برزیل و کلمبیا در استفاده از منابع 
تجدیدپذیر به جای سوخت نفتی برای تولید برق با یکدیگر 
رقابت می کنند و در شهرداری های آنها اداراتی برای کاهش 
انتشار کربن و آلاینده های هوا مشغول پژوهش اند. نیروگاه 
خورشیدی مکزیکوسیتی فعلا برق ساختمان ها را تامین 
می کند و در آینده شارژ 300دستگاه اتوبوس برقی هم به 

آن سپرده خواهد شد.
 شهرداری برای متقاضیان نصب صفحه خورشیدی به سرعت 
مجوز صادر می کند و ساختمان های دولتی می توانند برق 
تولیدشده را به شبکه توزیع نیرو بفروشند. بخشی از هزینه 
ساخت نیروگاه مربوط به پایدار سازی  سقف بازار آباستو 
برای مقاومت دربرابر زلزله بود. یکی از اهداف شهرداری 
مکزیکوسیتی از کاهش سوزاندن سوخت فسیلی، حفظ 
محیط زیست شهر و احیای 30هزار درخت کاج این شهر 
است. در فاز بعدی پروژه نیروگاه خورشیدی، ذخیره برق آن 
در باتری های بزرگ برای تامین روشنایی شبانه شهر مورد 

استفاده قرار می گیرد.

فیلیپین 

مکزیک 

ساخت پردیس های 
خانواده محور در تهران

اردبیلی،  مریم 
مدیرکل امور زنان 
و خانواده تهران: 
بیش از یک میلیون 
و 400هزار مترمربع 

در تهران زیرساخت های ویژه بانوان 
وجود داشت که در 3سال اخیر بیش از 
140هزار مترمربع به آن اضافه شده و در 
مجموع  ظرفیت های بانوان به یک میلیون 
و 600هزار مترمربع رسیده است. در برخی 
 مناطق، ظرفیت و امکاناتی برای بانوان وجود 
نداشت. به طور مثال، در منطقه 11 شهربانو 
نداشتیم که پیگیری ها انجام و شهربانوی 
این منطقه افتتاح شد. با بهره برداری از 
شهردخت منطقه 14 هم تعداد این امکانات 
به 7شهردخت رسید که جنس فعالیت در 
آنها بر پایه کارهای فناورانه و استارت آپی 
است و خدمات ویژه به دختران نوجوان و 
جوان ارائه می شود. سال 1400 بیش از 
نیمی از مراکز ویژه بانوان اعم از شهربانو، 
بوستان بانوان  به دلیل  استهلاک  رها شده 
و بلااستفاده بودند، اما در این دوره برای 
بازسازی اساسی و بهسازی آنها حدود 
3۸0میلیارد تومان اعتبار اختصاص داده 
شد. همچنین توسعه فضاها و امکانات 
ویژه بانوان همچنان در دستور کار قرار 
دارد و بهار سال آینده 15مرکز کوثر به 
ظرفیت های حوزه زنان اضافه می شود. 
باتوجه به اینکه این اماکن ویژه بانوان هستند 
و حضور خانوادگی در آنها امکان پذیر نیست، 
پیشنهاد دادیم تا پردیس خانواده محور 
ایجاد شود؛ فضاهایی با امکانات تفریحی، 
ورزشی، رفاهی، فرهنگی و... که همه 
اعضای خانواده می توانند از آنها استفاده 
کنند. پردیس های خانواده محور به صورت 
پایلوت در مناطق 2 و 21 ایجاد شده و 
سپس در سایر مناطق هم شاهد راه اندازی 

آنها خواهیم بود.

۱۶0
هکتار فضاویژه 
بانوان در تهران 
وجود دارد.

۲30
نفر از زنان زندانی 
جرائم غیرعمد 
رأی باز در مراکز 
کوثر مشغول 
به کار هستند.

3۸0
میلیارد تومان 
اعتبار برای 
بازسازی اساسی 
و بهسازی اماکن 
بانوان اختصاص 
داده شد.

نفر از بانوان در 4۵00000
۶ ماه امسال از 

ظرفیت های حوزه 
بانوان استفاده 

کرده اند.

تشکیل یگان حفاظت ویژه بانوان
یگان حفاظت شهرداری تهران وظیفه حفاظت از ظرفیت ها و 
امکانات مجموعه شهرداری را دارد. همانطور که در سال های 
اخیر پلیس فراجا مسیر توسعه را طی کرده و امروز شاهد پلیس 
زن هستیم، با توجه  به ایجاد و توسعه ظرفیت ها و امکانات ویژه 
بانوان در تهران هم نیاز به یگان حفاظت بانوان داریم. همان گونه 
که امروز شاهد حضور و خدمت رسانی زنان آتش نشان هستیم، 
موضوع یگان حفاظت بانوان هم در دستور کار قرار دارد. 
این نیروها در مجموعه های ویژه بانوان مستقر می شوند و 

خدمت رسانی خواهند کرد.

اشتغال زنان زندانی در مراکز کوثر
در ادوار گذشته زیرساختی برای بانوان آسیب دیده اجتماعی ازجمله 
زنان معتاد متجاهر وجود نداشت. در این دوره یاور شهرها ایجاد شدند. 
بحث دیگر در حوزه آسیب های اجتماعی مربوط به زنان سرپرست 
خانوار است که با توسعه این فضاها اکنون مراکز کوثر از 62مورد به 
بیش از 100مرکز رسیده است. از طریق تفاهمات صورت گرفته با 
سازمان زندان ها امکان اشتغال زنان زندانی جرائم غیرعمد رأی باز 
)زندانیانی که می توانند دوران محکومیت خود را با فعالیت در مراکزی 
چون کوثر و... سپری کنند( فراهم شده است. اکنون 230نفر از این 

بانوان در مراکز کوثر مشغول فعالیت هستند.

منطقه ۱۱
شهربانو
مساحت: ۱۱۲۰مترمربع
تعداد طبقات: ۴طبقه

امکانات: سالن 
آمفی تئاتر، سالن ورزشی، 
سالن های آموزشی و...

منطقه ۱۲
شهربانو
مساحت: ۲۷۵۰مترمربع
تعداد طبقات: ۴طبقه

امکانات: مجموعه های 
تفریحی، مزون، 
کتابخانه، سالن 
آمفی تئاتر و...

منطقه ۱4
شهردخت
مساحت: ۱۰۰۰مترمربع
تعداد طبقات: ۲طبقه

امکانات: کارگاه 
مهندسی، فضای کار 
اشتراکی، کافه کتاب، 
واحد آموزشی و...

 روبان کدام 
مراکز قیچی شد؟

۱000
میلیارد تومان بودجه 
امسال به حوزه بانوان 
اختصاص داده شده 

است.

۲
بوستان بانوان تا پایان 

سال بهره برداری 
می شود.
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برای حفظ فرهنگ اصیل زنان ایران تلاش شود
همانگونه که در مورد حجاب و پوشش برنامه هایی 
هست در مورد فرهنگ بانوان نیز برنامه ریزی و 
اقدام شود. تغییر برخی فرهنگ های کهن در 
کشور بسیار ناراحت کننده است؛مثلا بانوان   برای 
صرف غذا و استفاده از قلیان در  قهوه خانه تجمع 
می کنند و بدتر از اینها در ملأعام سیگار می کشند 
که شاید هیچ کدام غیرقانونی نباشد،اما یقینا 
در  شأن بانوی ایرانی نیست. هم بانوان و هم 
مسئولان برای حفظ شأن و منزلت زنان ایرانی 

جدی باشند.
قورخانی از رشت 

پیام ها و تقاضاهای مردم به سمع
 و نظر مسئولان برسد

امروزه سازمان های مختلف سامانه های 
الکترونیکی و پیامکی و تلفنی بسیاری برای 
شنیدن صدای مردم دارند که به نظر می رسد 
آنگونه که باید از آنها بهره برداری نمی شود. 
به نظر  این تماس ها یا تقاضاهای مردم توسط 
منشی های دفاتر یا تلفنخانه نهادهای دولتی 
مانند دفتر ریاست جمهوری، مجلس شورای 
اسلامی و دیگر نهادهای مهم یا به اطلاع 
مسئولان نمی رسد یا گزینشی عمل   و باعث 
می شود برخی پیام ها هیچ گاه به مقصد 
نرسند. مسئولان، راه رساندن طرح ها  ، نظرات، 
انتقادات نخبگان و کارشناسان را به خودشان   

اطلاع رسانی کنند.
ضیایی از مشهد

قسط وام را از مستمری کم می کنند ولی به حساب بانک 
نمی ریزند

صندوق بازنشستگی کشور هر ماه قبل از پرداخت حقوق ها 
اقساط وام های آنها را کم می کند، اما آنها را به حساب بانک 
نمی ریزد؛ در نتیجه بانک برای ما و ضامنین نامه دیرکرد 
ارسال می کند! این دیگر چه روالی است که هم پولمان را 
برداشته اند هم جلوی ضامن شرمنده شده ایم. از مسئولان 
تقاضا داریم به این کار ادامه ندهند یا اقساط را به محض 
کم شدن به حساب بانک بریزند یا آن را از حساب کم نکنند و 

اجازه دهند خودمان قسط مان را بپردازیم.
محمودی از تهران 

سازندگان مسکن را وادار به کاشت درخت مقابل 
ساختمان ها کنند

درخت یکی از عوامل کمک کننده به کاهش آلودگی هواست 
و در شهر آلوده ای مثل تهران جا دارد هیچ سازنده ای بدون 
کاشت درخت پایان کار نگیرد. چندی قبل استاندار گیلان 
به همه شهرداران و فرمانداران استان ابلاغ کرد که هیچ 
پایان کاری صادر نشود مگر آنکه مالک چند درخت مقابل 
پیاده روی ملک بکارد. خوب است این موضوع   با جدیت در 

تهران دنبال و اجرایی شود.
بیگی از تهران

جلوی تخریب سینما نور کرمان گرفته شود
سینما نور شهر کرمان قدمتی 70ساله دارد. این سینما بخشی 
از هویت و فرهنگ شهر کرمان به حساب می آید و می بایست 
حفظ و نگهداری شود، اما متأسفانه به علت بی توجهی و مرمت 
نکردن بموقع، فرسوده شده و تصمیم بر تخریب آن گرفته 

شده است. اهالی کرمان درخواست لغو این تصمیم را دارند.
یک شهروند کرمانی

تجمع طولانی مدت دانش آموزان مقابل منازل مردم در یزد
مدرسه دو شیفته شهید صدر در یزد در دو شیفت 
دانش آموز دارد. شیفت صبح، دانش آموزان پسر تا 
ساعت 12و10دقیقه در مدرسه هستند. شیفت عصر هم 
دانش آموزان  دختر اتباع هستند که تا مسئولان آنها 
نیایند درهای مدرسه باز نمی شود. در نتیجه جمعیت 
انبوهی از دانش آموزان دختر که   شیطنت هم دارند  
در کوچه و مقابل منازل مردم تجمع می کنند تا درهای 
مدرسه باز شود. اکنون در چهارمین ماه سال تحصیلی 
چندین بار موضوع را پیگیری کرده ایم، اما مشکل به 
قوت خود باقی است. جدای سر و صدا احتمال تصادف 
دانش آموزان در این خیابان و سر چهارراه هم هست؛ چرا 
که حدود یک ساعت این دانش آموزان در محل سرگردان 

هستند. لطفا این مشکل را حل کنید.
خلیلی از یزد

احداث سد ماندگان سودی ندارد
احداث سد آن هم برای کشوری مانند ما که جزو 
کشورهای خشک و کم آب است در بیشتر مواقع واقعا 
ضرورتی ندارد؛ به عنوان مثال ساخت سد ماندگان در 
استان اصفهان نه تنها هیچ سودی ندارد بلکه در دراز 
مدت موجب آسیب شدید به محیط زیست خواهد 
شد.   ضروری است تا قبل از تصمیم به سرمایه گذاری 
و احداث سدها شرایط و اقلیم هر منطقه و آثار و 
تبعاتی که ساخت سد بر اکوسیستم و محیط زیست 
آن دارد به دقت بررسی  و نفع و ضرر آن سنجیده 

شود.
مولوی از اصفهان

مردودی 20درصد خودروهای شرکت های مختلف
محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی شهر تهران: ۱۴۳۰۰دستگاه خودرو از 
شرکت های مختلف که سن آنها زیر ۴ سال بوده و مشمول معاینه فنی نبوده اند به مراکز معاینه فنی مراجعه 

کرده اند، اما ۲۰درصد آنها در مراجعه نخست مردود شده اند.

بهسازی پایانه مسافربری جنوب
حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان پایانه ها:   عملیات بتن ریزی به وسعت ۱۵۰۰مترمربع در پایانه 
مسافربری جنوب انجام شد. این عملیات با توجه  به جمع شدگی لایه های آسفالت بر اثر تردد زیاد خودروهای 

سنگین، شیب زمین، شعاع گردش و محل حرکت اتوبوس ها به اجرا درآمد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 وسایل بازی کودکان بوستان مهرگان با هدف 1
ایجاد مکانی امن و جذاب برای خانواده ها و 

کودکان، بهسازی و نوسازی می شود.

منطقه 

 عملیات مناسب سازی  ایستگاه های اتوبوس 9
با هدف ارتقای امکانات و تجهیزات رفاهی 
سیستم های حمل ونقل عمومی در منطقه 

اجرایی می شود.

منطقه 

 همه خروجی های بزرگراهی منطقه با نصب 5
ضربه گیرهای کاشن تانک و استوانه های ایمنی 

به روز رسانی و ایمن سازی شدند.

منطقه 

 خط بلوک عابرپیاده در خیابان مجاهدین اسلام 12
به منظور افزایش رویت پذیری برای نخستین بار با 

استفاده از لیزر نوری روشن شد.

منطقه 

 تجهیزات و امکانات رفاهی و خدماتی بوستان 18
دانش با هدف غنی سازی  اوقات فراغت 

شهروندان مرمت و بهسازی شد.

منطقه 

 طرح ویژه نظافت معابر اصلی و فرعی و پاکسازی 3
نهرهای معابر ناحیه6 با هدف جلوگیری از شیوع 

آلودگی ها و هر نوع آب گرفتگی اجرا شد.

منطقه 

 بچه های دهه هشتادی عضو کانون نوجوانان 11
محله اسکندری در خانه  شهید ضمن عیادت از 
مادر شهید»حسین نوش آبادی« در منزل این مادر 

را رنگ آمیزی کردند.

منطقه 

 عملیات خط کشی پایانه های تاکسیرانی منطقه 16
به  منظور اهمیت رعایت ایجاد نظم و امنیت 

شهروندان انجام شد.

منطقه 

 مشکلات »محله نیلوفر« در بررسی میدانی 7
شهردار منطقه با حضور جمعی از معاونان، 

مدیران، معتمدان و فعالان منطقه بررسی شد.

منطقه 

 نقاشی دیواری با موضوع کودک و خانواده 14
در بوستان مقداد با هدف اجرای طرح »شهر 

دوستدار کودک« اجرا شد.

منطقه 

 بیش از ۸۰تن خاک و نخاله در اتوبان شهید آوینی 20
در راستای ارتقای زیبایی های بصری جمع آوری 

شد.

منطقه 

 بیش از 6۰۰هزار ایده توسط شهروندان در مرحله 2
نخست »من شهردارم ۳« در منطقه ثبت شد.

منطقه 

 عملیات روکش دستی آسفالت در خیابان 10
خوش و خیابان کمیل کوچه شهید بابایی با 
هدف افزایش رضایت شهروندان هنگام تردد 

انجام شد.

منطقه 

 بیش از ۵۰۰نوع تجهیزات ترافیکی در پیاده رو های 6
خیابان ولیعصر و معابر آن نصب شد.

منطقه 

 در رزمایش بزرگ تجهیزات و ادوات برف روبی 13
منطقه ماشین آلات سنگین و تجهیزات مکانیزه 

مورد بازبینی کمی و کیفی قرار گرفتند.

منطقه 

و میادین منطقه 19  نمادهای شهری معابر 
رنگ آمیزی و بازسازی اساسی شدند.

منطقه 

 عملیات نصب نیوجرسی در محور لشکرک به 4
شهید بابایی به منظور ایمنی و آرام سازی  مسیر 
و تسهیل در رفت وآمد وسایل نقلیه در حال 

انجام است.

منطقه 

 تابلوهای شناسایی معابر ناحیه۳ بهسازی و 17
تابلوهای جدید نصب و جانمایی شد.

منطقه 

 پل عابر پیاده خیابان دماوند ابتدای خیابان 8
پروین قبل از سه راه تهرانپارس رنگ آمیزی و رفع 

نقص شد.

منطقه 

 تابلوها، جداول و المان های ترافیکی خیابان 15
۱۵متری دوم به چهارم و بلوار خاتم الانبیاء)ص( 

محور جنوب به شمال شست وشو شدند.

منطقه 

 وسایل بازی، بدنسازی، مبلمان و المان های 21
بوستان های منطقه ایمن سازی  و رفع نقص 

شدند.

منطقه 

 عملیات کف شکنی، مرمت و تعویض پمپ برای 22
۱۴حلقه چاه با هدف تکمیل آبرسانی در بوستان 

چیتگر اجرا شد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

حاشیه بزرگراه شهید چمران از سال ها پیش 

به دلیل نداشتن طرح جامع، به محلی برای بروز 
آسیب های گوناگون تبدیل شده بود  تا اینکه در 
دوره ششم مدیریت شهری، طرح حیاط تهران 

برای آن تعریف شد تا بتوان برای این محدوده 
وسیع کاربری های مختلفی تعریف کرد. حالا 
عملیات اجرای باغ بوتانیک تهران)یکی از 

طرح های پیشنهادی( شروع شده است. 
جزئیات این مجموعه 3هکتاری که خرداد سال 
آینده نخستین فازش افتتاح می شود، چیست؟

 
سهمسرمایهگذار

 ازاینپروژه
۱۰تا۱۵میلیون
دلاراست.

موقعیت:منطقه 2 
محدودهخیابانایرانزمین

وسعتفضایباغپارک
استوایی:3هکتار

وسعتفضایگلخانه
پارکاستوایی:1.5هکتار

تعداددرختانجدیددرفضایباغ
پارکاستوایی:1000اصله

مشخصات 

تعدادفازهایپروژه
پارکاستوایی  30 هزار مترمربع

 تا خرداد ماه سال آینده
اتصال به بوستان فدک و بوستان 
گفتگو ظرف 2۴ ماه آینده فاز 2فاز یک

 
سهمشهرداری

درپروژه
تامینزمینو
زیرساختها
خواهدبود.

استفاده از روش های 
نوین در یک پروژه 

فضای سبز
نوید خاصه باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه گذاری و 
مشارکت های مردمی 

شهرداری تهران: 
براساسبرنامهریزیهایانجامشده
یکفضایبیدفاعشهریکهمحل
تجمعمعتادانواراذلواوباشبود،در
منطقه۲وخیابانایرانزمینباهمکاری
بخشخصوصیتبدیلبهباغبوتانیک
میشود.اینفضاجزوپهنههایفضای
سبزبهشمارمیآمدکهمتأسفانهرها
وبهمحلتجمعورفتوآمدمعتادان
تبدیلشدهبود،اماباحضوربخش
خصوصیاینمحدودهاحیامیشود
تامحیطیمناسببرایارائهخدمات
مختلفهمچونفضاهایگردشگری
وکشاورزیباشد.براساسبرنامهریزی
انجامشدهدراینمحلگلخانهای
ساختهوپروژهکاشتمیوههای
استواییاجرامیشود.همچنیندر
حوزهکشاورزیبااستفادهازروشهای
نوینوروزدنیاخدماتمختلفیبه

شهروندانارائهخواهدشد.

 ارتقای فضاهای 
گردشگری و رفاهی شهر

لطف الله فروزنده، معاون 
مالی و اقتصاد شهری 

شهردار تهران: 
باتوجهبهرویکردمدیریت

شهریدراحیایروددرههایشهرو
فضایسبز،باتصویبطرحموضعی
حیاطتهران،عملیاتاجراییباغ
بوتانیکذیلطرحساماندهی
روددرهاوین-درکهوشهرک
نیایش)اسلامآباد(آغازشد.اینباغ
بارویکردتوسعهفضایسبزشهری
وظرفیتگردشگریوتفریحیبا
معماریسبزودوستدارطبیعت
بامشارکتبخشخصوصیدر
فضاییبهمساحت3هکتارساخته
میشود.باغبوتانیکیاباغگیاهان
استواییمطابقباضوابططرح
مصوبطراحیشدهوکاربریها
شاملیکونیمهکتارفضایسبزو
گلخانهگیاهاناستواییوهمچنین
فضاهایگردشگریورفاهیاست.
استفادهازانرژیپاکازدیگر
شاخصهایاینپروژهشهری
است.بااستقرارمرکزنوآوریو
استارتآپدرحوزهباغبانی
وکشاورزی،تعریفجدیدیاز
رویدادفراغتیوآموزشیبرای

مجموعهتعریفمیشود.

اسناد 
بالادستی

 الزام  ساخت 
پارک استوایی

4 کارکرد 
پارک 

استوایی

اجرایطرحاحیایروددرههایشهروفضایسبز

طرحموضعیحیاطتهران

حفاظتازفضایبیدفاعشهری

زیباسازیحاشیهبزرگراه

1

4

2

3

فضای 
سبز

تفریحی

آموزشی

گردشگری
1

34

2

 ساماندهی روددره ها 
پیش از اوج گیری بارش ها

هادی حق بین، شهردار 
منطقه یک:

روددرههایدربند،درکهودارآباد
هرهفتهشاهدترددبسیاریاز

شهروندانهستند؛ازاینرومدیریتشهری
تصمیمگرفتهباایمنسازیوروانسازی
جریانآبدربارشهایاحتمالی،خطر
رابرایشهروندانکاهشدهد.ازطرفی
مشکلاتینظیروضعیتنامناسبدیوارهها
وکفمسیلیاناپایداریجدارهوبستر
رودخانهوحتیخطرریزشجدارهبراثر
بارندگیوسیلاب،شهرداریمنطقهرابر
آنداشتهکهطرحایمنسازیاینروددرهها
رااجراکند.ساماندهیاینسهروددرهدر
ماههایپیشروکهبارندگیبهاوجخود
میرسدوپربارشتریندورهسالآبیشروع

میشود،اهمیتیدوچندانمییابد.

آغاز ساماندهی 3روددره شمال تهران 
ایمن سازی  روددره های 
شمال تهران این روزها 
در دست اقدام است. 
رود دره ها محلی برای تردد و وقت گذرانی 
شهروندان و خانواده های تهرانی هستند 
که به کوه های شمالی شهر می آیند، اما 

وجود مشکلاتی، مانع از حضور آسوده 
در آنجا می شود؛ از این رو مدیریت شهری 
تلاش دارد دامنه مشکلات در این بخش 
از شهر را کاهش دهد. پس از تجربه 
موفق مدیریت شهری در احیای روددره 
فرحزاد، حالا 3روددره دربند، درکه و 

دارآباد با هدف ایمن سازی  و روانسازی 
جریان آب در شمال تهران در حال 

ساماندهی هستند.

کدام روددره های منطقه یک ساماندهی می شوند؟

طول هر یک از روددره های
 منطقه یک 1500متر

دربند، درکه و دارآباد

 اعتبار طرح ساماندهی 3روددره منطقه یک
13 میلیارد و 500میلیون تومان 

 احداثدیوارنخالهگیر
 ساختجانپناهدرمسیرتردد
 پایدارسازیسازههایموجود

  ایمنسازیجدارهوکفمسیلها
  لایروبیمسیرآب

  احداثرمپدسترسی

اقدامات 
اجرایی برای 

ایمن سازی این 
3روددره 

گزارش۲



فاصله ازدواج و فرزندآوری کم شد
بررسی آمارها نشان مي دهد جوانان ايراني در ازدواج و فرزندآوري، رفتارهاي متناقض و پيش بيني نشده ای دارند

23میلیون جوان در ایران زندگی می کنند و در 
تمام برنامه ریزی هایی که با افزایش جمعیت کشور 
گره خورده ، چشم امید برنامه ریزها به این جمعیت 

23میلیون نفری است. به همین دلیل است که هر 
دوره مشوق های قانونی برای ازدواج و فرزندآوری 
رقم می خورد تا شاید با حمایت های مالی و فرهنگی، 

پیش بینی نزدیک به یقین کاهش جمعیت و 
سالمندی ایران درست از آب درنیاید. در سال های 
گذشته پژوهش های مختلفی برای شناسایی زنان 

و مردانی که مجرد مانده  یا ازدواج کرده اند، انجام 
شده است و نیم نگاهی به این پژوهش ها می تواند 

تصویری واقعی تر از خانواده  ایرانی عیان کند.

دی
شي

خور
د 
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ی/ 
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س: ه
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لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

دریچه

عدم گرایش مردان تهرانی 
به شغل معلمی

قضيه کمبود معلم مرد به روايت مسئولان 
وزارت آموزش و پرورش در سال های تحصيلی 
آينده خيلی جدی است و دولت و آموزش و 
پرورش بايد از همين الان به فکر حل اين مسئله 
باشند تا مثل کمبود سرايدار و فضای آموزشی 
در شهرهای بزرگ، اين موضوع نيز به چالش و 
بحران بزرگ تبديل نشود. اما داستان از چه قرار 
است؟ حجت الاسلام علی لطيفی، رئيس سازمان 
پژوهش و برنامه ريزی آموزشی گفت وگويی با 
تسنيم درباره نمرات بد دانش آموزان در امتحانات 
نهايی و آزمون جهانی تيمز داشته که در بخشی 
از آن گفته است: » در آزمون های استخدامی، 
ظرفيت های مربوط به معلمان مرد در تهران اغلب 
تکميل نمی شود که نشان دهنده نبود انگيزه کافی 
ميان آقايان برای ورود به شغل معلمی در شهری 
مثل تهران است. اين موضوع باعث شده تا افت 
کيفيت در حوزه نيروی انسانی مرد آموزش و 

پرورش در برخی مناطق احساس شود.«
 لطيفی افزود: در مقطع متوسطه دوم، پسران 
نمرات کمتری نسبت به دختران می گيرند که 
دلايل مختلفی دارد: » ازجمله گرايش های 
متفاوت به بازار کار، مسائل روحی و روانی 
دانش آموزان پسر در دوره متوسطه دوم و کيفيت 

عوامل آموزشی.«

 پول مشاوره ندارید
1480را بگیرید

يک اتفاق خوبی که در جامعه ايرانی جا افتاده و 
هر روز پررنگ تر می شود، مشاوره گرفتن از افراد و 
مراکز معتبر برای امور شخصی و خانوادگی به جای 
رجوع به افراد اشتباه است؛ اتفاقی که باعث شده 
حل مشکلات از مسير منطقی، با کمترين اشتباه 
و بازدهی بهتر باشد. اما از سوی ديگر هزينه گران 
تراپی و مشاوره باعث شده عده ای بی خيال آن 
شوند که سازمان بهزيستی تلاش کرده تا حدی 
اين مشکل را برطرف کند. صدای مشاور با شماره 
تلفن ۱۴۸۰، مشاوری در همه مراحل زندگی 
برای مشاوره های خانوادگی، تربيتی، تحصيلی 

و روانی است.
ساعت فعاليت خط تلفنی ۱۴۸۰ از ۴صبح تا 
۱۰ شب است. اين خط در تمام روزهای هفته 
حتی روزهای تعطيل خدمات رسانی می کند 
و خدمات مشاوره و روانشناسی درحيطه های 
کودک و نوجوان، تحصيلی و تربيتی، شغلی، 
ازدواج و خانواده و مشاوره روانشناسی بالينی 
شامل اختلالاتی مانند افسردگی و اضطراب را به 
آحاد مردم جامعه ارائه می کند. در خدمات مشاوره 
مجازی بهزيستی، تمام اطلاعات تماس گيرندگان 
و محتوای مشاوره کاملا محرمانه است و امکان 
شنود صرفا برای ناظرين علمی بهزيستی 
يعنی سوپروايزرهای اين سازمان و با اطلاع 

تماس گيرندگان مجاز است.

یک میلیون کارگر در صف 
بیمه شدن

کارگران ساختمانی بزرگ ترين گروه کارگران 
فصلی هستند که شرکت های عمرانی نسبت به 
آنها تعهدی ندارند و در بحث بيمه آنها سهل انگار 
هستند. عضو کميسيون اجتماعی و هيأت رئيسه 
مجلس با اعلام اينکه در حال حاضر کمتر از 
۵۰۰ هزار نفر کارگر ساختمانی مشمول بيمه 
تامين اجتماعی هستند، عنوان کرد: در عين حال 
بيش از يک ميليون کارگر ساختمانی در صف 
انتظار بيمه هستند و از مزايای بيمه اجتماعی 
محروم مانده اند؛ بنابراين بايد منابع جديدی برای 
بيمه کارگران ساختمانی خلق کرد که توسعه 
شرکت های عمرانی و ساختمانی می تواند يک 

منبع بالقوه مهم باشد.
احمد نادری گفت: در شهرهای بزرگ بالغ بر 
9۰درصد و در شهرهای کوچک بالغ بر 9۵درصد 
از ساختمان های مسکونی و... توسط افراد -يعنی 
به صورت حقيقی و خصوصی- ساخته می شود و 
در اين مدل ساخت وساز اصولاً سازنده مسئوليت 
کارگران را برعهده نمی گيرد. شما درنظر بگيريد 
مجوز ساخت يک ساختمان يا آپارتمان که به 
لحاظ ارزشی به طور ميانگين بالای 3۰ميليارد 
تراکنش مالی دارد، به فرد سپرده می شود. هيچ 
جای دنيا اينطور نيست بلکه شرکت های عمرانی 
و ساختمانی مسئوليت اصلی ساخت وساز را بر 
عهده دارند. همين شرکت ها، مالياتی را  که به 
دولت می دهند به نحوی از خدمات و رفاهيات 
اجتماعی برای کارکنان و کارگران استفاده 
می کنند؛ بنابراين در کشور يکی از مهم ترين منابع 
مالی تامين کننده بيمه کارگران يعنی شرکت های 

عمرانی و ساختمانی را عملاً کنار گذاشته ايم.

اخبار روز

رسول جعفریان به 
دانشگاه تهران برگشت

حجت الاسلام رسول 
جعفریان به عنوان رئیس 
کتابخانه مرکزی، مرکز 
اسناد و تامین منابع علمی 
دانشگاه تهران منصوب و در 
مراسمی با حضور منوچهر 
مرادی، معاون پژوهشی 
دانشگاه تهران معارفه شد. 
حجت الاسلام جعفریان 
استاد گروه تاریخ دانشگاه 
تهران و بنیانگذار کتابخانه 
تخصصی تاریخ اسلام 
و ایران است. او ریاست 
کتابخانه، موزه و مرکز اسناد 
مجلس شورای اسلامی را در 
کارنامه خود دارد و همچنین 
از سال 13۹۶ تا 1400 ریاست 
کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران را بر عهده  داشته 

است.

شناسایی بیش از 
۲۴۰۰ شهید غریب

تاکنون در همه استان ها 
اجلاسیه های استانی 
شهدای غریب تشکیل 
شده و قرار بر این است که با 
فعال سازی 18 شاخه هنری، 
شهدای غریب به مردم 
معرفی شوند. محمدجواد 
زمردیان، دبیر کنگره ملی 
شهدای غریب کشور در این 
رابطه گفت: »شهدای غریب 
به شهدایی اطلاق می شود 
که در دوران دفاع مقدس 
غریبانه و مظلومانه توسط 
دشمن به اسارت درآمدند 
و با تنی مجروح به دلیل 
عدم رسیدگی دشمن، 
به درجه رفیع شهادت 

رسیدند.«

نشست تخصصی 
»مهندسی افکار در 

عصر دیجیتال«
نشست تخصصی 
»مهندسی افکار در عصر 
دیجیتال« به بهانه  چاپ 
سوم کتاب »دستکاری 
در رسانه های اجتماعی« 
نوشته  فیلیپ هاوارد و 
ساموئل وولی، با ترجمه 
عباس رضایی ثمرین و 
رسول صدرآهنگ برگزار 
می شود. هادی خانیکی، 
رضا  انتظامی،  حسین 
نوروزپور، بشیر معتمدی 
و مترجمان کتاب  عباس 
رضایی ثمرین و رسول 
صدرآهنگ در این نشست 
حضور خواهند داشت. لازم 
به ذکر است که نشست 
»مهندسی افکار در عصر 
دیجیتال« با همکاری 
مؤسسه همشهری و دفتر 
مطالعات و برنامه ریزی 
رسانه ها، امروز یکشنبه، 
نهم دی ماه برگزار می شود 
و همچنین حضور برای همه  

علاقه مندان آزاد است.
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27درصد کشور جوان هستند

با توجه به تعريف رسمی، سنين ۱۸ تا 3۵سال جوان ناميده 

می شود و براساس آمار های موجود در سازمان ثبت احوال 

کشور حدود ۲3ميليون نفر از جمعيت کشور جوان هستند 

که اين رقم ۲۷درصد جمعيت کشور را شامل می شود.

آمار 1402درباره جوانان:

جمعیت کشور%۲7

۲3میلیون جوان 

استقبال از فرزند دوم

مرکز رصد جمعيت کشور سازمان ثبت احوال چندی پيش، اطلاعات مربوط به ولادت در 

۸ماهه سال ۱۴۰3را منتشر کرد. طبق اين آمار بيشترين آمار ولادت ها در ۸ ماه گذشته به 

نام دومين فرزند خانواده ها گره خورده است و فرزند اول در رتبه بعدی قرار دارد.

آمار ولادت ها در 8 ماه نخست 1403:

فاصله ازدواج و فرزند آوری کم شد

نکته مهم و کمتر توجه شده در ميان آمار مربوط به کاهش فاصله زمانی 

ازدواج و فرزندآوری است. آمارهای ۱۰سال اخير نشان می هد که فاصله 

زمانی ميان ازدواج زنان و مردان با تولد فرزند اول، روند کاهشی را تجربه 

کرده است. درواقع زنان و مردان با اينکه دير ازدواج کرده اند، اما با سرعت 
بيشتری برای فرزندآوری تصميم گرفته اند.

فاصله زمانی سن ازدواج و تجربه پدری و مادری
)مقایسه 1392و 1402(

تمایل جوانان به داشتن 3فرزند و بیشتر )1382تا 1399(تکرار چندباره فرزندآوری تغيير مثبتی داشته است.اين آمار نشان می دهد که از سال ۱3۸۲تا ۱399نگرش جوا نان برای سال ۱399 به ۴۸/۱ درصد افزايش يافته است.داشتن 3 فرزند و بيشتر، ۱۱/۲ درصد برآورد شده که اين ميزان در براساس آمار منتشر شده، در سال ۱3۸۲، سهم جوانان مايل به اطلاع داشته باشد، مربوط به علاقه خانواده ها به فرزند بيشتر است. يکی از نکات جالب توجه در جامعه ايرانی که شايد کمتر کسی از آن علاقه به فرزند بیشتر در نسل جدید

%11/۲%36/7%۴8/1
138۲139۴1399

میانگین سن والدین بالا رفته است
هر چند نسل جوان توانسته اند آمار علاقه به داشتن چند فرزند را به نام خود 
ثبت کنند، در مورد ميانگين سنی پدرها و مادرها در زمان تولد نخستين 
فرزند، شاهد افزايش هستيم. آمار ثبت احوال در سال ۱۴۰۲نشان می دهد 
که مردها در اوايل دهه چهارم و زنان هم در اواخر دهه سوم زندگی، نخستين 
فرزند را تجربه می کنند. اين ميانگين در سال های گذشته با تغيير اندکی 
همراه شد؛ به طوری که ميانگين سن مادران در زمان تولد فرزند اول از 
۲۷/۷ سال در سال ۱39۲ به ۲۷/3سال در سال ۱۴۰۲تغيير کرده است، 
اما ميانگين سن پدران در نخستين فرزندآوری از سال ۱39۲تا ۱۴۰۲با 

کمترين تغيير در حوالی 3۲سال باقی مانده است.

میانگین کشوری سن پدرها و مادرها در زمان تولد فرزند 
نخست)1402(

سن مادران 
۲7.3

سن پدران 
3۲.1

میانگین سنی والدین روستایی و شهری در تولد 
نخستین فرزند)1402(

پدران 
نقاط شهری

3۲/8 سال 
نقاط روستایی
۲9/9 سال

مادران 
نقاط شهری

۲8/۲ سال 
نقاط روستایی
۲۴/3 سال

تهرانی ها دیرتر بچه می آورند

ميانگين سنی نخستين تجربه پدر شدن در استان های 

کشور متفاوت است و براساس آمار ثبت احوال و در بازه 

زمانی ۵ماهه نخست ۱۴۰3بايد گفت که تهرانی ها نسبت 

به ساير استان ها ديرتر بچه دار می شوند، اما پدران استان 

سيستان و بلوچستان در نقطه مقابل قرار دارند.

سیستان وبلوچستان  تهران 

۲7 سال3۴.7 سال

%36/8%36%18/7%8/5

فرزند چهارم و بیشترفرزند سومفرزند اولفرزند دوم

آمار مهم درباره جوانان ایرانی
داده های سال های اخير نشان می دهد که شاخص ازدواج جوانان 
کاهش يافته است؛ به گونه ای که در سال ۱39۲، ۴۷/۸ نفر به ازای 
هزار مرد جوان و ۴۰/۷ نفر به ازای هزار زن جوان ازدواج کرده اند، اما 
اين ميزان در سال ۱۴۰۲ به ۲9/۷ نفر به ازای هر هزار مرد جوان و 
۲6/۲ نفر به ازای هزار زن جوان کاهش پيدا کرده است. در کنار اين 
آمار برای شناخت درست بايد مروری بر اطلاعات گره خورده با ازدواج 

در سال های اخير داشت تا وضعيت فعلی جامعه بهتر شناخته شود.
آمار تولد به ازای هر هزار زن جوان متأهل:

۲۲9
168

تولد 

تولد 
1391

1400

مادران 
۴.6۲سال 

1392

3.33سال 
1402

پدران 
۴.8سال 
1392

3.8سال 
1402
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احوالپرسی از کودکان ایران
نگاهیبهآمارهایایرانوکشورهایمدیترانهشرقیدرحوزهسلامتکودکان

 جوانان هم پوکی استخوان می گیرند؟ 
پوکیاستخوانبیماریافرادمسناست،اماجوانانهمبهآن
مبتلامیشوندوبهدلیلعواملژنتیک،تغذیهنامناسب)کمبود
کلسیموویتامینD(،کمتحرکی،استفادهطولانیمدتازبرخی
داروهاوبیماریهایخاصیمثلدیابتواختلالاتتیروئیدرخ
میدهد.بهگفتهافشیناستوار،رئیسمرکزتحقیقاتاستئوپروز
پژوهشگاهعلومغددومتابولیسمدانشگاهعلومپزشکیتهران،
پوکیاستخواندرجوانیشایعنیستاماکسانیکهسابقه
خانوادگیدرجهیکدارند،بیشتردرمعرضخطرندولازماست
کهسلامتاستخوانهایخودراازسنینپایینترشروعکنند.
استوارادامهمیدهد:»تراکممعدنیاستخوانهایانسانتاحدود
۳۰سالگیافزایشپیدامیکندوبعدازآنباافزایشسن،توده
وتراکماستخوانیکاهشپیدامیکندوهرقدرکهسنبالاتر
میرود،اینتودهاستخوانیهرسالمقداربیشتریکاهشپیدا
میکند،بههمیندلیلبایدتغذیهمناسب)مخصوصامصرف
کافیکلسیموویتامینD(فعالیتبدنیمنظموسبکزندگی

سالمدردورهکودکیوجوانیرعایتشود.«

پاسخبهسؤالاتپزشکی تغذیه

سوپر خوراکی  های افسردگی در زمستان
زمستانچالشهاییبرایسلامتروانایجادمیکند
وبرخیافراداحساسافسردگیوکسالتجسموجان
میکنند.اما2خوراکیجذابدرروزهایسردسالپیشنهاد
میشودکهمیتوانندخلقوخووایمنیبدنراتقویتکنند.
اولینتوصیهخوردنمقدارمناسبیشکلاتتلخاست.دلایل
محکمعلمیوجودداردکهترکیباتخاصیمانندتئوبرومین
وفنیلاتیلامینموجوددرشکلاتتلخمیتوانندباعثایجاد
احساسآرامششوندوبرسطحسروتونیندرمغزتأثیر
بگذارند.اینخوراکیحاویفلاونوئیدهاهمهستکهاثر

آنبرافزایشکاراییسیستمایمنیبدنثابتشدهاست.
دومینخوراکیهمقهوهاستکهمیتواندبهتسکین
احساسافسردگیوغمدرصبحهایسردزمستانیکمک
کند،زیراکافئینداردکهاغلبترشحدوپامینرادربدن
افزایشمیدهدوسیستمعصبیمرکزیراتقویتمیکند.

هفته پرکار اورژانس با بیماران قلبی - تنفسی 
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان تهران: در هفته اول دی، هزار و ۵۹۴نفر با علائم و 
مشکلات تنفسی و قلبی توسط عوامل اورژانس به مراکز درمانی پایتخت منتقل شدند. ۲۰هزار و ۳۳۶نفر 

هم از خدمات اورژانس تهران در محل استفاده کردند.

آنفلوآنزا : مهم ترین ویروس این روزها 
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت: براساس رصدهای ۲ ماه اخیر شیوع 
آنفلوآنزا با افزایش تدریجی به بیش از ۲۰درصد بین همه عفونت های تنفسی رسیده و نشان دهنده افزایش 

قابل توجه بیماری در این فصل از سال است.

صفحهآرا:حامدیزدانی

پروانه بندپی ؛ روزنامهنگار آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

سبکزندگی

پیاده روی صبحگاهی یا عصرگاهی؟ 
مردماغلبدربارهزمانمناسببرایگنجاندنپیادهروی
دربرنامهروزانهخودسردرگممیشوند.همپیادهروی
صبحگاهیوهمعصرگاهیمزایایمنحصربهفردخودرا
داردکهبراساسسبکزندگی،ترجیحاتواهدافدرافراد
بهصورتهایمختلفیمؤثراست.پیادهرویصبحگاهی
یکمحرکطبیعیاستکهبدنوذهنراشادابمیکند.
هوایتازهونورخورشیددرساعاتاولیهروزمعجزهمیکند
تاخلقوخویشمارابرایبقیهروزتقویتکند.برایکسانی
همکهسعیدرایجادیکبرنامهورزشیمنظمدارند،
پیادهرویصبحگاهیآسانتراست.اماپیادهرویدرعصر
همفرصتیبرایاستراحتپسازیکروزشلوغاستچون
باعثترشحاندورفینمیشودوتنشراازبینمیبردو
خلقوخورابهبودمیبخشد،بنابراینآنرابهورزشمناسبی
برایافرادیتبدیلمیکندکهنیازبهرهاییازفشارهای

ناشیازکاریاخستگیذهنیدارند.

نکتهروز

با کفگیرهای سیاه خداحافظی کنید 
تحقیقاتنشانمیدهدپلاستیکسیاهحاویمقادیر
قابلتوجهیازموادشیمیاییسمی،ازجملهبازدارندههای
شعلههستندومیتواننددرطولپختوپزواردغذاشوند.
بههمیندلیلمتخصصانتوصیهمیکنندکهاگرکفگیر،
قاشقهمزنیاسایروسایلآشپزخانهپلاستیکیومشکی
استوهنگامآشپزییاسروغذاباحرارتتماسپیدا
میکند،بهتراستآنهاراکناربگذاریدوازقراردادنظروف
پلاستیکیسیاهدرمایکروفرهمخودداریکنید.نتایجیک
مطالعهکهاخیرارویخطرناکبودنپلاستیکهایسیاه
انجامگرفتهتأییدمیکندکهموادشیمیاییمیتواننددر
پلاستیکسیاهبازیافتیاستفادهشدهدرظروفآشپزیو
اسباببازیظاهرشوند.اینمطالعهکهبیشاز2۰۰محصول
پلاستیکیسیاهراغربالکرد،نشاندادکهسطوحبالایی
ازموادپیشگیریکنندهازاشتعالدراینوسایلمیتوانند

اثراتهورمونیوحتیسرطانزاییداشتهباشند.

یکی از معیارهای مهم توسعه و 
پیشرفت کشورها، وضعیت کودکان 
آنهاست؛ از تولد و سلامت و تحصیلات 
گرفته تا موارد دیگر، به طوری که 
کشورها براساس متغیرهای مرتبط با 
نوزادان و بچه ها و کودکان تقسیم بندی 
می شوند تا مشخص شود که کدام 
کشور، وضعیت بهتری دارد. ایران 
در منطقه مدیترانه شرقی سازمان 
بهداشت جهانی قرار گرفته است 
که شامل 22کشور در شمال آفریقا 
و شرق مدیترانه و منطقه خاورمیانه 
می شود. درباره وضعیت کودکان ایرانی 
و دیگر کودکان این منطقه  دکتر حمید 
سوری، استاد اپیدمیولوژی و مدرس 
ارشد بین المللی سلامت، آمارها و 
اطلاعاتی در اختیارمان گذاشته است 

که دانستن شان، خالی از لطف نیست.

95درصد
پوشش واکسیناسیون کودکان 
در ایران است که حتی از برخی 
کشورهای اروپای غربی و آمریکا 

هم بیشتر است 

وضعیتسلامتکودکانیک
شاخصحیاتیبرایرفاهکلییک
جامعهاست.اینمعیاربهعنوان
یکمعیارکلیدیدراهداف
توسعهپایدارسازمانمللمتحد
)SDGs(عملمیکندوازسوی
یونیسفبرایمقایسهبینالمللی

استفادهمیشود.

2کشورایرانوعربستان
سعودی،پیشرفتقابلتوجهی
درکاهشتعدادمرگومیر

کودکانداشتهاند.

نابرابریهایبرجستهدرسلامت
کودکان،نیازبهرسیدگیهای

هوشمندانهدارد

ایرانچندیناقدامپیشگیرانهمهمبرای
بهبودنتایجسلامتاجراکرده،بااین
حالنیازبهتلاشهایاساسیوجوددارد

برایرفعتفاوتاساسیدرشاخصهای
سلامتبینکودکاندرمناطق
مختلفکشور،نیازبهعدالتدر
سرمایهگذاریهایهدفمنددرحوزه
آموزش،مراقبتهایبهداشتیوتوسعه

اقتصادیداریم

1/2
کودک زیر ۵سال سالانه  فقط در 7کشور پاکستان، افغانستان، 

مصر، سودان، سومالی، عراق و یمن فوت می کنند 

10میلیون
سالانه کودکان زیر یک سال به ازای 

هر هزار تولد زنده در ایران 

مرگ

1/5
میانگین جهانی کودکان ۵تا 
18سال ایرانی چاق هستند

8برابر
کودکان زیر۴ هفته در ایران  و 
1۳.۵ در منطقه مدیترانه شرقی

1/7مرگ
به ازای هر زن، میزان باروری 
ایران و حاکی از کاهش تولدها

تولد

12
از 1۳واکسن جهانی برای 
کودکان و نوجوانان ایرانی  
در دسترس است که 
شاخص واکسیناسیون 
را  نسبت به کشورهای 
منطقه و اروپای غربی ارتقا 

داده است 

واکسن

89
زیر ۵سال، در هر هزار تولد زنده، 
شاخص کشورهای غرب و آفریقا 

59مرگ
زیر ۵سال، آمار کشورهای

 کمتر توسعه یافته

مرگ 4
زیر ۵سال، در هزار تولد زنده، 
شاخص کشورهای اروپای غربی

مرگ 13

2

ژاد
سن

عبا
د
حم

س:م
عک
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زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

جفت گمشده خورشید 
دانشمندان معتقدند گروهی از ستاره ها جفت به دنیا آمده اند و خورشید هم به عنوان یک ابرستاره از این قاعده مستثنا نیست

نجوم

فناوریاطلاعات

 ماه سیاه در آسمان دیده می شود
پدیدهنادر»ماهسیاه«
سهشنبهشبدرآسمانشب
طلوعمیکندوقابلرؤیت
خواهدبود.»ماهسیاه«به
پدیدهماهنویمضاعفکهدر
طولیکماهمشاهدهشود،
گفتهمیشود.دومینماهنوی
دسامبر،ساعت۰۱:۵۷بامدادسهشنبهبهوقتایرانرخ
خواهدداد.یکماهنویمضاعفگاهیاوقات»ماهسیاه«
نامیدهمیشود؛همانطورکهبعضیوقتهابه2ماهکاملدر
یکماه»ماهآبی«گفتهمیشود.بااینحالبایدبهایننکته
اشارهکردکههیچکدامازآنهایکاصطلاحنجومیواقعی
بهحسابنمیآیند.شبهایماهنوبرایستارهشناسان
حرفهایوآماتوریکموهبتاست.فقدانماهروشنبه
اینمعنیاستکهاجرامکمنورتردرآسمانراحتتردیده

میشوند.

سایبرتراک 250دلاری!
در روزهای منتهی به پایان سال2024میلادی، شرکت 
تسلا خودروهای مدل سایبرتراک را برای علاقه مندان 

و کلکسیونرها عرضه کرد. این مدل که در مقیاس 
1:24ساخته شده، طراحی سایبرتراک معروف تسلا را 

به خوبی عیان کرده است. این سایبرتراک اما چرخ ندارد و 
به کمک میدان  الکترومغناطیسی روی هوا معلق می ماند و 
چراغ های جلوی آن هم با یک دکمه روی پایه اش روشن و 
خاموش می شود. قیمت این سایبرتراک 2۵0دلار است و 

سری اول آن خیلی زود تمام شد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

دوجی جدید به بازار می آید
جدیدترینگوشیدوجیبانام»بالدهجیتی«
)Doogee Balde GT(کهاخیرامعرفیشدهاستدر
ژانویه2۰2۵باقیمتپایه36۰یوروبهبازارخواهدآمد.این

گوشیبهتراشهدایمنسیتی۷۰۵۰مجهزاست.

صفحهآرا:مجیداصغری

دوربین اصلی
48مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.72اینچ

وزن
260گرم

رم/ حافظه
256/12گیگابایت

رزولوشن
2400   ×1080پیکسل

رقابت 100برنامه نویس برتر جهان 
در تهران

مرحلهنهاییمسابقاتبینالمللیبرنامهنویسی»رایان«
باحمایتمعاونتعلمی،فناوریواقتصاددانشبنیان
ریاستجمهوریوحضور۱۰۰برگزیدهازسراسرجهان،
بهارسال۱4۰4بهمیزبانیدانشگاهصنعتیشریفدرتهران
برگزارخواهدشد.اینرقابتهانهتنهابستریبرایشکوفایی
خلاقیتونوآوریهستند،بلکهفرصتیبرایهمافزاییدانش
وتجربهبینمتخصصانوعلاقهمندانبهاینحوزهفراهم
میآورند.درهمینراستا،نخستیندورهمسابقاتبینالمللی
برنامهنویسیرایان،بهعنوانیکیازقطبهایعلمیکشور،
گامیمهمدرجهتتوسعهوپیشرفتفناوریاطلاعات
برداشتهاست.مهندسیکامپیوتروفناوریاطلاعات،
بهعنوانموتورمحرکهاصلیدرتوسعهفناوریهاینوظهور،
نقشیاساسیدرتحولاتینظیرهوشمصنوعی،اینترنت

اشیاوعلمدادهایفامیکنند.

جهان جدید
ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: مریخ 
»دنیای جدید« )New World( انسان خواهد بود. این اصطلاح چند قرن پیش و در دوران اکتشافات اروپایی برای 
توصیف قاره آمریکا به کار گرفته شد. براساس تعریف ماسک، زمین »جهان قدیم« است و مریخ »جهان جدید«.

حکمرانی در فضای مجازی
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی:  حکمرانی در فضای مجازی معادل 
فیلترینگ نیست. باید با به دست آوردن سرمایه اجتماعی، یک نگاه امنیت آفرین برای کاربر و یک نگاه جامع 

حاکمیتی داشته باشیم و همه فاکتورهای موجود را با هم لحاظ کنیم.

بسیاری از ستارگان در 
جفت  به صورت  کهکشان 
وجود دارند، تا آنجا که حتی 
گفته می شود، خورشید هم 
به احتمال فراوان یک جفت دارد که معلوم نیست کجاست. در این بین مدتی 
است گروهی از دانشمندان ستاره شناس تمام دانش خود را صرف دریافت 
سرنخ هایی کرده اند که نشان می دهد احتمالا 
خورشید یک جفت دیگر داشته 
باشد. اما سؤال اینجاست 
که این جفت دیگر 
رفته  کجا 

است؟

ستارگان دوتایی

خورشید را به عنوان یک ستاره کوچ نشین و 
منزوی می شناسند. این گوی آتشین طلایی با 
چرخش در یکی از بازوهای مارپیچ کهکشان 
راه شیری، ما را تقریباً هر 230میلیون سال 
یک بار در تنهایی خود به دور کهکشان می برد. 
نزدیک ترین ستاره به خورشید، پروکسیما 
قنطورس است که 4.2سال نوری از ما فاصله 
دارد. آنقدر دور است که حتی سریع ترین 
فضاپیمایی که تاکنون ساخته شده بیش از 
7هزار سال طول می کشد تا به آن برسد. البته 
که  نزدیک شدن به ستاره هایی که در مرکز 
سیستم خورشیدی قرار دارد تقریبا غیرممکن 
است. در عین حال، اغلب اخترشناسان 
می گویند جفت بودن ستاره هایی که به دور 
کهکشان می چرخند، یک ویژگی مشترک بین 
آنهاست. پس خورشید به عنوان یک ستاره 

باید یک جفت داشته باشد.

در مقابل دیدگاه هایی که می گویند خورشید جفت دارد، عده ای دیگر با بیان موارد علمی عنوان می کنند که 
خوشبختانه خورشید همدمی ندارد.  چرا که اگر چنین می شد کشش گرانشی یک خواهر و برادر خورشیدی 
می توانست مدار زمین و سیارات دیگر را مختل کند و سیاره زمین را محکوم به انحراف از گرمای شدید تا سرمای 
وحشتناک کند، به گونه ای که زندگی روی زمین حتی غیرممکن می شد. نزدیک ترین ستاره های دوتایی به زمین، 

آلفا قنطورس A و B، در حدود 24برابر فاصله زمین تا خورشید به دور یکدیگر می چرخند.

خواهر و برادر ستاره ای

 اخیرا اخترشناسان حتی یک جفت ستاره ای 
را در نزدیکی سیاهچاله  شگفت انگیزی که در 
قلب کهکشان راه شیری قرار دارد مشاهده 
کرده اند. جایی که اخترفیزیکدانان تصور 
می کردند باعث می شود ستاره ها از یکدیگر 
جدا شوند یا در اثر گرانش شدید از بین بروند. 
در واقع، اکتشافات منظومه های ستاره ای 
دوتایی در حال حاضر به قدری رایج است که 
برخی از دانشمندان بر این باورند که شاید همه 
ستارگان زمانی به صورت جفت به دنیا آمده اند 
و هر کدام یک خواهر یا برادر ستاره ای دارند. اما 
این ایده به یک سؤال جالب منتهی شده است؛ 
آیا خورشید همزمان یک ستاره دوتایی بوده که 
مدت ها پیش همدمش را گم کرده است؟ 
گونجی لی، ستاره شناس مؤسسه فناوری 
جورجیا می گوید که در این رابطه احتمال قوی 

وجود دارد که در نوع خودش جالب است.

اگر خورشید دومی بود چه می شد؟

خورشید هم جفت داشته استپیش ستارگان

سال 2017، سارا ساداووی، اخترفیزیکدان 
دانشگاه کوئینز در کانادا، از داده های یک بررسی 
رادیویی از ابرمولکولی پرسئوس، استفاده کرد تا به 
این نتیجه برسد که فرآیند تشکیل ستاره ممکن است 
پیش ستارگان را به صورت جفت تشکیل دهد. او دریافت که این 
احتمال آنقدر زیاد است که امکان دارد همه ستارگان به صورت 
جفت یا منظومه های چندستاره تشکیل شوند. به این ترتیب 
درحالی که برخی از آنها به طور نامحدودی به هم متصل هستند، 

برخی دیگر طی یک میلیون سال نوری از هم جدا می شوند.

سرنخ هایی نشان می دهد خورشید هم زمانی بخشی 
از یک سیستم دوتایی بوده است. در سال 2020، امیر 
سراج، اخترفیزیکدان دانشگاه هاروارد گفت که منطقه ای 
از دنباله دارهای یخی که دور منظومه شمسی را احاطه 
کرده اند، به نام ابر اورت، ممکن است حاوی اثری از این 
ستاره همراه باشد. این پوسته سرد از یخ و سنگ به قدری 
دور است که وویجر 1، حداقل تا 300سال دیگر به آن نخواهد 
رسید. به گفته سراج اگر خورشید همدمی داشت، سیارات 

کوتوله بیشتری مانند پلوتون در این منطقه وجود داشت.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

چاشنی های جذاب بالانشینی

وقتی محله پر از برج های لاکچری اصطلک)عسلک( را پشت سر 
می گذاری، پیش از نمایان شدن تابلوی ورودی توک مزرعه، قد و 
بالای رشید کوه ورجین به زیبایی خودنمایی می کند. دود و دم 
هوای تهران قله یخ زده ورجین را هم بی نصیب نگذاشته و آسمان، 
انباشته از ابرهای خاکستری است که روی بام ویلاها و خانه های 
کوچک و بزرگ دامنه کوه سایه انداخته اند. سراشیبی بعضی از 
کوچه ها و خیابان ها آنقدری تیز هست که با هر قدم به خاطر بیاوری 
سینه کش ورجین را بالا و پایین می روی. ساخت وساز پلکانی 
خانه های خیابان مسجد تا کمره کوه کشیده شده و خانه ویلایی 
خانواده صالحی از نزدیک ترین همسایه های ورجین است. از پنجره 

این خانه خیابان و رهگذرانش دور و کوتاه قامت 
به نظر می رسند و طلوع و غروب خورشید 

تماشا دارد، اما مشکلاتی که چاشنی 
جدانشدنی بالانشینی است، این 

جذابیت ها را برای اهالی آن 
کمرنگ کرده است. مادر 
خانواده صالحی می گوید: 
»در تابستان خیال ما آسوده 
است که از سیل و توفان در 
امانیم، ولی در سایر ایام سال 

سیل، کولاک و توفان ساکنان 
اینجا را تهدید می کند.« اگرچه 

سبک زندگی مردم دامنه ورجین 
با شرایط و امکانات شهری این نقاط 

سازگار شده،  گاهی دور از دسترس بودن 
مراکز خرید مختلف، طعم کوه نشینی را به کام مادر 

خانواده صالحی گس می کند.

شمشک مهمان پذیر 

شهر شمشک با آنکه از 12سال پیش نام شهر را یدک می کشد، 
اما هنوز هم از حال و هوای گذشته و هویت روستایی اش 
جدا نشده است. باغ های پربرکت آن که پای قله دال چین 
 سبز شده اند با سیم کشی یا سنگ چینی از هم جدا شده اند و 
تک و توک درختان تبریزی کهنسال شمشک هم که روزگاری 
در مسیر مال روی باغ ها سایه سر رهگذران بودند، حالا به 
ملک های شخصی افزوده شده اند. پوشش مردم شمشک 
بیش از آنکه زمستانه باشد، به پوششی پاییزه شباهت دارد و 
انگار هنوز زمستان به اینجا نرسیده است! درختان کهنسالی 
که لابه لای ویلاها و مجتمع های مسکونی جورواجور ردیف 
شده اند، از زمختی فضای کوچه ها و خیابان های خلوت شهر کم 
کرده اند. سرمای هوا شمار بومیان شمشک را انگشت شمار کرده 
و غریبه هایی که نگهبانی از باغ ها و ویلاهای اهالی را بر عهده 
دارند، بیشترین ساکنان شمشک هستند. بسیاری از کسانی 
هم که از خدمات رسانی در پیست اسکی نان درمی آورند، اهل 
شمشک نیستند و در طول کاسبی چندماهه خود باید در مسیر 
محل کار تا محل سکونت خود در رفت وآمد باشند. مجید یکی 
از این کاسبان فصلی شمشک است که از حشر و نشر او با مردم 
بالانشین سالیان زیادی می گذرد. او می گوید: »در فصل گرما 
آرامش اینجا دلنشین است، ولی زمستان های دلگیر و خلوت 
دارد و با اینکه مردم سایر نقاط تهران برای تفریح به اینجا 
می آیند، مردم اینجا را کمتر در این حوالی می بینیم.« شب های 
همنشینان دال چین صفایی خاص دارد و وقتی سیاهی 
شب دامنش را روی کوه و صخره های شمشک 
پهن می کند، آتش هایی که در آلاچیق ها و 
بام خانه ها روشن می شود، شب های این 

بام پربروبیای تهران را روشن می کند.

این سر تهران زمستان، آن سر تهران تابستان

 
علی اکبر شمسی پور اختلاف ارتفاع مرتفع ترین و پست ترین 
نقاط جغرافیایی شهر تهران را برابر با 978متر عنوان می کند. 
این دانشیار دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران می گوید: 
»مرتفع ترین نقاط شهر تهران در دارآباد در منطقه یک 
شهرداری قرار دارد که بلندای آن برابر با 2010متر است و 
محله انتهایی شهرری در مسیر بزرگراه ورامین در منطقه 
20شهرداری و از توابع شهرستان ری با ارتفاع حدود 1032متر 

پست ترین محدوده شهر تهران است.
او این اختلاف ارتفاع را در شکل گیری تنوع اقلیمی و کیفیت 
محیطی و فضای زندگی تأثیرگذار می داند و می گوید: »این 
تفاوت ها در اقلیم، پوشش گیاهی، دما و رطوبت هوا، نوع و 
میزان بارش آشکارا دیده می شود و اثرات خود را در میزان 
خدمات اکوسیستم در این دو منطقه اقلیمی متفاوت نشان 
می دهد.« شمسی پور ادامه می دهد: »نقاط مرتفع سرد 
و برف گیر هستند که سبب کاهش جمعیت این نقاط در 
فصل سرما شده است، اما در مقابل فعالیت های گردشگری و 
ورزشی رونق می گیرد که جزو خدمات فرهنگی طبیعت است. 
مناطق مرتفع پوشش گیاهی متراکم تری دارند و درختچه ها 
و بوته های چندماهه مقاوم به سرما در آنجا رشد می کنند 
که دوام و ماندگاری بیشتری دارند. در این مناطق بارندگی 
سالانه به حدود 400 تا 450میلی متر می رسد و چشمه زارها 
فراوانند. در مقابل در مناطق کم ارتفاع بارندگی سالانه کمتر از 
100میلی متر است، آب وهوایی گرم و خشک دارند و در آنجا 
پوشش گیاهی، تنک و مقاوم به خشکی و شوری است. منابع 
آبی نقاط کم ارتفاع محدودتر است و این مکان ها زیستگاه 
مناسبی برای خزندگان و البته پستانداران شکارچی همچون 

گرگ، شغال و روباه و... به شمار می آیند.«  

اختلاف ارتفاع زیاد بین پست ترین نقاط 
استان تهران در روستای حصارگلی در مرز 
ورودی پارک ملی کویر با ارتفاع 791متر با 
بلندترین نقاط مسکونی استان در شمشک 
با ارتفاع 2600متر و روستای لزور با 2350متر 
ارتفاع از عجایب این استان است که با وجود 
فاصله مکانی حدود 140کیلومتری )از جنوب 
ورامین تا شمال شهرستان شمیرانات(، چنین 

اختلاف ارتفاع قابل توجهی دارند

در تهران 12نقطه مرتفع به نام بام های شهر شناخته شده اند که اگرچه فقط استراحتگاه هایی موقت و کوتاه 
برای گردشگران به شمار می آیند، از فراز آنها می توان جریان زندگی در همه نقاط این شهر پرهیاهو را تماشا 
کرد. این بام ها در محله های توچال، جماران، ولنجک، آرژانتین، بلوار اوشان، رسالت، سعادت آباد، بلوار 

بوعلی، شهرک قائم و شهرک محلاتی قرار گرفته اند.

بام هایی برای 
تماشای شهر

حال و هوای سکونت در مرتفع ترین نقاط مسکونی پایتخت 

زندگی در بام های تهران
رابعه تیموریزندگی

روزنامه نگار

تهران با همه پستی و بلندی جغرافیایی و پایین و بالای روزگارش 
زیر پای شان نشسته و آنها از بلندترین نقطه این شهر، بروبیایش 
را تماشا می کنند! البته این نظاره و سیر و سیاحت به هواخوری 
چندساعته و یک روزه در بلندای پایتخت محدود نمی شود و این 
مردمان در مرتفع ترین نقاط تهران روزگار می گذرانند. به قول 
دکتر علی اکبر شمسی پور، دانش یار دانشگاه تهران در شمشک 

و دیزین هم که به اندازه 2هزار و 800متر از سطح دریا فاصله دارند 
و عنوان مرتفع ترین نقاط استان پهناور تهران را یدک می کشند، 
مردمانی یافت می شوند که سرمای استخوان سوز زمستان این 
مناطق را تاب می آورند و ییلاق و قشلاق تابستانه و زمستانه 
ندارند. از گذشته تا امروز مردم لواسانات بالانشین ترین مردم 
این شهر بزرگ بوده اند که در12 ماه سال ساکن خانه و محله ای با 
ارتفاع 2هزارمتر بالاتر از سطح دریا هستند. توک مزرعه که در 
دامنه کوه ورجین قرار گرفته، بلندترین محله لواسانات است و در 
گویش محلی مردم این منطقه به نام توک یا توکه به معنای نوک 

یا بلندی شهرت دارد.

در این مناطق بارندگی سالانه به 
حدود 400 تا 450میلی متر می رسد و 
چشمه زارها فراوانند. در مقابل در 
مناطق کم ارتفاع بارندگی سالانه 

کمتر از 100میلی متر است
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باشگاه وکلا 
چطور می شود با رأی باز 

از زندان آزاد شد؟

معمای پليسی

باسهجایزهباسهجایزه
500هزارتومانی

جنایت 
مرموز
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دار و دسته
 مفسدان اقتصادی

گزارشی از مهم ترین 
پرونده های مفاسد 
اقتصادی  که در 
سال های گذشته به 
آنها رسیدگی شد



 تفاوت جرائم مالی و اقتصادی  
در نگاه اول جرائم مالی و اقتصادی شبیه هم  هستند و 
شاید یکی به نظر برسند اما این دو جرم با یکدیگر تفاوت 
دارند. موضوع جرائم مالی اموال و مالکیت اشخاص و منظور 
جرائمی است که علیه اموال و مالکیت اشخاص اتفاق 
می افتد، اما جرائم اقتصادی منجر به آسیب به اقتصاد کشور 

می شود و زیان بارتر از جرائم مالی هستند.

صلاحیت دادگاه ویژه اقتصادی 
مهم ترین جرائمی که دادگاه ویژه اقتصادی به آنها 
رسیدگی می کند عبارتند از: پولشویی، قاچاق کالا و ارز 
سازمان یافته و حرفه ای و اخلال در نظم اقتصادی کشور، 
کلاهبرداری از وزارتخانه ها، سازمان ها و شرکت های 
دولتی و بانک های دولتی و خصوصی، تبانی در معاملات 

دولتی، اختلاس، رشا  و ارتشاء و ....

در سال های اخیر دستگاه قضایی به 
پرونده های زیادی تحت عنوان مفاسد 
اقتصادی رسیدگی کرد و شاهد محاکمه 
مفسدان اقتصادی زیادی بودیم. اما 
این دست فسادها در چه بستری شکل 
می گیرند، چطور افشا می شوند و چطور 
به پرونده مفاسد اقتصادی رسیدگی 
می شود؟ فاطمه یاس جعفری، قاضی 
سابق دادگستری که در سال های اخیر 
ردای وکالت به تن کرده در گفت وگو 
با همشهری سرنخ به سؤالاتی در این 

خصوص پاسخ داده است.  

مراحل رسیدگی به پرونده های فساد اقتصادی می گویدقاضی سابق دادگستری در گفت وگو با همشهری سرنخ از 

درباره زمینه های وقوع مفاسد اقتصادی در کشور صحبت کنید. چه 
شرایطی باعث سوء استفاده  مفسدان اقتصادی می شود؟

این موضوع باید از لحاظ جرم شناسی و جامعه شناسی به طور دقیق بررسی 
شود اما در مجموع مشخص است که عوامل زیادی از نظر اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، وضعیت معیشتی مردم و ... در وقوع و تحقق بزه و جرائم اقتصادی موثر 
است. شخصی که مرتکب چنین جرائمی می شود عوامل مختلفی برای او متصور 
است. افرادی که در این پرونده ها قربانی می شوند نیز عوامل معیشتی و اقتصادی 
در گرفتارشدن شان موثر است. بسیاری از این افراد آگاه نیستند یا اینکه به خاطر 

مبالغ خیلی کم قربانی مجرمان اقتصادی می شوند. 

پرونده های فساد معمولا به چه شکل افشا می شوند؟
این جرائم یا از طریق سازمان بازرسی کل کشور یا از طریق داخل آن ارگان یا 
مجموعه کشف می شود. به این شکل که داخل آن مجموعه هم قربانیانی وجود 
دارند که ممکن است کم کم تعدادشان بیشتر شود. این افراد معمولا خودشان 
داوطلبانه با آگاهی یا با تردید و شک در عملیات وارد فساد اقتصادی می شوند و 
همه چیز را می دانند اما سعی می کنند خودشان را به جهل بزنند. این موضوع از 
آنجا ناشی می شود که این کار برای شان منافعی دارد یا وعده هایی به آنها داده 
می شود. ممکن است این افراد، کارکنان آن مجموعه باشند. گاهی هم ممکن 
است افراد حلقه ای که در فساد اقتصادی نقش دارند، به هر دلیلی با یکدیگر 
دچار مشکل شوند یا منافع اقتصادی ای راکه مدنظرشان بوده به دست نیاورند و 
کم کم یکدیگر را تهدید می کنند. همین اطلاعات به بیرون درز می کند و ریشه 
فساد از اینجا مشخص می شود. گاهی هم مدیری به تازگی مسئولیت ارگانی را 
برعهده می گیرد و فرد درستکاری است و در بررسی های اولیه متوجه اشکالات 
یا اختلالاتی می شود و در نهایت فساد اقتصادی کشف می شود. با وجود، همه 
این کشفیات از یک راه نیست و ممکن است هر پرونده فساد اقتصادی به یک 

مفاسد اقتصادی از افشا تا اجرای حکم

شکل برملا شود. 

بعد از کشف یک پرونده فساد اقتصادی، چه مرجعی صلاحیت 
رسیدگی به آن را دارد؟

فساد اقتصادی، واژه  بزرگی است و هرگز در قانون تعریف نشده است. حتی 
جرم اقتصادی مصادیقش بیان شده اما تعریف نشده که اصلا چه جرمی را 
جرم اقتصادی فرض  کنیم و اگر  چه رفتاری اتفاق بیفتد فساد اقتصادی 
است. با توجه به مصادیقی که در قانون ذکر شده است بر آن اساس به شکل 
عرفی تعریف می شود. اما چیزی که در هر فساد اقتصادی مشترک است 
اینکه یک منفعت مادی یا منفعت اقتصادی کسب شده باشد و هر کسب 
منفعت اقتصادی را جرم اقتصادی نمی دانیم. به عنوان مثال در سرقت یا 
جرائم دیگر علیه اموال هم منفعت اقتصادی وجود دارد اما این جرائم را 

جرم اقتصادی نمی دانیم. 

مراحل رسیدگی به پرونده مفاسد اقتصادی چگونه است؟
بخشی از این پرونده ها در تعزیرات رسیدگی می شود و اگر شرایط  لازم را 
داشته باشد در دادسرای عمومی و انقلاب  رسیدگی می شود و بعد از صدور 
کیفرخواست عموما به دادگاه کیفری 2 می رود اما بنابر نوع جرم می تواند 

در دادگاه انقلاب یا کیفری یک رسیدگی شود. 

در قانون چه عناوین مجرمانه ای برای مفاسد اقتصادی وجود 
دارد و برای هر یک از عناوین چه مجازاتی در نظر گرفته شده 

است؟
در این باره عناوین مختلفی وجود داردکه شامل رشا و ارتشا، پولشویی، 
کلاهبرداری عادی یا شبکه ای، اختلاس و اخلال در نظام اقتصادی کشور. 
وقتی حرف از فساد اقتصادی می شود اغلب عنوان مجرمانه اخلال در نظام 
اقتصادی کشور به ذهن خطور می کند که این موضوع می تواند به شکل 
جزئی یا عمده باشد. قاچاق کالا و ارز هم از دیگر عناوین مجرمانه در این 
حوزه است. نکته مهم اینکه قانون خاصی درباره مجازات اخلالگران در 
نظام اقتصادی کشور که مصوب سال 1369 است ماده یک آن احصا کرده 

است؛ مثل اخلال در نظام پولی یا ارزی کشور از طریق قاچاق عمده ارز یا ضرب 
سکه، اخلال در مایحتاج عمومی از طریق گران فروشی کلان یا سایر ارزاق و 
نیازمندی های عمومی، اخلال در نظام تولیدی کشور، وصول وجوه کلان 
به صورت قبول سپرده اشخاص حقیقی یا حقوقی تحت عنوان مضاربه، 
اقدام باندی و تشکیلاتی برای اخلال در نظام صادراتی کشور، تاسیس 
قبول نمایندگی و عضوگیری در بنگاه، شرکت یا گروه به منظور کسب 
درآمد ناشی از افزایش اعضا به نحوی که اعضای جدید برای کسب 
منفعت، افراد دیگری را جذب و توسعه زنجیره ای و شبکه انسانی 
تداوم پیدا کند. برای اینکه مشخص شود این جرائم عمده یا کلان 
است باید قاضی بررسی کند و تشخیص دهد. 
ماده 2 هم مجازات اخلال در نظام اقتصادی این 
قانون را اعلام می کند که حبس از 5 تا 20 سال و 
جزای مالی و ضبط اموالی که از طریق خلاف قانون به 
دست آمده، است. به صورتی که این فساد حکم فساد 
فی  الارض نباشد،  مجازات آن اعدام است. بحث قاچاق کالا 
و  ارز، کلاهبرداری و ... قوانین دیگری دارد که بر اساس قوانین 

مربوطه مجازات تعیین شده است.

کدام یک از پرونده های فساد اقتصادی در سال های اخیر 
پررنگ تر بوده است؟

پرونده ای که خیلی سر و صدا کرد و همه متوجه آن شدند فساد چای دبش 
است. پرونده فساد اقتصادی بزرگی بود که نزدیک  به140 هزار میلیارد تومان 
در زمان وقوع فساد اتفاق افتاده است. پرونده های اقتصادی دیگری هم در این 
سال ها تشکیل شده که با یک جست وجوی ساده می شود اطلاعات زیادی از 
آنها به دست آورد که هر کدام مبالغ خیلی بالا و گاهی غیرقابل درک داشتند. 

کدام یک از این پرونده ها پیچیدگی بیشتری داشتند و مجرمان از 
ترفندهای خاصی استفاده کرده بودند؟ 

با توجه به تنوع اشخاص و موضوع و پیچیدگی انسان نمی شود دقیق گفت که 
کدام یک از همه پیچیده تر بود. هر کدام پیچیدگی های خاص خودش را دارد 
اما بالاخره بعضی از اشتراکات قابل استخراج است که باید در یک حسابرسی 
دقیق و صریح و شفاف تمایز این پرونده ها را پیدا کرد. به نظر می رسد که 
باید جرائم اقتصادی یا جرائم علیه اموال در یک قانون متمرکز شود و نحوه 
رسیدگی، دادگاه، آیین دادرسی و... صریح و شفاف باشد. به طور مثال قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز در سال های 94 و 1400 اصلاحیه هایی خورد که این 
اصلاحیه ها می تواند برای بعضی تولید کنندگان در بحث تعزیرات مشکلات 
ایجاد کند. این نشان می دهد که به اندازه ای که باید و شاید قانون در بعضی 
موارد صریح و شفاف نیست. مثلا نظارت بر حساب های بانکی باید به شکل 
دقیقی انجام شود تا قربانیان این جرائم کمتر شود.همچنین به خاطر صدمات 
غیرقابل جبرانی که به کشور و مردم وارد می شود،  نظم ملی را به هم می زند 
و موجب به هم زدن نظم بین المللی هم می شود. هرقدر قانون جلو باشد البته 
بزهکار روش جدیدی را برای دورزدن قانون پیدا می کند. پس باید مراقبت 
کرد تا پیچیدگی ها به حداقل برسد. اطلاع رسانی و آگاه کردن مردم می تواند 
مفید باشد و از چنین پرونده هایی جلوگیری کند. خیلی ها برای رسیدن به یک 
منفعت کوچک در چنین پرونده های بزرگی گرفتار می شوند. گاهی در این 
پرونده ها قربانی هایی که مرتکبین ظاهری هستند، منتفعین واقعی نیستند. 
شخص دیگری منفعت اقتصادی را از راه نادرست به دست آورده اما کسی که 
باید مجازات شود شخص اصلی نیست. او متواری شده یا مجازاتی که برایش 

در نظر گرفته می شود خیلی کمتر از آثار زیانباری است که ایجاد کرده است. 
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  چهره جنجالی پرونده 123 میلیاردی 
در پرونده فساد 123 میلیارد تومانی که در نهایت به 
اعدام فاضل خداداد منجر شد نام یک نفر حتی بیشتر از 
خداداد خودنمایی می کند: مرتضی رفیق دوست؛ چهره ای 
شناخته شده که متهم ردیف دوم این پرونده بود که به حبس 
ابد محکوم شد اما بعد از۸ سال و نیم مشمول عفو مشروط 

و از زندان آزاد شد.

  همچنان فراری 
محمود رضا خاوری، مدیرعامل وقت بانک ملی و از 
متهمان پرونده اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی بود. او در 
این پرونده توسط دادگاه به اتهام اخلال در نظام اقتصادی 
به 2۰ سال حبس و همچنین بابت دریافت رشوه به 1۰ سال 
زندان محکوم شد که این حکم با توجه به فرار خاوری به 

کانادا اجرا نشده است.

سربداران مفاسد اقتصادی
تاکنون دست کم 5 نفر به اتهام فساد اقتصادی در کشور اعدام شده اند

در دوره های مختلف، رسیدگی به پرونده های مفاسد 
اقتصادی با شدت و ضعف ادامه داشته اما گاهی 
رسیدگی به این پرونده ها برای مفسدان اقتصادی 
پایان تلخی داشته و با اعدام شماری از آنها بسته 
شده است. در این گزارش به بررسی پرونده 5 نفر از 
افرادی که به اتهام فساد اقتصادی محاکمه و اعدام 

شده اند می پردازیم.

اولین اعدام
فاضل خداداد اولین مجرم اقتصادی پس از 
انقلاب است که پای چوبه دار رفت. رقمی که او 
اختلاس کرد شاید این روزها چندان رقم بزرگی 
برای فساد مالی به حساب نیاید اما سال۷4 
خبر آن مثل بمب ترکید. او متهم به اختلاس 
123میلیارد تومان از بانک صادرات بود. شیوه 
اختلاس خداداد رعایت نکردن قوانین بانکی 
بود. او این تخلف ها را به کمک یکی از کارمندان 
بانک صادرات شعبه20۷ باغ فردوس تجریش 
انجام می داد. شیوه کار هم به این صورت بود 
که خداداد یک چک عادی را به بانک می داد و 
کارمند بانک هم آن چک معمولی را در فهرست 
چک های رمزدار و تضمینی بانک قرار می داد. به 
جای اینکه صبر کند تا چک وصول شود، همان 
موقع مبلغ آن را مثل چک رمزدار و تضمینی به 
شکل نقدی پرداخت می کرد. روز بعد، قبل از 
آنکه بانک متوجه ماجرا شود خداداد چکی با 
مبلغ بیشتر می آورد و مابه التفاوت چک دوم با 

اول را نگه می داشت.
این اختلاسگر در سال۷2 تحت نظر بود اما موفق 
شد از کشور فرار و ۸میلیون دلار هم از کشور خارج 
کند. خداداد در شهریور۷3 به ایران بازگشت. در 
بهمن ماه همان سال بازداشت و پس از چندین 
جلسه دادگاه، به اتهام اخلال در نظام اقتصادی 

کشور در آذر 13۷4 اعدام شد.

پایانِ سلطان سکه
یکی از جنجالی ترین پرونده های فساد اقتصادی در 
دهه 90 ماجرای وحید مظلومین معروف به سلطان 
سکه و همدستش محمد اسماعیل قاسمی بود که هر 
دو نفر به جرم افساد فی الارض از طریق تشکیل شبکه 
فساد اخلال در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور 

اعدام شدند.
وحید مظلومین، سال ها در بازار ارز و سکه تهران 
فعالیت داشت و در سال ۷1 نیز که بازار سکه و ارز 
با التهاب مواجه شد به عنوان یکی از عوامل دخیل 
در این اخلال بازداشت شد و مدتی نیز در بازداشت 
ماند. مظلومین بعد از آن در ایام نابسامانی بازار ارز 
در سال های 90 و 91 و حوادث اقتصادی آن سال ها، 
به عنوان یکی از ارکان و عوامل اخلال در نظام ارزی 
کشور بازداشت شد و ۷ ماه در بازداشت  ماند و پرونده 

مهمی در آن سال برای وی تشکیل شد.
مظلومین در تاریخ 21 مهر 1391 در حال خروج 
غیرقانونی و فرار از کشور  بود که در مرز مریوان 
توسط وزارت اطلاعات دستگیر و بازداشت شد. او در 
آن سال از صرافی یک خانم، روزانه یک تا 2میلیون 
دلار به کشور وارد می کرد و می فروخت. گردش مالی 
4 حساب مظلومین در آن سال بیش از یک هزار 

میلیارد تومان بود. 
نام مظلومین در ایجاد نوسانات قیمت ارز و سکه 
در بازار در زمستان سال 96 هم دیده می شد. او که 
هدایت گروه سازمان یافته قاچاق ارز را به عهده داشت، 
همزمان کنار فعالیت های غیرمجاز ارزی، به فعالیت 
در بازار سکه و طلا به عنوان پوشش مبادرت می کرد 
و فعالیت های ارزی خود را با استفاده از حساب های 
بانکی اقوام و کارگران خود انجام می داد؛ از جمله 
حساب بانکی اقدس، عمه همسر خود که زنی خانه دار 
و ۷0ساله بود، تراکنش حساب این زن سالخورده و نوه 

او در مجموع ۸2 هزار و 100 میلیارد ریال بود.
مظلومین در تیرماه 9۷ دستگیر شد و با توجه به 
اطلاعاتی که از پرونده در دست داشت، سعی در 
گمراه کردن روند بازجویی و رسیدگی به پرونده را 
داشت. به این دلیل بود که افکار عمومی فکر می کرد 
او فقط یک کاسب سکه در بازار است و نقشی در 
تورم سکه و ارز ندارد! البته به میزان کاسبی ادعایی 
مظلومین در بازار سکه دقت کنید که به گفته خودش، 
روزانه حداقل 500 عدد سکه طلا در بازار خرید و 
فروش می کرده است. او زمانی که هنوز قیمت دلار 5 
تا 6 هزار تومان بود، از کاسبی در بازار سکه ماهیانه تا 

30 میلیارد تومان درآمد داشت.
هفتم آبان 139۷ حکم دادگاه در پرونده وحید 
مظلومین و همدستش محمد اسماعیل قاسمی 
صادر شد و هر دو نفر 23 آبان همان سال به جرم 
افساد فی الارض از طریق تشکیل شبکه فساد و اخلال 

در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور اعدام شدند. 

جنجال 3 هزار میلیاردی
بدون تردید یکی از مهم ترین پرونده های تاریخ 
قضایی کشور اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی است. 
متهم ردیف اول این پرونده »مه آفرید خسروی« 
بود که خیلی ها او را به نام »امیرمنصور آریا« 
می شناسند. او کسی بود که با فساد اقتصادی 
توانست در فهرست 290 مرد ثروتمند جهان قرار 
گیرد. خسروی در طول سال ها فعالیت اقتصادی، 
کارهای زیادی انجام داد؛ از ساخت جعبه میوه 
بگیرید تا راه اندازی گاوداری. فعالیت های 
اقتصادی او آنقدر گسترش پیدا کرد که هنگام 
دستگیری در سال 1390 مؤسس 3۸شرکت و 
صاحب 3۸کارخانه شده بود و 1۸پروژه را برای 
اجرا در دست داشت. آخرین رویای او هم راه اندازی 
بانک آریا بود که بانک مرکزی در سال 90 مجوز 
آن را باطل کرد. بیشتر تخلفات اقتصادی این 
متهم بزرگ تاریخ کشور از طریق »شرکت توسعه 
سرمایه گذاری امیرمنصور آریا« صورت گرفته 
بود. این شرکت در سال۸9 توانسته بود سهام 
کارخانه های بسیاری را خریداری کند. استفاده از 
ال سی های بانکی را به عنوان روش اختلاس های 
مالی خسروی بیان کرده اند. شیوه کار هم به این 
صورت بود که شرکت گشاینده ال سی ریالی 
یا همان خریدار و شرکتی که ذی نفع ال سی 
است یا همان فروشنده کالا، هر دو از زیرمجموعه 
گروه آریا بوده اند که مالک هر دو، یک نفر بود. در 
این فرآیند بدون آنکه عملًا معامله یا جابه جایی 
کالا شکل بگیرد، تنها اسناد بانکی میان دو 
شرکت منتقل می شد تا شرکت دوم و به اصطلاح 

 فروشنده بتواند پول را از بانک دریافت کند. بانک 
گشایش کننده ال سی که با گروه آریا همکاری 
می کرد نیز از شرکت اول، وثیقه معتبر دریافت 
نمی کرد. فساد 3هزار میلیاردی در اقتصاد ایران 
۷بانک را درگیر خود کرد. خسروی همچنین 
توانسته بود از بانک ملی ایران، تسهیلات 
400میلیارد تومانی بدون هیچ سند و وثیقه گذاری 
بگیرد که جزو اتهامات او به حساب می آمد. یکی 
دیگر از اتهامات مهم صاحبان شرکت امیرمنصور 
آریا، پرداخت رشوه به کارکنان دولت و برخی 
دستگاه های اجرایی بود؛ رشوه هایی سنگین که 
برخی از آن به کیف های 300میلیون تومانی 

مشهور شد.
در این پرونده بزرگ فساد اقتصادی، 6۷ متهم 
که شامل مدیران بانکی و مسئولان مرتبط با 
شرکت امیرمنصور آریا بودند به دادگاه احضار 
شدند. مه آفرید خسروی یا همان امیرمنصور آریا 
با توجه به رأی دادگاه، سوم خرداد 1393 بالای 

چوبه دار رفت. 

پایان سیاه سلطان قیر

یکی دیگر از مفسدان اقتصادی که پرونده اش 
با طناب دار بسته شد، حمید باقری درمنی 
نام داشت که به سلطان قیر معروف شده بود. 
نام باقری درمنی برای نخستین بار سال ۸6 در 
رسانه ها مطرح شد. ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز در آن زمان در اطلاعیه ای از دستگیری 

مفسد اقتصادی دانه درشتی به نام اختصاری 
»ح.ب.د« خبر داد و از این مجرم به عنوان بدهکار 
بانکی با 2هزار میلیارد تومان بدهی یاد کرد. 
رسیدگی به جرائم این مجرم از همان زمان 
آغاز شد و پس از چندبار دستگیری و آزادی، 
سرانجام از سوی دادگاه محکوم شد و دوران 
محکومیت خود را نصفه و نیمه به پایان رساند 
تا اینکه بار دیگر در سال های 95و 96 نام وی بر 
سر زبان ها افتاد. دور نهایی محاکمه حمید باقری 
درمنی با 25هزار صفحه پرونده از 3 شهریور ماه 
9۷ آغاز شد. در اتهامات او  افساد فی الارض از 
طریق کلاهبرداری با ایجاد شبکه چندنفری از 
شرکت نفت جی به میزان 322 میلیون و 343 
هزار و 336 کیلوگرم قیر، مشارکت در شروع 
کلاهبرداری از شرکت بیمه ایران و ... به چشم 
می خورد که در نهایت حکم اتهام افساد فی الارض 
و حکم اعدام را برای او در پی داشت و در نهایت 

روز اول دی ماه سال 9۷ اعدام شد. 



دار و دسته
 مفسدان اقتصادی

فساد در خصوصی سازی  
پوری حسینی، رئیس پیشین سازمان خصوصی سازی از 
جمله افرادی است که به خاطر فساد اقتصادی محاکمه و 
زندانی شد. جرم او اخلال در نظام اقتصادی و تولید کشور 
به طور عمده از طریق رعایت نکردن تشریفات قانونی در 
واگذاری شرکت های دولتی به بخش خصوصی بود که برای 

او 15 سال حبس به دنبال داشت.

فساد بانک سرمایه 
یکی دیگر از متهمان پرونده جنجالی بانک سرمایه، 
هادی رضوی بود. محاکمه او در کنار محمد امامی، 
تهیه کننده سریال شهرزاد حواشی زیادی را به همراه 
داشت. او بعد از چندین دور محاکمه در دادگاه ویژه به 
خاطر این پرونده گناهکار شناخته و به 2۰سال حبس 

محکوم شد.

در دهه های مختلف رسیدگی به پرونده های مفاسد اقتصادی با جنجال های زیادی همراه بوده 
است؛ از ماجرای محاکمه کرباسچی، شهردار تهران در دهه 7۰ تا پرونده چای دبش که این روزها 
رسیدگی به آن در جریان است و از آن به عنوان بزرگ ترین پرونده فساد اقتصادی تاریخ یاد 
می شود. در این گزارش به پرونده های مفسدان اقتصادی سال های اخیر که منجر به محکومیت 

و زندانی شدن آنها شده، می پردازیم.

از شهرداری تا زنداناز شهرداری تا زنداناز »ب.ز« تا بابک زنجانیاز »ب.ز« تا بابک زنجانی

 گزارشی از مهم ترین پرونده های مفاسد اقتصادی
 که در سال های گذشته به آنها رسیدگی شد

اولین بار نام »بابک زنجانی« در مصاحبه ای با یکی از هفته نامه های کشور بر سر زبان ها 
افتاد. او در آن مصاحبه، چگونگی میلیاردر شدنش را تعریف کرده بود که البته بعدها 
بخش هایی از این مصاحبه مثل اینکه او راننده نوربخش، رئیس وقت بانک مرکزی 
بوده است تکذیب شد. به هر حال، اتهام اصلی زنجانی این بود که در زمان تحریم های 
وضع شده علیه ایران، بیش از 2میلیارد دلار نفت را فروخت اما پول آن را به دولت 
برنگرداند. حتی اموال قابل توجه بابک زنجانی که در اختیار قوه قضاییه قرار گرفت هم 
نتوانست بدهی زنجانی به دولت را تسویه کند. زنجانی همچنین به افساد فی الارض از 
طریق اختلال در نظام اقتصادی کشور، کلاهبرداری از شرکت ملی نفت، بانک مسکن 
و تأمین اجتماعی، پولشویی، جعل 24 فقره اسناد و صورت حساب های بانکی، جعل 

حواله های ارزی و جعل دستور انتقال بین بانک ها متهم شد.
بابک زنجانی و دو متهم دیگر این پرونده به نام های شمس و هروی، 26بار در جلسات 
دادگاه حاضر شدند تا سرانجام در اسفند سال 94، هر سه آنها به عنوان »مفسد 
فی الارض« محکوم به اعدام شدند. پرونده آنها به دیوان عالی کشور رفت که در آنجا 
حکم زنجانی تأیید و حکم دو متهم دیگر نقض شد.  زنجانی اما در ادامه تلاش کرد تا 
بدهی هایش را تسویه کند و در نهایت درخواست تخفیف مجازات او مورد رسیدگی قرار 

گرفت و حکم اعدام نقض و به 20 سال حبس تبدیل شد. 

بهار سال ۷۷ خبر دستگیری غلامحسین کرباسچی، شهردار وقت تهران مثل بمب ترکید. هنوز هم 
خیلی ها جنجالی ترین دادگاه پخش شده از تلویزیون را دادگاه مربوط به محاکمه غلامحسین کرباسچی 
می دانند. جلسات محاکمه او هر شب از تلویزیون پخش می شد. شهردار وقت تهران با 5 اتهام کلی در 
دادگاه مورد محاکمه قرار  گرفت: 1- مشارکت در اختلاس به مبلغ 14میلیارد و 530میلیون ریال 2- 
تصرف غیرمجاز در اموال عمومی3- تضییع اموال شهرداری تهران۴- مشارکت در تبانی در معاملات 
شهرداری و 5- مشارکت در ارتشا. آیت الله یزدی، رئیس وقت قوه قضائیه، درباره این پرونده می نویسد: 
»فقط همین یک پرونده بود که بیش از همه بر دوش قوه قضاییه فشار آوردند و از همه ابزارها برای 
منحرف کردن دستگاه قضای کشور گفتند و نوشتند و عمل کردند و افکار عمومی را درگیر کردند.« اواخر 
فروردین۷۷ در جریان محاکمه کرباسچی، رئیس دولت اصلاحات به رهبر معظم انقلاب نامه نوشت و از 
ایشان درخواست کرد که شهردار تهران از بازداشت آزاد شود؛ رهبری هم با آزادی کرباسچی به صورت 
موقت موافقت کردند، اما در همان نامه به آیت الله یزدی تاکید کردند که روند رسیدگی به این پرونده با 
قدرت ادامه پیدا کند. در نهایت کرباسچی از سوی قاضی غلامحسین محسنی اژه ای به اتهام جرائم مالی 
محاکمه و به 5سال حبس قطعی، 60ضربه شلاق تعلیقی، 100میلیون تومان جزای نقدی، استرداد 
وجه نقد به مبلغ 1۷میلیارد و 600میلیون ریال و 20سال انفصال از خدمات دولتی محکوم شد. او حدود 

2سال را گذراند تا اینکه درخواست عفو کرد و با توجه به خدمات گذشته اش، آزاد شد.

شهرام جزایری یکی از مشهورترین افرادی است 
که نامش با فساد اقتصادی گره خورده است. او 
با 29سال سن توانسته بود 50شرکت بازرگانی 
تأسیس کند و پای 50 مدیر را به عنوان شرکای 
جرم به دادگاه باز کند. اتهام اصلی او تأسیس 
شرکت های مختلف بازرگانی و کسب اعتبار موهوم 
از طریق مانورهای متقلبانه، برداشت 3۸ میلیارد و 
10 میلیون ریال به دفعات مختلف و پرداخت آن به 
اشخاص به عنوان رشوه و جعل اسناد بود. از دیگر 
اتهامات او می توان به تحصیل مال از طریق نامشروع، 
پرداخت رشوه به دفعات و به افراد مختلف، تحصیل 
معافیت از خدمت نظام وظیفه عمومی به صورت 
متقلبانه، اعمال نفوذ برخلاف حق و مقررات قانونی 
و تصرف غیرمجاز در اموال و وجوه توقیف شده اشاره 
کرد. پرونده شهرام جزایری یکی از حجیم ترین 
پرونده های فساد اقتصادی در کشور ماست. برای 
رسیدگی به پرونده او ده ها جلسه دادگاه برگزار شد 

که در نوع خودش بی سابقه بود.
قاضی پرونده شهرام جزایری، او را به 2۷سال حبس 
تعزیری، ضبط همه اموالی که از طریق خلاف قانون 
به دست آورده، 50 ضربه شلاق در انظار عمومی و 
ضبط وجوه مورد ارتشا محکوم کرد که این حکم 
مورد اعتراض او و وکلایش قرار گرفت. هنوز پرونده 
او در جریان بود که در اسفند ماه سال۸5 و در زمان 
معرفی دارایی هایش موفق به فرار شد. بازتاب های 
این اتفاق آنقدر زیاد بود که رئیس وقت دستگاه 
قضا، به خاطر این سهل انگاری، رئیس زندان اوین و 
4 قاضی ارشد دستگاه قضایی را برکنار کرد. جزایری 
فرار کرده بود، اما دادگاه در غیاب او به پرونده 
رسیدگی کرد و در نهایت او را به 14 سال زندان، 
10 سال تبعید، 10 سال محرومیت از فعالیت های 
بازرگانی و تجاری و جریمه نقدی 122 میلیون و 
۸40 هزار و 200 دلاری محکوم کرد. او اما دقیقاً 

20روز بعد از صدور حکم، در عمان دستگیر شد. 

تاجر تاجر 2929 ساله ساله
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  پولشویی عظام 
عباس ایروانی یکی دیگر از مجرمان اقتصادی است که 
پرونده او و شرکت عظام در این سال ها سرو صدای زیادی 
به پا کرد. در نهایت او به اتهام مشارکت در اخلال عمده 
در نظام اقتصادی کشور، تحصیل اموال و وجوه کلان از شبکه 
 بانکی از طرق نامشروع مجرم شناخته و به حبس محکوم

 شد.

   بازگشت 2۰هزار میلیارد به بیت المال 
محمد رستمی صفا مالک گروه صنعتی صفا، مجرم اقتصادی 
دیگری است که پرونده او در دادگاه ویژه جرائم اقتصادی 
رسیدگی شد. او و همدستانش که با گرفتن وام های کلان باعث 
اخلال کلان در نظام اقتصادی شده بودند به 77سال حبس 
 محکوم شدند و با محکومیت آنها 2۰هزار میلیارد تومان به 

بیت المال بازگشت.

از پاستور به اوین
محمدرضا رحیمی، معاون اول احمدی نژاد هم 
یکی از افرادی است که نامش در فهرست متهمان 
فساد اقتصادی جای دارد. اتهامات وارده به رحیمی 
شامل اخذ رشوه )قبول مال به طور غیرمستقیم( و 
تحصیل مال از طریق نامشروع بود. در حقیقت در روند 
رسیدگی به پرونده فساد و اختلاس در بیمه ایران بود 
که یکی از متهمان اصلی پرونده اعلام کرد مبلغ قابل 

توجهی را به حساب شخصی 
رحیمی ریخته است. از 
همان جا بود که به معاون اول 
احمدی نژاد، لقب جعبه سیاه 
پرونده اختلاس بیمه ایران 

داده شد. 

در جریان رسیدگی به این پرونده ابتدا شعبه۷6 دادگاه 
کیفری استان تهران، رحیمی را به 15سال حبس، 
پرداخت 2میلیارد و ۸50میلیون تومان رد مال و 
یک میلیارد تومان جزای نقدی محکوم کرد. معاون 
اول دولت دهم به این حکم اعتراض کرد و پرونده به 
شعبه11 دیوان عالی کشور رفت. این شعبه مجازات 
حبس رحیمی را از 15سال به 5سال و 91روز کاهش 
داد. رحیمی در بهمن ماه 
سال 93راهی زندان اوین شد 
و در اسفند سال 96با تحمل 
حدود 3سال زندان با استفاده 
از »نظام آزادی مشروط« 

آزاد شد. 

مفسدی که عاشق لواسان بود
اکبر طبری در سال های گذشته صاحب مناصب 
مختلفی در حوزه های مالی و رفاهی قوه قضاییه 
بود. مدیر امور مالی و مدیر امور خدماتی و رفاهی، 
مدیرکل امور اجرایی و سپس معاونت اجرایی حوزه 
ریاست از جمله مناصب او در قوه قضاییه بود اما 
شهید سیدابراهیم رئیسی، ۷روز پس از اینکه بر مسند 
ریاست قوه قضاییه نشست، طبری را برکنار کرد 
و در ادامه پرونده ای برای او تشکیل شد. مواردی 
همچون »تشکیل شبکه ارتشا با وصف سردستگی«، 

»پولشویی«، »جعل اسناد« و 
»اعمال نفوذ در پرونده های 
قضایی« از عناوین مجرمانه 
طبری بود.  طبری 23 تیرماه 
سال 9۸ بازداشت شد و پس از 
صدور کیفرخواست و ارسال 
پرونده به دادگاه،  اولین 
جلسه رسیدگی به اتهامات 

اکبر طبری 1۸ خردادماه سال 99 به ریاست قاضی 
بابایی در شعبه 5 دادگاه کیفری یک استان تهران 
برگزار شد. در جلسات محاکمه طبری برخی صحنه ها 
جنجالی شد. ازجمله آنجا که رسول قهرمانی، نماینده 
دادستان گفت: اکبر طبری محبوب دل های متهمان 
اقتصادی است. یا آنجا که طبری در دفاع از خود گفت: 
من و آقایان  مشایخ و نجفی  مانند سه برادر بودیم و 
اگر من ۸00 میلیارد هم بخواهم این برادرانم می دهند 
و اگر کل لواسان و کارخانه اش را بخواهم به نام من 
می کنند. این رفاقت است. 
اگر شما از این دوستان 
ندارید به من ارتباطی ندارد. 
طبری در نهایت بابت تشکیل 
شبکه ارتشا به 31 سال حبس 
تعزیری و ضبط اموال، انفصال 
دائم از خدمات دولتی و... 

محکوم شد.

از پرونده چای دبش که این روزها رسیدگی به آن در جریان است با رقم 3٫4 
میلیارد دلار به عنوان بزرگ ترین پرونده فساد تاریخ کشور یاد می شود. این پرونده 
از اواخر سال 1401 با دریافت گزارش هایی درباره وقوع فساد مالی در گروه کشت 
و صنعت دبش آغاز شد. آنطور که شواهد اولیه نشان می داد مدیران این گروه با 
همکاری شماری از مدیران بانکی و مدیرانی در وزارت جهاد کشاورزی و صمت 
به بهانه  توسعه صنعت چای، تسهیلات کلانی به ارزش حدود 3/4 میلیارد دلار 
از بانک های مختلف دریافت کرده بودند و شواهد به دست آمده حاکی از این بود 
که موارد قانونی در پرداخت این تسهیلات رعایت نشده است. بنابر این تحقیقات 
گسترده ای در این باره آغاز شد. گستردگی این فساد سبب شد تا از 33 کارشناس 
در رشته های مختلف استفاده شود. افشای این فساد مالی بازتاب رسانه ای 
گسترده ای داشت و تا مدت ها گمانه زنی هایی درباره افراد پشت پرده آن انجام 
می شد. هرچه می گذشت اطلاعات بیشتری درباره آنچه اتفاق افتاده منتشر 
می شد تا اینکه سرانجام مسئولان قضایی به تدریج جزئیات بیشتری از این فساد 
را اعلام کردند؛ جزئیاتی که نشان می داد ردپای 2 نفر از وزرای سابق نیز در این 

پرونده به چشم می خورد.
بر اساس یافته های سازمان بازرسی کل کشور که اولین بار فساد در این گروه 
را کشف کرد، گروه دبش در سال های 139۸ تا 1401 برای واردات چای و 
ماشین آلات مبلغی برابر با 3میلیارد و 3۷0 میلیون دلار ارز دریافت کرده که یک 
میلیارد و 4۷2 میلیون دلار از این مقدار، ارز دولتی بوده است. این میزان دلار ارزان 

برای تأمین 14 سال چای کشور ایران 
کافی بوده است.

رئیس قوه قضاییه درباره گستردگی 
فساد چای دبش گفته بود: در 
سال های 1400 و 1401 به ترتیب 60 
و ۷0درصد از کل ارز تخصیص یافته 

برای واردات چای به این گروه پرداخت شده درحالی که رقم دریافتی آن در سال های 
9۸ و 99 به ترتیب 2 و 21 میلیون دلار بوده است.

بر اساس تحقیقاتی که توسط سازمان های اطلاعاتی و سازمان بازرسی کل کشور 
انجام شده، متهمان این فساد تاریخی را 3 دسته از افراد تشکیل می دهند. بعضی 
از آنها کارمند بانک، بعضی کارمند وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت و سازمان 
توسعه و تجارت و تعدادی از آنها نیز از مدیران و عوامل گروه دبش و شرکت های 
وابسته به آن هستند. این افراد با همدستی یکدیگر تسهیلات بانکی بدون ضوابط 

و مقررات در اختیار این گروه می گذاشتند.
اکبر رحیمی، متهم اصلی این پرونده است که اتهامات وی اخلال در نظام اقتصادی 
و قاچاق ارز و رشا و ارتشا اعلام شده است. از اوایل آذرماه امسال رسیدگی به این 
پرونده که 350 جلد دارد و بالغ بر۷0 هزار صفحه است با کیفرخواستی 613 
صفحه ای در شعبه اول دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران در نظام اقتصادی 

آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

بزرگ ترین پرونده فساد تاریخبزرگ ترین پرونده فساد تاریخ

عابربانک فوتبالعابربانک فوتبال

محمد امامی از تهیه کنندگان مشهور 
سینماست که در سال های اخیر نامش با 
فساد کلان اقتصادی در صندوق ذخیره 
فرهنگیان و بانک سرمایه گره خورد. 
او که بیشتر به خاطر ساخت سریال 
محبوب شهرزاد به کارگردانی حسن 
فتحی شناخته می شود مدتی بعد به 
اتهام فساد اقتصادی بازداشت و محاکمه 
شد. در جلسه دادگاه نماینده دادستان 
اتهامات او را اینطور اعلام کرد:  محمد 
امامی متهم است به اینکه از طریق نفوذ 
در مدیران وقت بانک سرمایه و صندوق 
ذخیره فرهنگیان و شرکت های وابسته 
به نهاد های مزبور و از مجرای پرداخت 
رشوه موفق شده است مبالغ قابل 
توجهی را در پوشش دریافت تسهیلات 
و ضمانت نامه یا قرارداد حق العمل کاری 
از نهاد های مزبور برای شبکه منسوب 
به خود خارج کند. او در نهایت بعد از 
چندین دور محاکمه از سوی دادگاه 
مجرم شناخته و به تحمل حبس محکوم 
شد. مدتی قبل سخنگوی قوه قضاییه 
اعلام کرد محمد امامی با پذیرش اعاده 
دادرسی توسط دیوان عالی کشور و اخذ 

تأمین لازم فعلا آزاد شده است.

حسین هدایتی دولابی، مشهور به 
عابربانک فوتبال یکی دیگر از مفسدان 
اقتصادی سال های اخیر است. او در 
پوشش ۸شرکت اقدام به اخذ تسهیلات 
بانکی کرده و با قرار دادن افراد بی بضاعت 
و ناتوان در سمت های مدیریتی این 
شرکت ها توانست مبلغی به میزان 5۸6 
میلیارد تومان از وجوه بانک سرمایه را در 
قالب تسهیلات یا ضمانت نامه به دست 
آورد. او همچنین از طریق تبانی با یکی 
از مدیران صندوق ذخیره فرهنگیان 
توانست مبلغی به میزان 66 میلیارد 
تومان به دست آورد. به گفته نماینده 
دادستان، اصل بدهی هدایتی 5۸6 
میلیارد تومان بوده که با احتساب سود 
پول، به یک هزار و 500میلیارد و 600 
میلیون تومان رسید. هدایتی در نهایت 
پس از چندین دور محاکمه به حبس 

محکوم شد.

محاکمه تهیه کننده محاکمه تهیه کننده 



دراینصفحهبهبازخوانیصفحاتحوادثروزنامههمشهریدر30سالقبلمیپردازیم

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

را ز  یک جنایت در اصفهان برملا شد 
درپیکشفجسدجوانیکهدردامنهکوههایجنوبی
اصفهانرهاشدهبود،پردهازرازیکجنایتدر

اصفهانبرداشتهشد.
بهدنبالمراجعهزنیبهآگاهیناحیهانتظامی
اصفهانکهمدعیبودهمسرشازیکهفته
پیشمفقودشدهاستواستمدادویبرای
یافتنهمسرش،مأمورانانتظامیتلاشخود

رادراینزمینهآغازکردند.
همزمانباپیگیریمأمورانانتظامیبراساس
گزارشهایمردمیجسدیدردامنهکوه

کلاهقاضیدرجادهاصفهان-شیرازکشفشدو
زنیادشدهدرمواجههباجسداعلامکردکهجسدبه

شوهرشاصغرتعلقدارد.

همسرمقتولدرادامهتحقیقاتازویبهناچار
اعترافکردکهشوهرشراباهمدستیجوانیبهنام

حمیدبهقتلرساندهاست.
قاتلنیزکهدرمهرشهرکرجبهدام
مأمورانافتادهبود،پسازبازجوییبه
ارتکابجنایتاعترافکردوگفت:با
وسوسههمسرمقتولویراکشتهاست.در
اینرابطهحمیدبهاتهامقتلوهمسرمقتول
بهجرموسوسهقاتلوهمکاریدرقتل
شوهرشتحویلمقامهایقضاییشدند.

 جزئیات شهادت سرلشکر ستاری
 در سانحه هوایی

17دیماهسال1373روزنامههمشهریدرگزارشیمفصلبهسانحههواییدر
اصفهانوشهادتسرلشکرمنصورستاری،فرماندهنیرویهواییارتشوتعدادی

ازهمراهانشپرداخت.دربخشیازاینگزارشآمدهاست:
براساسگزارشدریافتیازخبرگزاریجمهوریاسلامیسرلشکرستاریفرمانده
نیرویهواییکهبهمنظورسخنرانیدرمراسماختتنامهگردهماییفرماندهان
پدافندصبحپنجشنهبهجزیرهکیشسفرکردهبود،پنجشنبهشبپسازتوقفی
کوتاهدرپایگاههواییاصفهانهنگامبازگشتبهتهران،درسانحههواییبه

لقاءاللهپیوست.
شهیدستاریوفرماندهانهمراهویغروبپنجشنهبایکفروندهواپیمایجت
استار،جزیرهکیشرابهمقصدتهرانترککردکهدرمسیرکیشبهتهران،فرمانده
نیرویهواییتصمیمگرفتدرمراسمفارغالتحصیلیگروهیازدانشجویاندوره
خلبانیپایگاههواییشهیدباباییاصفهانشرکتکنندوبههمینمنظورازخلبان

خواستدراینپایگاهتوقفکوتاهیداشتهباشد.
شهیدستاریوهمراهان،طیدوساعتاقامتدرپایگاههواییاصفهاندرمراسم
فارغالتحصیلیدانشجویاندورهخلبانیشرکتکردوبازدیدکوتاهیازاینپایگاه
داشت.هواپیمایحاملفرماندهنیرویهواییوهمراهاندربازگشتبهتهراندر
ساعت۲0و۲0دقیقهبههنگامترکفرودگاهاصفهان،لحظاتیپسازبرخاستناز

باندپایگاههواییفرودگاهاصفهانودرحالیکهحدود۲هزارپااوجگرفتهبود،به
برجمراقبتاعلامکرددرهوایداخلکابینتغییراتیبروزکردهونیازبهفرود
اضطراریدارد.هواپیما،هنگامفروداضطراریدچارنقصفنیشدوآتشگرفت.
سرلشکرعلیشهبازیرئیسستادمشترکارتشدیروزاعلامکردیکگروه
کارشناسیازنیرویهواییصبحروزجمعهبرایبررسیعلتسقوطعازم
اصفهانشدهاست.ویافزود:بهمحضمشخصشدن،علتسقوطهواپیمااز
طریقرسانههابهاطلاعمردمخواهدرسید.سرلشکرشهبازیدرخصوصتعیین
فرماندهآیندهنیرویهواییگفت:تازمانیکهفرماندهیکلقوا،فرماندهجدید
نیرویهواییرامعرفیکنند.تیمسارشهرامرستمیمعاوننیرویهواییارتش

انجاموظیفهخواهدکرد.

باتلاشمأمورانانتظامیمنطقهغربتهرانسارقیکهاتومبیلهایمسروقه
رابهکردهایعراقیمیفروخت،دستگیرشد.

اینخبر30سالقبلدرچنینروزهاییدرصفحهحوادثروزنامه
همشهریمنتشرشد.دراینخبرآمده:بهگزارشروابطعمومیناحیه
انتظامیتهرانبزرگودرپیدستگیریفردیکهیکدستگاهاتومبیل
تویوتایسواریراسرقتکردهبودبراساسدستورمقامقضاییازمتهم
بازجوییومشخصشدکهاوباهمکاریفردیبهنامکریموبااستفاده
ازسلاحگرمکمریواردمغازهایدرخیابانآیتاللهکاشانیشدهوبا
تهدیداسلحهنهصدهزارریالپولراهمراهبااتومبیلصاحبمغازه
ربودهوبرایفروشآنبهکردهایعراقعازمجیرفتشدهاست.
متهمهمچنیناعترافکردکهاسلحهکمریراازشخصیبهناممحمد
ساکناندیمشکخریداریکردهاست.براساساظهاراتمتهم،مأموران
مربوطهبهاندیمشکعزیمتکردندوضمندستگیریمحمدوکشفیک
قبضهاسلحهدراینخصوصپروندهایتشکیلوهمراهمتهمانتسلیم

مقاماتقضاییشد.

یک سال بدون طلاق
طیسالگذشتهدرشهرستانطبسحتییکموردطلاقهم
دیدهنشدهاست.اینخبریاستکههمشهریدردیماه
سال1373منتشرکرد.دراینخبرابوالحسنی،مسئول
دفترازدواجوطلاقشهرستانطبسگفتهبود:شهرستان
طبسدرسالگذشته)سال7۲(نیزکمترینمیزانطلاقرا
بینشهرهایاستانخراسانداشتهاست.درسالگذشتهدر
برابر400موردثبترسمیواقعهازدواج،حتییکمورد
همطلاقنداشتهایم.درهمینزمینهصحافی،مسئولدادگاه
طبسگفت:دراینشهرستانموارداختلافودعوابین

مزدوجینبسیارکماست.

 قتل مرموز
 ۴ فرزند یک خانواده 

دیماهسال1373،همشهریدرخبریکوتاهازجنایتی
هولناکدرحوالیماکوخبرداد.دراینخبرکهبهقلم
خبرنگارمحلیهمشهرینوشتهشدهآمده:جنازهچهار
فرزندیکخانوادهدرروستای»نارکعلیا«ازتوابع
شهرستانپلدشتکهبهطرزفجیعیبهقتلرسیدهاند،در
خانهمسکونیآنهاپیداشد.پزشکقانونیماکوکهبرای
معاینهاجسادبهمحلآمدهاستتأییدکرددوقربانی
جنایتبادستخفهشدهاندوگردندونفردیگربهوسیله
آلتقتالهبریدهشدهاست.بهگفتهمسئولانناحیهانتظامی
پلدشت،هنوزازپدرخانوادهبهنامخسروجلیلیخبری
بهدستنیامدهومادرآنهاکهبهعلتاختلافخانوادگی
مدتیدرخانهپدریخودبهسرمیبرده،درپیآگاهی
ازفاجعهبهمحلآمدهاست.قربانیاناینحادثهتأسفبار
ناهید11ساله،طاهره۹ساله،صدیقه4سالهوامید۲ساله
بودهاندکهجنازهآناندیروزدرمیانتأثرشدیداهالی

محلبهخاکسپردهشد.

 دستبرد مسلحانه به بانک ملی 
حمله مسلحانه جنایتکاران به یک شعبه بانک ملی 
ایران در خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی به قتل یک 
فرد انجامید. در این حمله که در ساعت 1۴:15صورت 
گرفت یک خانم کارمند بانک مورد اصابت گلوله قرار 
گرفت و نگهبان بانک نیز در بیمارستان درگذشت. او 

۴2ساله و دارای 5فرزند بود.

   سکته قلبی پسر 13ساله    
پسربچه 13ساله ای هنگامی که در یکی از ایستگاه های 
اتوبوس خیابان ولیعصر منتظر اتوبوس بود بر اثر 
حمله قلبی ناگهانی جان سپرد. با آنکه مأموران 
اورژانس منطقه 13با سرعت در محل واقعه حضور 
 یافتند، این پسربچه به دلیل شدت حمله قلبی فوت 

کرده بود.

فروش خودروهای مسروقه درکردستان عراق 
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اخیرا اخبار زیادی راجع به قانون جدید ثبت رسمی اموال غیرمنقول از گوشه و کنار شنیده می شود. با 
توجه به اینکه عموم مردم به نحوی درگیر معاملات غیرمنقول اعم از خرید و فروش یا اجاره ملک هستند 
و سطح وسیعی از معاملات، مشمول این قانون جدید قرار می گیرد، لذا آگاهی از احکام و مقررات آن با 

توجه به تأثیری که بر حقوق اشخاص دارد، ضروری است.
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
)به استثنای موادی از آن( در تاریخ 1403/4/2 
لازم الاجرا شد. هرچند مطابق مواد 22، 46 و 4۸قانون 
ثبت 1310 اشخاص ملزم به انتقال ملک از طریق 
سند رسمی بودند؛ لکن تحولات اجتماعی پس از 
انقلاب اسلامی و حاکمیت دیدگاه های شرعی موجب 
شد اسناد عادی نیز معتبر شناخته شوند. این روند، 
تزلزل شدید نظام مالکیت املاک را در پی داشت. در 
این مطلب به اختصار اهدافی که قانونگذار از وضع 
قانون داشته و موضوعات مشمول آن مورد بررسی 

قرار می گیرد.
الف- هدف اصلی قانون الزام به ثبت معاملات اموال 
غیرمنقول و ترتیب حصول به آن: هدف اصلی 
قانون جدید، تثبیت مالکیت اشخاص بر املاک با 
بی اعتبارشناختن اسناد عادی راجع به این معاملات 
است. )اهداف دیگری هم از قبیل مدیریت بازار 
معاملات در مشاوران املاک در بین بوده است.( 
ترتیبات قانونی درخصوص اسناد معاملات 
غیرمنقول، حسب تاریخ تنظیم و همچنین وضعیت 
ملک که آیا سند حد نگار )کاداستری( برای آن صادر 

شده یا خیر در این قانون متفاوت است.
1- درخصوص اسنادی که در گذشته تنظیم شده اند: 
چون در راه رسیدن به هدف فوق، قانونگذار با توده 
عظیمی از اسناد عادی معاملاتی که در گذشته تنظیم 
شده مواجه بود و نمی توانست یکباره اسناد عادی را 
بی اعتبار اعلام کند، از این رو در ماده 10قانون جدید، 

سامانه ای پیش بینی شده به نام سامانه ساماندهی 
اسناد غیررسمی و مقرر شده، هر شخصی که سند 
عادی راجع به معامله غیرمنقول در دست دارد، 
ظرف 2سال از تاریخ راه اندازی این سامانه، نسبت 
به ثبت سند عادی در این سامانه اقدام کند. )تکلیف 
اول( پس از ثبت در سامانه نیز ظرف 2سال به یکی از 
طرق یعنی اقامه دعوا، حضور در دفترخانه و تنظیم 
سند رسمی انتقال یا از طریق ثبت در سامانه تعیین 
وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
نسبت به اخذ سند رسمی اقدام کنند. )تکلیف دوم( 
بنابراین سامانه مذکور در ماده 10قانون، مختص 
اسناد معاملاتی است که در گذشته تنظیم شده اند. 
راه اندازی این سامانه به دستور رئیس قوه قضاییه در 

روزنامه رسمی اعلان می شود.
2- معاملاتی که یک سال پس از راه اندازی سامانه 
ساماندهی ثبت اسناد عادی واقع می شوند: مطابق 
ماده یک این قانون، یک سال پس از راه اندازی 
رسمی سامانه ساماندهی اسناد غیررسمی موضوع 
ماده 10 این قانون، هر معامله ای که موضوع آن 
انتقال مالکیت ملک یا واگذاری منافع بیش از 
2سال باشد، باید در سامانه ثبت الکترونیک 
اسناد به ثبت برسد؛ در غیراین صورت جز دعوی 
استرداد عوض )بازپس گیری ثمن معامله( هیچ 
دعوای دیگری ازجمله دعوی الزام به تنظیم سند 
رسمی، تحویل مورد معامله و... در مراجع قضایی 
و اجرایی و داوری قابل استماع نیست. این به آن 

 2( جرائم سرقت مسلحانه، قاچاق اسلحه، اخلال در نظام 
اقتصادی کشور، تجاوز به عنف، دایرکردن مراکز فساد 
و فحشا، آدم ربایی، اسیدپاشی، جاسوسی و اقدام علیه 
امنیت داخلی و خارجی کشور که مجازات حبس آنها 
درجه ۴ و بالاتر باشد، محکومان جرائم مالی با وصف تعدد 
جرم، زندانیان دارای سابقه کیفری مؤثر؛ قبل از تحمل 

حداقل یک سوم میزان محکومیت.
3( زندانیانی که حین تحمل حبس یا در ایام مرخصی یا 
اشتغال و حرفه آموزی، مرتکب جرم عمدی جدید )به 
استثنای جرائم تعزیری درجه 7 و ۸( یا غیبت غیرموجه 
شوند، در نوبت اول، ۶ماه، نوبت دوم، یک سال و در نوبت 
سوم 2سال از هرگونه حرفه آموزی و اشتغال در خارج 
از زندان محروم می شوند. شورای طبقه بندی زندان ها 
درصورت فقدان ممنوعیت های فوق الذکر، با بررسی و 

لحاظ میزان محکومیت و مدت حبسی که زندانی متحمل 
شده، نوع جرم، سابقه کیفری، سابقه غیبت در ایام 
مرخصی، حسن رفتار و انضباط در زندان، وضعیت جسمی 
و روانی فرد، موقعیت اجتماعی، خانوادگی، توانایی و 
آمادگی وی برای بازگشت به زندگی اجتماعی به گونه ای 
که امنیت جامعه و روند بازپروری زندانی به صورت همزمان 
تضمین شود، درخصوص پذیرش یا نپذیرفتن درخواست 
اتخاذ تصمیم می کند. درصورت پذیرش آن که حسب 
مورد ممکن است با تعیین مرکز حرفه آموزی یا اشتغال 
معین یا مرخصی با خروج از زندان بدون تعیین مرکز 
خاص، باقی مدت محکومیت خود را تا ساعات معینی 
از روز بدون حضور مأمور مسلح و با قید سپردن تأمین 
کیفری )برای مثال وثیقه( آزاد بوده و پس از خاتمه کار در 

ساعات مقرر به زندان بازگردد. 

یکی از معضلاتی که برخی از زوجین با آن سروکار دارند، 
ممنوع الخروج کردن همسر است. این موضوع جنبه های 

گوناگونی دارد که به بیان آنها خواهیم پرداخت.
در اصطلاح، ممنوع الخروجی به این معناست که فردی 
به علت موانع قانونی، قادر به خروج از کشور نباشد. 
معمولا افراد تا زمانی که قصد خروج از مرزهای کشور 
را نداشته باشند از ممنوع الخروج بودن خود مطلع 

نمی شوند.
براساس قانون ایران، زنان متاهل، بدون اذن شوهر 
نمی توانند گذرنامه دریافت کنند؛ حتی اگر این زنان 
پاسپورت داشته باشند، به اجازه همسر خود نیاز دارند. 
درصورتی که شوهر آنها راضی به خروج از کشور نباشد، 

می تواند همسر را ممنوع الخروج کند.
متأسفانه حتی اگر دختر در زمان مجردی پاسپورت 
داشته باشد یا حتی بعد از ازدواج به اذن شوهر خود 
گذرنامه دریافت کند، مرد می تواند وی را ممنوع الخروج 

کند.
زن در حالتی می تواند بدون اذن شوهر از کشور خارج 
شود که از همسر خود رضایت محضری داشته باشد، اما 
متأسفانه چنین قانونی در رابطه با مردان وجود ندارد و 
هر زمان که بخواهند می توانند بدون اجازه گرفتن از 

همسر خود کشور را ترک کنند.
حال ممکن است این سؤال برای شما پیش بیاید که یک 
مرد چگونه می تواند اقدام به ممنوع الخروج کردن همسر 

خود کند؟
در مواردی، ممکن است که زوج، به دلایل مختلف تمایل 
به خارج شدن همسر خود از کشور نداشته باشد و به 
همین دلیل، زوجه را ممنوع الخروج کند. برای این امر، 
باید شرایط ممنوع الخروج کردن زوجه وجود داشته باشد 

که به شرح زیر است:
داشتن سند ازدواج یا سندی که مصدق ازدواج با زوجه باشد.

ارائه کردن درخواست و تقاضای کتبی زوج مبنی بر 
ممنوع الخروج نمودن زوجه

ارائه اطلاعات هویتی نظیر شناسنامه و کارت ملی
تأیید ممنوع الخروجی زوجه در پرونده توسط رئیس اداره 

گذرنامه و ثبت آن در سیستم های رایانه ای.
رعایت کلیه ضوابط مذکور، برای ممنوع الخروج کردن زوجه 

الزامی است.
زوج باید برای ممنوع الخروج کردن همسر خود، به اداره کل 
گذرنامه و اتباع نیروی انتظامی در تهران یا دفاتر گذرنامه در 

شهرستان ها مراجعه کند.
در این حالت زن فقط نمی تواند از کشور خارج شود، اما 
حق قانونی وی که همان دریافت مهریه است، به قوه 
خود باقی می ماند. درواقع زمانی که مرد، همسر خود را 
ممنوع الخروج می کند، این ممنوعیت هیچ تأثیری روی 
مهریه و بدهی مرد به زن ندارد. لازم به ذکر است زنانی 
که با همسر خود مقیم خارج بوده اند یا زنانی که شوهر 
خارجی اختیار کرده، ولی به تابعیت ایرانی باقی مانده اند، 
نیازی به اجازه شوهر برای دریافت گذرنامه ندارند و در 
نتیجه، امکان ممنوع الخروجی آنها توسط زوج وجود 

نخواهد داشت.

توسط شوهر چیست ؟ممنوع الخروج کردن زن شرایط 
رأی باز، یک فرایند اصلاحی با رویکرد بازپروری 
برای محکومان به حبس برای بازگشت تدریجی به 
جامعه و زندگی عادی است؛ به گونه ای که زندانی 
ضمن گذراندن دوران محکومیت، در طول روز تا 
ساعات معینی حسب مورد برای کار، تحصیل یا 
فعالیت اجتماعی و... با تشخیص شورای طبقه بندی 
 زندان ها، از زندان خارج می شود و چه بسا درآمدی نیز 

کسب می کند و باقی روز را به زندان بازمی گردد.
 زندانیانی که فاقد ممنوعیت های پیش بینی شده 
قانونی باشند، با سپری کردن بخشی از محکومیت 
حبس که مدت زمان مشخص قانونی ندارد )معمولاً 
پس از تحمل یک سوم تا نیمی از حبس( می توانند 
درخواست خود را برای برخورداری از مرخصی رأی باز 
به شورا تقدیم کنند. ممنوعیت های استفاده از شرایط 

رأی باز به این شرح است:
1( محکومین به مجازات های سالب حیات و زندانیان 

دارای حالت خطرناک

معناست که معامله با اسناد عادی یک سال پس 
از راه اندازی سامانه ساماندهی اسناد غیررسمی، 

باطل است.
3- درباره  اموال غیرمنقولی که درخصوص آنها 
سند حدنگار صادر شده باشد، مطابق تبصره 
4ماده 10قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال 
غیرمنقول، درخصوص این املاک، از تاریخ صدور سند 
مالکیت، حکم مقرر در ماده یک این قانون در مورد 
آنها مجری است؛ هرچند سامانه ماده 10)ساماندهی 
اسناد غیررسمی( راه اندازی نشده باشد. به عبارت دیگر 
مهلت یک ساله مقرر در ماده یک شامل این دسته از 

املاک نمی شود.
ب- قلمروی موضوعی قانون: مقصود شناسایی انواع 
معاملات غیرمنقول مشمول قانون است. به موجب این 
قانون، چند دسته از اعمال حقوقی مربوط به املاک 
باید به ثبت برسد؛ در غیراین صورت با ضمانت اجرای 

مقرر در ماده یک )بطلان معامله( مواجه می شوند: 
1- معاملاتی که موضوع آنها انتقال مالکیت عین 
مال غیرمنقول باشد مثل بیع، معاوضه، صلح اعم از 
معوض یا مجانی)هبه، پیش فروش ساختمان، اجاره 
به شرط تملیک( یا در خاتمه قرارداد به تملیک عین 
مال غیرمنقول می انجامند مانند شرکت معاوضی، 

وصیت تملیکی
 2- قراردادهایی که موضوع یا نتیجه آن، انتقال منافع 
مال غیرمنقول برای بیش از 2سال است مثل اجاره، 

صلح منافع و وصیت به منافع مال غیرمنقول 
3- عقد وقف و عقد رهن 

۴- تعهد به انشای اعمال حقوقی مانند قولنامه 
پ- مقررات راجع به دلالان: مطابق این قانون، دلالان 
معاملات املاک نباید در معاملات موضوع این قانون، 
مبادرت به تنظیم سند عادی کنند. متخلفان مشمول 

جریمه و تعلیق پروانه کسب خواهند شد.
به عبارت دیگر، دلالان معاملات املاک مکلفند پس 
از مذاکره مقدماتی، پیش نویس قرارداد را در سامانه 
ثبت الکترونیک اسناد درج کنند و آن را به دفاتر اسناد 
رسمی منعکس کنند. این امر مانع مراجعه مستقیم 

مردم به دفاتر اسناد رسمی نیست.

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کيفری

چطور می شود

 با رأی باز از زندان

 آزاد شد؟

 اموال غیرمنقول ثبت رسمی

  خرید و فروش عتیقه جرم است؟ 
خرید و فروش اموال تاریخی- فرهنگی حاصل از حفاری 
غیرمجاز ممنوع است و خریدار و فروشنده علاوه بر ضبط 
اموال فرهنگی، به حبس از ۶  ماه تا 3سال محکوم می شوند. 
اگر فروش این اموال به طور مستقیم یا غیرمستقیم به اتباع 
خارجی باشد، مرتکب به حداکثر مجازات مقرر محکوم 

می شود.

  بال مگس می تواند مهریه باشد؟  
مهریه باید ارزش معاملاتی داشته باشد و بتوان آن 
را تبدیل به ارزش ریالی کرد و هر چیزی را نمی توان 
به عنوان مهریه ثبت کرد؛ به عنوان مثال بال مگس و 
پروانه یا اعضای بدن را نمی توان به عنوان مهریه ثبت کرد؛ 
چراکه مالیت نداشته و قابل معامله نیست و ثبت اینگونه 

مهریه ها غیرقانونی است.

سمیه کهندانی
وکيل دادگستری

نگین کیانی
وکيل دادگستری

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات حقوقی شما پاسخ می دهیم.



در معمای قبلی از قتل مردی ثروتمند در خانه اعیانی اش 
نوشتیم و پرسیدیم که با توجه به تحقیقات انجام شده توسط 
کارآگاه به نظر شما چه کسی قاتل است. کارآگاه از نزدیکان 
مقتول تحقیق کرده بود. یکی از آنها آشپزِ این خانه بود. او 
زنی حدود ۴5ساله است که از حدود 2سال قبل به عنوان 
آشپز در این خانه کار می کرد. او به کارآگاه گفت:  من در 
آشپزخانه مشغول درست کردن صبحانه بودم و از هیچ چیز 
اطلاع ندارم. فقط صدایی شنیدم و وقتی بیرون آمدم دیدم 
همسر مقتول گریه می کند و فهمیدم شوهرش به قتل رسیده 
است. اظهارات آشپز در حالی بود که قتل حوالی ظهر اتفاق 
افتاده بود اما آشپز به کارآگاه گفت که در حال درست کردن 
صبحانه بوده است. همین موضوع ظن کارآگاه نسبت به او را 
بیشتر کرد و وقتی وی تحت بازجویی قرار گرفت به قتل مرد 

ثروتمند اعتراف کرد.
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علی الله سلیمی، روزنامه نگار :  کتاب»تنها بازمانده« 
به قلم رایلی سیجر با ترجمه یاسمن ثانوی، رمان 
دلهره آوری است که از سوی نشر نون منتشر شده و 
روایتگر داستان پرستاری است که برای مراقبت از 
زنی استخدام می شود؛ زنی که چند دهه قبل متهم به قتل وحشتناکی شده است. 
ماجراهای داستان این کتاب به اتفاقی هولناک در یک شب بارانی مربوط می شود؛ 
شبی که تمام اعضای خانواده »هوپ« به جز »لنورا«ی 1۷ساله به قتل رسیدند. 
تلاش ها برای یافتن قاتل آغاز می شود و لنورا در رأس تمامی مظنونین قرار دارد. این 
کتاب نامزد جایزه گودریدز برای بهترین رمان تریلر و جنایی شده است. قتل های 
خانواده هوپ که اکنون به شعر بچه مدرسه ای ها تبدیل شده، در شب خونینی در 
 سال 1929 میلادی، اهالی ساحل مین را شوکه کرد. نام اصلی نویسنده این رمان، 
»تاد ریتر« بوده، اما او رمان های خود را با نام های مستعار »رایلی سیجر« و »آلان 
فین« نوشته است. رایلی سیجر به نوشتن رمان های معمایی و جنایی علاقه دارد و 
رمان های محبوب و پرفروشی در این ژانر نگاشته است. کتاب های »شب را زنده بمان«، 
»آخرین دختران«، »همه  درها را قفل کن« و »تنها کسی که باقی ماند« یا »تنها 
بازمانده« ازجمله آثار این نویسنده آمریکایی هستند. در بخشی از رمان»تنها بازمانده« 

می خوانیم: »لنورا این را هم نتوانست 
توضیح بدهد که چرا کسی او را هدف 
قرار نداد و همین باعث شد پلیس 
مشکوک شود که او این کار را کرده، 
هرچند هیچ کس این را تأیید نکرد. 
تمام خدمتکارها را به راحتی مرخص 
کرده بودند و تمام شاهدان احتمالی 
را از بین برده بودند. هیچ مدرک 
فیزیکی وجود نداشت که رابطه ای 
بین او و این جرم ها ایجاد کند. لنورا 
هیچ وقت محکوم نشد. اما فقط کافی 
بود یک نفر پا توی آن حیاط مدرسه 
بگذارد تا ببیند عموم مردم چه فکری 
می کنند. خط اول شعر، لنورا هوپ 
توی هفده سالگی، کاملًا نشان می دهد 

که او را مقصر همه چیز می دانند.

تنها بازمانده
معرفی 
كتاب

 فیلم شب دوازدهم داستان کلارای
 21 ساله است که در راه بازگشت از خانه 
دوستش نانی توسط فرد ناشناسی به 
آتش کشیده می شود و می میرد. در ادامه 
پلیس جنایی جست وجو و تحقیق طولانی و مفصلی برای 
یافتن قاتل را آغاز می کند... در ابتدای فیلم آمده است: 
»پلیس فرانسه سالانه حدود ۸00 قتل را بررسی می کند 
که نزدیک به 20 درصد آنها غیرقابل حل باقی می ماند! 
این فیلم درباره یکی از آنهاست«. پس با فیلمی مواجهیم 
که پایان آن را می دانیم اما در طول نمایش آن با قصه ای 
روان اما کم فراز و فرود و در شیب ملایمی روبه رو هستیم.
درست در شبی که رئیس قبلی بخش جنایی بازنشسته 
می شود و همکارانش در جشن بازنشستگی او حضور 
دارند، یوهان، سربازرس جدید بخش جنایی، با قتل 
وحشتناک دختر جوانی مواجه می شود که به طور 
عجیبی سوزانده شده است. او همراه با سایر همکارانش 
به دنبال کشف این قضیه است. در شب دوازدهم با 
کارآگاه تنها و به نسبت جوانی مواجه هستیم که 
می خواهد نخستین پرونده مستقلش را به عنوان رئیس 
بخش جنایی با موفقیت به پایان برساند. یوهان آنقدر 
درگیر پرونده شده که حتی موقع خواب وقتی به پرونده 
و بازجویی از مظنون ها فکر می کند خود را در قالب آن 
شخصیت ها قرار می دهد و از طریق جلوه های بصری او 
را تا حدی شبیه هر کدام از افراد مظنون می بینیم. از 
آن طرف کلارا با اینکه به لحاظ فیزیکی حضور بسیار 
کمی در فیلم دارد اما در طول زمان 113 دقیقه ای شب 
دوازدهم بارها درباره او صحبت می شود و درام را پیش 

می برد.
اداره پلیسی که دومینیک مول به تصویر کشیده بسیار 
باورپذیر و واقع گراست. مثلًا عده ای پلیس دور هم 
جمع شده اند و در مورد اضافه کاری صحبت می کنند. 
یا یکی از پلیس ها غر می زند و به خرابی دستگاه پرینتر 

اعتراض می کند و می گوید من پلیسم، تعمیرکار پرینتر 
نیستم و... آنها با مشکل کمبود بودجه هم مواجه هستند 
که به کارشان لطمه زیادی می زند. با اینکه چندان به 
هیچ کدام از اعضای ایستگاه پلیس نزدیک نمی شویم 
و تنها به خانه یوهان )شخصیت اصلی ماجرا( می رویم 
اما از لابه لای صحبت های کارآگاهان متوجه برخی از 
ویژگی ها و خصوصیات آنها می شویم. درباره مارسو 
هم که دوست نزدیک یوهان و پلیس باتجربه ای  است 
از طریق درددل هایش با یوهان، متوجه مشکلات 
خانوادگی اش می شویم و رفتار او با یکی از متهمان 
)ونسان( را درک می کنیم. البته در نهایت با اینکه 
می توانیم نتیجه اختلاف او با همسرش را حدس بزنیم، 
اما فیلم به ما چیزی نمی گوید و تنها در تخیل خود باید 

به عاقبت مارسو بیندیشیم.

شب دوازدهم

پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    3۰۰۰999۰1     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

5۰۰هزارتومانی  اهدا می شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

جنایت 
مرموز

در یکی از روزهای گرم تابستان خبر رسید که میلیاردری معروف در خانه اش به 
طرز مرموزی با شلیک گلوله به قتل رسیده است. لحظاتی بعد از این خبر بود که 
کارآگاه همراه با تیم بررسی صحنه جرم راهی محل وقوع جنایت شدند. آنها در 
آنجا با جسد مقتول درحالی که یک گلوله به پیشانی اش اصابت کرده بود مواجه 
شدند و پس از انجام تحقیقات مقدماتی در محل، جنازه برای انجام تحقیقات 

تکمیلی به پزشکی قانونی منتقل شد.
کارآگاه در بررسی محل جنایت دریافت که لحظاتی پیش از این قتل 3پسر 
مقتول نیز همراه او بوده اند و در شرایطی که قصد ورود به خانه را داشته اند این 
قتل اتفاق افتاده است؛ اما پسران مقتول حرف های ضد و نقیضی می زدند و به 

درستی معلوم نبود که این جنایت چطور اتفاق افتاده است.
در این وضعیت بود که کارآگاه به صحبت با 3پسر مقتول پرداخت. فریدون، 

فرهاد و فرید یک به یک نزد کارآگاه رفتند و او به تحقیق از آنها پرداخت.

فریدون گفت که آن شب با پدرش و فرهاد به یک مهمانی رفته بودند و وقتی به 
خانه برگشتند ابتدا پدرشان و فرهاد وارد خانه شدند و خودش نیز در ادامه وارد 
اتاق شد؛ اما ناگهان فرید با یک اسلحه از راه رسید و از پشت به سوی پدر شلیک 

کرد و او را به قتل رساند.
وقتی کارآگاه به بازجویی از فرهاد پرداخت، او نیز گفته های برادرش را تأیید کرد 
و گفت فرید پدر را به قتل رسانده است. این در حالی بود که فرید قتل را انکار 
می کرد و می گفت آن شب او آخرین نفر وارد خانه شده و وقتی به آنجا رفته 

پدرش به قتل رسیده و از ماجرای کشته شدن او اطلاعی ندارد.
کارآگاه با بررسی اطلاعاتی که از 3پسر مقتول به دست آورده بود و بررسی 
گزارش اولیه معاینه جسد و همچنین تحقیق از همسایه ها خیلی زود توانست 
به پاسخ این معمای جنایی برسد. به نظر شما قاتل یا قاتلان چه کسانی هستند 

و این مرد چطور به قتل رسیده است؟ 

 معماي 
 شماره 29

با تشکر از: جواد عزیزی ، الهه فراهانی و فتانه احدی
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